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LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI

DECRETO LEGISLATIVO 17 maggio 1999, n. 153.

Disciplina civilistica e fiscale degli enti conferenti di cui
all'articolo 11, comma 1, del decreto legislativo 20 novembre
1990, n. 356, e disciplina fiscale delle operazioni di ristruttura-
zione bancaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 dicembre
1998, n. 461.

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Visti gli articoli 76 e 87 della Costituzione;

Vista la legge 23 dicembre 1998, n. 461, recante
delega al Governo per il riordino della disciplina civili-
stica e fiscale degli enti conferenti di cui all'articolo 11,
comma 1, del decreto legislativo 20 novembre 1990,
n. 356, e della disciplina fiscale delle operazioni di
ristrutturazione bancaria;

Vista la legge 30 luglio 1990, n. 218, e successive
modifiche e integrazioni, recante disposizioni in mate-
ria di ristrutturazione e integrazione patrimoniale degli
istituti di credito di diritto pubblico;

Visto il decreto legislativo 20 novembre 1990, n. 356,
relativo a disposizioni per la ristrutturazione e per la
disciplina del gruppo creditizio;

Visto il decreto legislativo 1� settembre 1993, n. 385,
che approva il testo unico delle leggi in materia banca-
ria e creditizia;

Vista la legge 26 novembre 1993, n. 489, e successive
modifiche e integrazioni;

Visto il decreto-legge 31 maggio 1994, n. 332, conver-
tito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 1994,
n. 474, recante norme per l'accelerazione delle proce-
dure di dismissione di partecipazioni dello Stato e degli
enti pubblici in societa© per azioni;

Visto il decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58,
che approva il testo unico delle disposizioni in materia
di intermediazione finanziaria,

Vista la preliminare deliberazione del Consiglio dei
Ministri, adottata nella riunione del 9 aprile 1999;

Acquisito il parere delle competenti commissioni
della Camera dei deputati e del Senato della Repub-
blica;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri,
adottata nella riunione del 14 maggio 1999;

Sulla proposta dei Ministri del tesoro, del bilancio e
della programmazione economica e delle finanze, di
concerto con il Ministro di grazia e giustizia;

E m a n a

il seguente decreto legislativo:

Art. 1.

Definizioni

1. Nel presente decreto si intendono per:

a) ûLegge di Delegaý: la legge 23 dicembre 1998,
n. 461;

b) ûTUIRý: testo unico delle imposte sui redditi,
approvato con decreto del Presidente della Repubblica
22 dicembre 1986, n. 917;

c) ûFondazioneý: l'ente che ha effettuato il confe-
rimento dell'azienda bancaria ai sensi del decreto legi-
slativo 20 novembre 1990, n. 356;

d) ûSettori rilevantiý: i settori della ricerca scienti-
fica, dell'istruzione, dell'arte, della conservazione e
valorizzazione dei beni e delle attivita© culturali e dei
beni ambientali, della sanita© e dell'assistenza alle cate-
gorie sociali deboli, di cui all'articolo 2, comma 1, let-
tera b), della legge di delega;

e) ûAutorita© di vigilanzaý: l'autorita© prevista dal-
l'articolo 2, comma 1, della Legge di Delega, le cui fun-
zioni sono esercitate in via transitoria dal Ministero
del tesoro, del bilancio e della programmazione econo-
mica, secondo quanto previsto dall'articolo 10;

f) ûSocieta© bancaria conferitariaý: la societa© tito-
lare direttamente o indirettamente di tutta o parte del-
l'originaria azienda bancaria della fondazione e nella
quale la stessa detiene direttamente o indirettamente
una partecipazione, ivi compresi, in particolare:

1) la societa© titolare di tutta o parte dell'origina-
ria azienda bancaria conferita dalla fondazione ai sensi
del decreto legislativo 20 novembre 1990, n. 356;

2) la societa© risultante da operazioni di fusione
della Societa© bancaria conferitaria;

3) la societa© beneficiaria di operazioni di scis-
sione e di conferimento di tutta o parte dell'azienda
bancaria da parte della Societa© bancaria conferitaria;

4) la societa© che detiene il controllo delle societa©
di cui ai punti 1, 2 e 3;

g) ûSocieta© conferitariaý: la societa© destinataria
dei conferimenti effettuati ai sensi della legge 30 luglio
1990, n. 218, e successive modifiche e integrazioni, e
della legge 26 novembre 1993, n. 489, e successive modi-
fiche e integrazioni, ivi compresi, in particolare:

1) la societa© titolare di tutta o parte dell'origina-
ria azienda conferita dalla fondazione ai sensi del
decreto legislativo 20 novembre 1990, n. 356;
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2) la societa© risultante da operazioni di fusione
della Societa© conferitaria;

3) la societa© beneficiaria di operazioni di scis-
sione e di conferirnento di azienda da parte della
Societa© conferitaria;

4) la societa© che detiene il controllo delle societa©
di cui ai punti 1, 2 e 3;

h) ûImpresa strumentaleý: impresa esercitata
dalla fondazione o da una societa© di cui la fondazione
detiene il controllo, operante in via esclusiva per la
diretta realizzazione degli scopi statutari perseguiti
dalla Fondazione nei settori rilevanti;

i) ûPartecipazione indirettaý: la partecipazione
detenuta tramite societa© controllata, societa© fiduciaria
o per interposta persona;

j) ûConferimentiý: i conferimenti effettuati ai
sensi della legge 30 luglio 1990, n. 218, e successive
modifiche ed integrazioni, e della legge 26 novembre
1993, n. 489, e successive modifiche ed integrazioni;

k) ûFondi immobiliariý: i fondi comuni di investi-
mento immobiliare chiusi;

l) ûDirettiva del 18 novembre 1994ý: la direttiva
de Ministro del tesoro in data 18 novembre 1994, pub-
blicata nella Gazzetta Ufficiale n. 273 del 22 novembre
1994 e recante ûCriteri e procedure per la dismissione
delle partecipazioni deliberate dagli enti conferenti di
cui all'articolo 11 del decreto legislativo 20 novembre
1990, n. 356, nonchë per la diversificazione del rischio
degli investimenti effettuati dagli enti stessiý, adottata
ai sensi dell'articolo 1, commi 7 e 7-bis, del decreto-
legge 31 maggio 1994, n. 332, convertito, con modifica-
zioni, dalla legge 30 luglio 1994, n. 474.

Titolo I

Regime civilistico delle fondazioni

Art. 2.

Natura e scopi delle fondazioni

1. Le fondazioni sono persone giuridiche private
senza fine di lucro, dotate di piena autonomia statuta-
ria e gestionale. Perseguono eclusivamente scopi di uti-
lita© sociale e di promozione dello sviluppo economico
secondo quanto previsto dai rispettivi statuti.

2. Lo statuto individua i settori ai quali ciascuna fon-
dazione indirizza la propria attivita© , comprendendo
fra questi almeno uno dei settori rilevanti.

Art. 3.

Modalita© di perseguimento degli scopi statutari

1. Le fondazioni perseguono i propri scopi con tutte
le modalita© consentite dalla loro natura giuridica, come
definita dall'articolo 2, comma 1. Operano nel rispetto

di principi di economicita© della gestione. Possono eser-
citare imprese solo se direttamente strumentali ai fini
statutari ed esclusivamente nei settori rilevanti.

2. Non sono consentiti alle fondazioni l'esercizio di
funzioni creditizie; e© esclusa altres|© qualsiasi forma di
finanziamento, di erogazione o, comunque, di sovven-
zione, diretti o indiretti, ad enti con fini di lucro o in
favore di imprese di qualsiasi natura, con eccezione
delle imprese strumentali e delle cooperative sociali di
cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381, e successive
modificazioni.

3. Gli statuti delle fondazioni assicurano il rispetto
della disposizione di cui all'articolo 15 della legge
11 agosto 1991, n. 266.

4. Le fondazioni determinano in via generale, nelle
forme stabilite dagli statuti, le modalita© e i criteri che
presiedono allo svolgimento dell'attivita© istituzionale,
con particolare riferimento alle modalita© di individua-
zione e di selezione dei progetti e delle iniziative da
finanziare, allo scopo di assicurare la trasparenza del-
l'attivita© , la motivazione delle scelte e la piu© ampia pos-
sibilita© di tutela degli interessi contemplati dagli statuti,
nonchë la migliore utilizzazione delle risorse e l'effica-
cia degli interventi.

Art. 4.

O r g a n i

1. Gli statuti, nel definire l'assetto organizzativo delle
fondazioni, si conformano ai seguenti principi:

a) previsione di organi distinti per le funzioni di
indirizzo, di amministrazione e di controllo;

b) attribuzione all'organo di indirizzo della com-
petenza in ordine alla determinazione dei programmi,
delle priorita© e degli obiettivi della fondazione ed alla
verifica dei risultati, prevedendo che l'organo stesso
provveda comunque in materia di:

1) approvazione e modifica dello statuto e dei
regolamenti interni;

2) nomina e revoca dei componenti dell'organo
di amministrazione e di controllo e determinazione dei
relativi compensi;

3) esercizio dell'azione di responsabilita© nei con-
fronti dei componenti gli organi di amministrazione e
di controllo;

4) approvazione del bilancio;

5) definizione delle linee generali della gestione
patrimoniale e della politica degli investimenti;

4) trasformazioni e fusioni;

c) previsione, nell'ambito dell'organo di indirizzo,
di un'adeguata e qualificata rappresentanza del territo-
rio, con particolare riguardo agli enti locali, nonchë
dell'apporto di personalita© che per professionalita© ,
competenza ed esperienza, in particolare nei settori cui
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e© rivolta l'attivita© della fondazione, possano efficace-
mente contribuire al perseguimento dei fini istituzio-
nali, fissando un numero di componenti idoneo ad assi-
curare l'efficace esercizio dei relativi compiti e preve-
dendo modalita© di designazione e di nomina dirette a
consentire un'equilibrata, e comunque non maggiorita-
ria, rappresentanza di ciascuno dei soggetti che parteci-
pano alla formazione dell'organo;

d) le fondazioni di origine associativa possono,
nell'esercizio della loro autonomia statutaria, prevedere
il mantenimento dell'assemblea dei soci, disciplinan-
done la composizione, ferme rimanendo in ogni caso le
competenze dell'organo di indirizzo da costituirsi ai
sensi del presente articolo. All'assemblea dei soci puo©
essere attribuito dalla statuto il potere di designare
una quota non maggioritaria dei componenti dell'or-
gano medesimo, nel rispetto di quanto previsto dalla
lettera c); in tale caso, i soggetti nominati per designa-
zione dell'assemblea dei soci, unitamente a quelli even-
tualmente nominati per cooptazione ai sensi del comma
6, non possono comunque superare la meta© del totale
dei componenti l'organo di indirizzo;

e) attribuzione all'organo di amministrazione dei
compiti di gestione della fondazione, nonchë di propo-
sta e di impulso dell'attivita© della fondazione, nell'am-
bito dei programmi, delle priorita© e degli obiettivi stabi-
liti dall'organo di indirizzo;

f) previsione, nell'ambito degli organi collegiali
delle fondazioni la cui attivita© e© indirizzata ai rispettivi
statuti a specifici ambiti territoriali, della presenza di
una rappresentanza non inferiore al cinquanta per cento
di persone residenti da almeno tre anni nei territori stessi;

g) determinazione, per i soggetti che svolgono
funzioni di indirizzo, amministrazione, direzione e con-
trollo presso le fondazioni, nel rispetto degli indirizzi
generali fissati ai sensi dell'articolo 10, comma 3, lette-
ra e), di requisiti di professionalita© e onorabilita© , ipo-
tesi di incompatibilita© , riferite anche alla carica di diret-
tore generale della Societa© bancaria conferitaria ovvero
ad incarichi esterni o cariche pubbliche, e cause che
comportano la sospensione temporanea dalla carica o
la decadenza, in modo da evitare conflitti di interesse e
di assicurare l'indipendenza nello svolgimento dei
rispettivi compiti e la trasparenza delle decisioni;

h) previsione dell'obbligo dei componenti degli
organi della fondazione di dare immediata comunica-
zione delle cause di decadenza o sospensione e delle
cause di incompatibilita© che li riguardano;

i) previsione che i componenti degli organi della
fondazione sono nominati per periodi di tempo delimi-
tati e possono essere confermati per una sola volta;

j) previsione che ciascun organo verifica per i pro-
pri componenti la sussistenza dei requisiti delle incom-
patibilita© o delle cause di sospensione e di decadenza
ed assume entro trenta giorni i conseguenti provvedi-
menti.

2. I componenti dell'organo di indirizzo non rappre-
sentano i soggetti esterni che li hanno nominati në ad
essi rispondono.

3. I membri dell'organo di amministrazione non pos-
sono assumere funzioni di consigliere di amministra-
zione nella Societa© bancaria conferitaria.

4. L'organo di controllo e© composto da persone che
hanno i requisiti professionali per l'esercizio del con-
trollo legale dei conti.

5. La costituzione degli organi della fondazione
mediante il sistema della cooptazione e© consentita sol-
tanto con riguardo all'organo di indirizzo, nel rispetto
di quanto previsto dal comma 1, lettera c).Alle associa-
zioni rappresentative o di categoria delle fondazioni
non possono essere attribuiti sotto qualsiasi forma
poteri di nomina o di designazione degli organi della
fondazione.

Art. 5.

Patrimonio

1. Il patrimonio della fondazione e© totalmente vinco-
lato al perseguimento degli scopi statutari. Le fonda-
zioni, nell'amministrare il patrimonio, osservano criteri
prudenziali di rischio, in modo da conservarne il valore
ed ottenerne una redditivita© adeguata.

2. La gestione del patrimonio e© svolta con modalita©
organizzative interne idonee ad assicurarne la separa-
zione dalle altre attivita© della fondazione, ovvero puo©
essere affidata a intermediari abilitati, ai sensi del
decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58. In quest'ul-
timo caso le spese di gestione sono comprese fra quelle
di funzionamento detraibili a norma dell'articolo 8,
comma 1, lettera a). L'affidamento della gestione patri-
moniale a soggetti esterni avviene in base a criteri di
scelta rispondenti all'esclusivo interesse della fonda-
zione.

3. Il patrimonio e© incrementato dalla riserva prevista
dall'articolo 8, comma 1, lettera c), nonchë dalle altre
componenti di cui all'articolo 9, comma 4.

Art. 6.

Partecipazioni di controllo

1. Le fondazioni possono detenere partecipazioni di
controllo solamente in enti e societa© che abbiano per
oggetto esclusivo l'esercizio di imprese strumentali.

2. Ai fini del presente decreto il controllo sussiste nei
casi previsti dall'articolo 2359, primo e secondo
comma, del codice civile.

3. Il controllo si considera esistente nella forma del-
l'influenza dominante, ai sensi del primo comma, n. 2,
dell'articolo 2359 del codice civile, quando:

a) la fondazione, in base ad accordi in qualsiasi
forma stipulati con altri soci, ha il diritto di nominare
la maggioranza degli amministratori, ovvero dispone
della maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea
ordinaria;
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b) la fondazione ha il potere, in base ad accordi in
qualsiasi forma stipulati con altri soci, di subordinare
al proprio assenso la nomina o la revoca della maggio-
ranza degli amministratori;

c) sussistono rapporti, anche tra soci, di carattere
finanziario e organizzativo idonei ad attribuire alla fon-
dazione i poteri o i diritti di cui alle lettere a) o b).

4. A decorrere dalla data di entrata in vigore del pre-
sente decreto le fondazioni non possono acquisire nuove
partecipazioni di controllo in societa© diverse da quelle
di cui al comma 1 në conservare le partecipazioni di con-
trollo gia© detenute nelle societa© stesse, fatta salva l'appli-
cazione della disposizione di cui all'articolo 25.

5. La scissione a favore di societa© controllate dalla
fondazione non puo© riguardare partecipazioni di con-
trollo in enti o societa© diversi da quelli previsti al
comma 1.

Art. 7.

Diversificazione del patrimonio

1. Le fondazioni diversificano il rischio di investi-
mento del patrimonio e lo impiegano in modo da otte-
nerne un'adeguata redditivita© . Al medesimo fine pos-
sono mantenere o acquisire partecipazioni non di con-
trollo in societa© anche diverse da quelle aventi per
oggetto esclusivo l'esercizio di imprese strumentali.

2. Nella dismissione delle attivita© patrimoniali le fon-
dazioni operano secondo criteri di trasparenza, con-
gruita© e non discriminazione.

3. Le operazioni aventi per oggetto le partecipazioni
detenute dalla fondazione nella Societa© bancaria confe-
ritaria sono previamente comunicate all'Autorita© di
vigilanza insieme con un prospetto informativo nel
quale sono illustrati i termini, le modalita© , gli obiettivi
e i soggetti interessati dall'operazione. Trascorsi trenta
giorni dal ricevimento della comunicazione da parte
dell'Autorita© di vigilanza senza che siano state formu-
late osservazioni la fondazione puo© procedere alle ope-
razioni deliberate.

Art. 8.

Destinazione del reddito

1. Le fondazioni destinano il reddito secondo il
seguente ordine:

a) spese di funzionamento, nel rispetto di principi
di adeguatezza delle spese alla struttura organizzativa
ed all'attivita© svolta dalla singola fondazione;

b) oneri fiscali;

c) riserva obbligatoria, nella misura determinata
dall'Autorita© di vigilanza;

d) almeno il cinquanta per cento del reddito resi-
duo o, se maggiore, l'ammontare minimo di reddito sta-
bilito dall'Autorita© di vigilanza ai sensi dell'arti-
colo 10, ai settori rilevanti;

e) eventuali altri fini statutari, reinvestimento del
reddito o accantonamenti e riserve facoltativi previsti
dallo statuto o dall'Autorita© di vigilanza;

f) erogazioni previste da specifiche norme di
legge.

2. Resta salvo quanto disposto dall'articolo 5,
comma 3.

3. Eé fatto divieto alle fondazioni di distribuire o asse-
gnare quote di utili, di patrimonio ovvero qualsiasi
altra forma di utilita© economiche agli associati, agli
amministratori, ai fondatori e ai dipendenti, con esclu-
sione dei compensi previsti dall'articolo 4, comma 1,
lettera b).

4. Ai fini dei titoli I e V del presente decreto si intende
per reddito l'ammontare dei ricavi, delle plusvalenze e
di ogni altro provento comunque percepiti dalla fonda-
zione. Concorrono in ogni caso alla determinazione
del reddito le quote di utili realizzati dalle societa© stru-
mentali controllate dalla fondazione ai sensi dell'arti-
colo 6, comma 1, ancorchë non distribuiti.

Art. 9.

Bilancio e scritture contabili

1. Il bilancio delle fondazioni e© costituito dai docu-
menti previsti dall'articolo 2423 del codice civile. Le
fondazioni tengono i libri e le scritture contabili, redi-
gono il bilancio di esercizio e la relazione sulla gestione,
anche con riferimento alle singole erogazioni effettuate
nell'esercizio. La relazione sulla gestione illustra, in
un'apposita sezione, gli obiettivi sociali perseguiti dalla
fondazione e gli interventi realizzati, evidenziando i
risultati ottenuti nei confronti delle diverse categorie di
destinatari.

2. Per la tenuta dei libri e delle scritture contabili pre-
visti dal comma 1, si osservano, in quanto applicabili,
le disposizioni degli articoli da 2421 a 2435 del codice
civile.

3. Le fondazioni predispongono contabilita© separate
con riguardo alle imprese dalle stesse esercitate ai sensi
dell'articolo 3, comma 2. L'istituzione di tali imprese e©
disposta dall'organo di indirizzo della fondazione. Esse
tengono i libri e le scritture obbligatorie previsti dal
codice civile per le imprese soggette all'obbligo di iscri-
zione nel registro.

4. Le fondazioni, aventi natura di ente non commer-
ciale ai sensi dell'articolo 12, possono imputare diretta-
mente al patrimonio netto le plusvalenze e le minusva-
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lenze, anche conseguenti a valutazione, relative alla
partecipazione nella Societa© bancaria conferitaria. Le
perdite derivanti dal realizzo delle predette partecipa-
zioni, nonchë le minusvalenze derivanti dalla valuta-
zione delle stesse, imputate al conto economico, non
rilevano ai fini della determinazione del reddito da
destinare alle attivita© istituzionali ai sensi dell'arti-
colo 8.

5. Fermo quanto previsto dal comma 2, l'Autorita© di
vigilanza disciplina con regolamento la redazione e le
forme di pubblicita© dei bilanci e della relativa relazione,
in conformita© con la natura di organismi senza fine di
lucro delle fondazioni, in modo da:

a) rendere trasparenti i profili patrimoniali, eco-
nomici e finanziari dell'attivita© svolta dalle fondazioni;

b) fornire una corretta ed esauriente rappresenta-
zione delle forme di investimento del patrimonio, al fine
di consentire la verifica dell'effettivo perseguimento
degli obiettivi di conservazione del suo valore e dei cri-
teri seguiti per ottenerne un'adeguata redditivita© .

Art. 10.

Organi, finalita© e modalita© della vigilanza

1. Fino all'entrata in vigore della nuova disciplina
dell'autorita© di controllo sulle persone giuridiche di cui
al titolo II del libro primo del codice civile, ed anche
successivamente, finchë ciascuna fondazione rimarra©
titolare di partecipazioni di controllo, diretto o indi-
retto, in societa© bancarie ovvero concorrera© al con-
trollo, diretto o indiretto, di dette societa© attraverso la
partecipazione a patti di sindacato o accordi di qualun-
que tipo, la vigilanza sulle fondazioni e© attribuita al
Ministero del tesoro, del bilancio e della programma-
zione economica.

2. La vigilanza sulle fondazioni ha per scopo la veri-
fica del rispetto della legge e degli statuti, la sana e pru-
dente gestione delle fondazioni, la redditivita© dei patri-
moni e l'effettiva tutela degli interessi contemplati negli
statuti.

3. L'Autorita© di vigilanza:

a) autorizza le operazioni di trasformazione e
fusione, escluse le operazioni dirette al mutamento
della natura giuridica e degli scopi istituzionali delle
fondazioni, come individuati all'articolo 2;

b) determina, con riferimento a periodi annuali,
sentite le organizzazioni rappresentative delle fonda-
zioni, un limite minimo di reddito in relazione al patri-
monio, commisurato ad un profilo prudenziale di
rischio adeguato all'investimento patrimoniale delle
fondazioni;

c) approva, al fine di verificare il rispetto degli
scopi indicati al comma 2, le modificazioni statutarie,
con provvedimento da emanarsi entro sessanta giorni

dal ricevimento della relativa documentazione; decorso
tale termine le modificazioni si intendono approvate.
Qualora siano formulate osservazioni il termine e© inter-
rotto e ricomincia a decorrere dalla data di ricevimento
della risposta da parte della fondazione interessata;

d) puo© chiedere alle fondazioni la comunicazione
di dati e notizie e la trasmissione di atti e documenti
con le modalita© e nei termini dalla stessa stabiliti. L'or-
gano di controllo informa senza indugio l'Autorita© di
vigilanza di tutti gli atti o i fatti, di cui venga a cono-
scenza nell'esercizio dei propri compiti, che possano
costituire un'irregolarita© nella gestione ovvero una vio-
lazione delle norme che disciplinano l'attivita© delle fon-
dazioni;

e) emana, sentite le organizzazioni rappresenta-
tive delle fondazioni, atti di indirizzo di carattere gene-
rale aventi ad oggetto, tra l'altro, la diversificazione
degli investimenti, le procedure relative alle operazioni
aventi ad oggetto le partecipazioni nella Societa© banca-
ria conferitaria detenute dalla fondazione, i requisiti di
professionalita© e onorabilita© , le ipotesi di incompatibi-
lita© e le cause che determinano la sospensione tempora-
nea dalla carica dei soggetti che svolgono funzioni di
indirizzo, amministrazione, direzione e controllo presso
le fondazioni e la disciplina del conflitto di interessi,
nonchë i parametri di adeguatezza delle spese di funzio-
namento tenuto conto di criteri di efficienza e di sana e
prudente gestione; i poteri di indirizzo sono esercitati
in conformita© e nei limiti delle disposizioni del presente
decreto;

f) puo© effettuare ispezioni presso le fondazioni e
richiedere alle stesse l'esibizione dei documenti e il com-
pimento degli atti ritenuti necessari per il rispetto di
quanto previsto al comma 2;

g) emana il regolamento di cui all'articolo 9,
comma 5, relativo alle modalita© di redazione dei
bilanci;

h) puo© disporre, anche limitatamente a determi-
nate tipologie o categorie di fondazioni di maggiore
rilevanza; che i bilanci siano sottoposti a revisione e
certificazione ai sensi delle disposizioni di cui al decreto
legislativo 24 febbraio 1998, n. 58;

i) stabilisce le forme e le modalita© per la revisione
sociale dei bilanci;

j) quando non siano adottati dai competenti
organi della fondazione, nei termini prescritti, i provve-
dimenti di cui all'articolo 4, comma 1, lettera j), prov-
vede all'adozione dei provvedimenti stessi, anche su
segnalazione dell'organo di controllo;

k) cura l'istituzione e la tenuta di un albo delle fon-
dazioni.
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Art. 11.

Provvedimenti straordinari dell'Autorita© di vigilanza

1. L'Autorita© di vigilanza, sentiti gli interessati, puo©
disporre con decreto lo scioglimento degli organi con
funzione di amministrazione e di controllo della fonda-
zione quando risultino gravi e ripetute irregolarita© nella
gestione, ovvero gravi violazioni delle disposizioni legi-
slative, amministrative e statutarie, che regolano l'atti-
vita© della fondazione.

2. Con il decreto di scioglimento vengono nominati
uno o piu© commissari straordinari ed un comitato di
sorveglianza composto da tre membri. I commissari
straordinari esercitano tutti i poteri degli organi
disciolti; la loro attivita© e© controllata dal comitato di
sorveglianza.

3. I commissari straordinari provvedono a rimuovere
le irregolarita© riscontrate e promuovono le soluzioni
utili al perseguimento dei fini istituzionali ed al ripri-
stino dell'ordinario funzionamento degli organi. Pos-
sono motivatamente proporre all'Autorita© di vigilanza
la liquidazione, ove si verifichino le situazioni previste
nel comma 7.

4. Ai commissari straordinari spetta l'esercizio del-
l'azione di responsabilita© nei confronti dei componenti
dei disciolti organi della fondazione, sentito il comitato
di sorveglianza e con l'autorizzazione dell'Autorita© di
vigilanza.

5. L'indennita© spettante ai commissari straordinari e
ai membri del comitato di sorveglianza e© determinata
con provvedimento dell'Autorita© di vigilanza ed e© posta
a carico della fondazione.

6. Le funzioni dell'organo di indirizzo sono sospese
per tutta la durata della gestione commissariale.

7. L'Autorita© di vigilanza, sentiti gli interessati, puo©
disporre con decreto la liquidazione della fondazione,
in caso di impossibilita© di raggiungimento dei fini statu-
tari e negli altri casi previsti dallo statuto. L'Autorita©
di vigilanza nel decreto di liquidazione, provvede a
nominare uno o piu© liquidatori ed un comitato di sorve-
glianza. L'eventuale patrimonio residuo e© devoluto ad
altre fondazioni, assicurando, ove possibile, la conti-
nuita© degli interventi nel territorio e nei settori interes-
sati dalla fondazione posta in liquidazione. Si appli-
cano le disposizioni dei commi 4, 5 e 6.

8. La liquidazione prevista dal comma 7 si svolge
secondo le disposizioni del libro I, titolo II, capo II,
del codice civile e relative disposizioni di attuazione,
sotto la sorveglianza dell'Autorita© di vigilanza. Quando
ricorrono particolari ragioni di interesse generale l'Au-
torita© di vigilanza puo© provvedere alla liquidazione
coatta amministrativa.

9. L'Autorita© di vigilanza puo© sospendere tempora-
neamente gli organi di amministrazione e di controllo
e nominare un commissario per il compimento di atti

specifici necessari per il rispetto delle norme di legge,
dello statuto e delle disposizioni ed atti di indirizzo di
carattere generale emanati dalla stessa Autorita© , al fine
di assicurare il regolare andamento dell'attivita© della
fondazione.

Titolo II

Regime tributario delle fondazioni

Art. 12.

Disposizioni varie di carattere tributario

1. Le Fondazioni che hanno adeguato gli statuti alle
disposizioni del titolo I si considerano enti non com-
merciali di cui all'articolo 87, comma 1, lettera c), del
TUIR, anche se perseguono le loro finalita© mediante
esercizio, le modalita© previste all'articolo 9, di imprese
strumentali ai loro fini statutari.

2. Alle fondazioni previste dal comma 1, operanti nei
settori rilevanti, si applica il regime previsto dall'arti-
colo 6 del decreto del Presidente della Repubblica
29 settembre 1973, n. 601. Lo stesso regime si applica,
fino all'adozione delle disposizioni statutarie previste
dal comma 1, alle fondazioni non aventi natura di enti
commerciali che abbiano perseguito prevalentemente
fini di interesse pubblico e di utilita© sociale nei settori
indicati nell'articolo 12 del decreto legislativo
20 novembre 1990, n. 356, e successive modificazioni.

3. La fondazione perde la qualifica di ente non com-
merciale e cessa di fruire delle agevolazioni previste
dai commi precedenti se, decorsi quattro anni dalla
data di entrata in vigore del presente decreto, e© ancora
in possesso di una partecipazione di controllo, cos|©
come individuato dall'articolo 6, nella Societa© bancaria
conferitaria. Si applica l'articolo 111-bis, comma 3, del
TUIR.

4. La natura di ente non commerciale viene meno se
la fondazione, decorsi quattro anni dalla data di entrata
in vigore del presente decreto, risulta titolare di diritti
reali su beni immobili diversi da quelli strumentali per
le attivita© direttamente esercitate dalla stessa o da
imprese strumentali. In ogni caso, fino alla fine del
quarto anno dalla data di entrata in vigore del presente
decreto, i redditi derivanti da detti beni non fruiscono
del regime previsto dall'articolo 6 del decreto del Presi-
dente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 601. L'ac-
quisto a titolo gratuito di beni immobili e diritti reali
immobiliari non fa venire meno la natura di ente non
commerciale e il regime agevolativo per i due anni suc-
cessivi alla predetta acquisizione.

5. La disciplina prevista dai commi 1 e 2 si applica
anche se la fondazione possiede, fino alla fine del
quarto anno dalla data di entrata in vigore del presente
decreto, partecipazioni di controllo nella Societa© ban-
caria conferitaria ai sensi dell'articolo 6.
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6. Non si fa luogo al rimborso o a riporto a nuovo del
credito d'imposta sui dividendi percepiti dalle fonda-
zioni.

7. Nell'articolo 3, comma 1, del testo unico delle
disposizioni concernenti l'imposta sulle successioni e
donazioni approvato con decreto legislativo 31 ottobre
1990, n. 346, sono aggiunte, infine, le seguenti parole:
ûe a fondazioni previste dal decreto legislativo emanato
in attuazione della legge 23 dicembre 1998, n. 461.ý.

8. Nell'articolo 25, primo comma, lettera c), del
decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre
1972, n. 643, recante disciplina dell'imposta sull'incre-
mento di valore degli immobili, relativo all'esenzione
dall'imposta degli incrementi di valore degli immobili
acquistati a titolo gratuito, dopo le parole ONLUS,
sono inserite le seguenti: ûe dalle fondazioni previste
dal decreto legislativo emanato in attuazione della
legge 23 dicembre 1998, n. 461.ý.

9. L'imposta sostitutiva di quella comunale sull'in-
cremento di valore degli immobili di cui all'articolo 11,
comma 3, del decreto-legge 28 marzo 1997, n. 79, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 1997,
n. 140, non e© dovuta dalle Fondazioni.

Art. 13.

Plusvalenze

1. Per le fondazioni, non concorrono alla formazione
del reddito imponibile ai fini dell'imposta sul reddito
delle persone giuridiche në alla base imponibile dell'im-
posta regionale sulle attivita© produttive le plusvalenze
derivanti dal trasferimento delle azioni detenute nella
Societa© bancaria conferitaria, se il trasferimento
avviene entro il quarto anno dalla data di entrata in
vigore del presente decreto. Non concorrono alla for-
mazione della base imponibile ai fini dell'imposta sul
reddito delle persone giuridiche në dell'imposta regio-
nale sulle attivita© produttive le plusvalenze derivanti
dal trasferimento, entro lo stesso termine, delle azioni
detenute nella medesima Societa© bancaria conferitaria,
realizzate dalla societa© nella quale la fondazione, ai
sensi della legge 30 luglio 1990, n. 218, e successive
modifiche e integrazioni, e della legge 26 novembre
1993, n. 489, ha conferito in tutto o in parte la parteci-
pazione bancaria.

Titolo III

Regime civilistico e fiscale degli scorpori

Art. 14.

Soggetti e oggetto degli scorpori

1. Le Societa© conferitarie possono procedere a opera-
zioni di scorporo, mediante scissione o retrocessione a
favore della fondazione o della societa© conferente,

ovvero della societa© nella quale la fondazione ha confe-
rito in tutto o in parte la partecipazione nella Societa©
bancaria conferitaria, dei beni non strumentali, nonchë
delle partecipazioni non strumentali, ricevuti per
effetto di conferimenti. La retrocessione e© effettuata
mediante assegnazione, liquidazione, cessione diretta
o, per i beni immobili, anche mediante apporto a favore
di Fondi immobiliari, secondo le disposizioni degli arti-
coli 16, 17 e 18.

2. Ai fini del comma 1, si considerano non strumen-
tali i beni materiali diversi da quelli iscritti nel registro
dei beni ammortizzabili di cui all'articolo 16 del decreto
del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973,
n. 600, e le partecipazioni in societa© diverse da quelle
che, ai sensi dell'articolo 59 del testo unico delle leggi
in materia bancaria e creditizia, approvato con decreto
legislativo 1o settembre 1993, n. 385, esercitano, in via
esclusiva o prevalente, attivita© che hanno carattere ausi-
liario dell'attivita© delle societa© del gruppo bancario di
cui all'articolo 60 del medesimo testo unico, comprese
quelle di gestione di immobili e di servizi anche infor-
matici.

3. Se le partecipazioni previste al comma 1 sono state
annullate per effetto di operazioni di fusione o di scis-
sione, le disposizioni del presente articolo si applicano
con riferimento ai beni della societa© fusa o incorporata
ovvero con riferimento alle partecipazioni ricevute a
seguito della fusione o scissione.

Art. 15.

S c i s s i o n e

1. Le Societa© conferitarie possono procedere, con le
limitazioni indicate all'articolo 6, comma 5, alla scis-
sione, prevista dall'articolo 14, a favore di societa© con-
trollate dalla fondazione, dalla societa© conferente
ovvero dalla societa© nella quale la fondazione ha confe-
rito in tutto o in parte la partecipazione nella Societa©
bancaria conferitaria.

Art. 16.

Assegnazione

1. Le Societa© conferitarie deliberano l'assegnazione
prevista nell'articolo 14 con le modalita© stabilite dall'ar-
ticolo 2445 del codice civile, previo deposito della rela-
zione degli esperti predisposta in conformita© con quella
disciplinata dall'articolo 2501-quinquies del codice
civile. L'assegnazione alle fondazioni non puo© riguar-
dare partecipazioni di controllo in enti o societa© diversi
da quelli operanti nei settori rilevanti.

2. Il patrimonio netto delle Societa© conferitarie che
procedono all'assegnazione prevista al comma 1 e© dimi-
nuito di un importo pari al valore contabile dei beni e
delle partecipazioni assegnati. Per lo stesso importo il
soggetto assegnatario imputa il valore dei beni e delle
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partecipazioni assegnati in diminuzione del valore con-
tabile della partecipazione nella relativa Societa© confe-
ritaria.

3. Per la Societa© conferitaria, l'assegnazione prevista
al comma 1 non da© luogo a componenti positive o nega-
tive di reddito ai fini dell'imposta sul reddito delle per-
sone giuridiche në a componenti positive o negative
della base imponibile ai fini dell'imposta regionale sulle
attivita© produttive; non si applica l'imposta sul valore
aggiunto. La diminuzione del patrimonio netto prevista
dal comma 2 non concorre, in ogni caso, alla forma-
zione del reddito imponibile ai fini delle imposte
dirette.

4. Per il soggetto assegnatario i beni e le partecipa-
zioni assegnati ai sensi del comma 1 non danno luogo
a componenti positive o negative di reddito ai fini del-
l'imposta sul reddito delle persone giuridiche në a com-
ponenti positive o negative della base imponibile ai fini
dell'imposta regionale sulle attivita© produttive. Il sog-
getto assegnatario subentra nella posizione della
Societa© conferitaria in ordine ai beni e alle partecipa-
zioni assegnati, facendo risultare da apposito prospetto
di riconciliazione i dati esposti in bilancio e i valori
fiscalmente riconosciuti.

5. Per le assegnazioni previste al comma 1 le imposte
di registro, ipotecarie e catastali si applicano in misura
fissa. Ai fini dell'imposta comunale sull'incremento di
valore degli immobili, le assegnazioni non si conside-
rano atti di alienazione e si applicano le disposizioni
degli articoli 3, secondo comma, secondo e terzo
periodo, e 6, settimo comma, del decreto del Presidente
della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 643, e successive
modificazioni.

6. Le Societa© conferitarie che non esercitano attivita©
bancaria, interamente possedute, direttamente o indi-
rettamente, da fondazioni, possono realizzare l'asse-
gnazione prevista al comma 1 anche mediante la pro-
pria liquidazione, con le modalita© , gli effetti e nel
rispetto delle condizioni previsti dai precedenti commi.
Le disposizioni dell'articolo 44 del TUIR non si appli-
cano all'attribuzione alla fondazione della parte di
patrimonio netto della societa© nella quale la fonda-
zione, ai sensi delle leggi 30 luglio 1990, n. 218 e
26 novembre 1993, n. 489, ha conferito la partecipa-
zione bancaria, corrispondente al corrispettivo delle
cessioni poste in essere dalla medesima societa© per rea-
lizzare le condizioni previste all'articolo 12, comma 3,
ovvero quelle di cui all'articolo 2, comma 2, lettera b),
della direttiva del 18 novembre 1994.

Art. 17.

Cessione diretta

1. Le Societa© conferitarie deliberano la cessione
diretta prevista all'articolo 14, comma 1, se a titolo gra-
tuito, con le modalita© , gli effetti e nel rispetto delle con-
dizioni stabiliti dall'articolo 16 per le operazioni di scor-

poro realizzate mediante assegnazione. Se la cessione
diretta e© a titolo oneroso si producono gli effetti previsti
dai commi 3 e 5 del medesimo articolo 16.

Art. 18.

Apporto di beni immobili a fondi immobiliari

1. Le Societa© conferitarie possono effettuare la retro-
cessione prevista all'articolo 14, comma 1, mediante
apporto di beni immobili a favore di fondi immobiliari
e attribuzione diretta delle relative quote alla fonda-
zione o alla societa© conferente ovvero alla societa© nella
quale la fondazione ha conferito in tutto o in parte la
partecipazione nella Societa© bancaria conferitaria.

2. L'apporto previsto al comma 1 e© deliberato con le
modalita© stabilite all'articolo 16 e produce gli effetti
contabili e fiscali ivi previsti per le operazioni di scor-
poro realizzate mediante assegnazione. Il soggetto al
quale sono attribuite le quote assume, quale valore
fiscale delle quote ricevute, l'ultimo valore fiscalmente
riconosciuto delle partecipazioni nella Societa© conferi-
taria annullate, facendo risultare da apposito prospetto
di riconciliazione i dati esposti in bilancio e i valori
fiscalmente riconosciuti.

3. L'apporto di cui al comma 1 e© consentito, in deroga
alle disposioni che regolano i fondi immobiliari, esclusi-
vamente nei casi contemplati dal presente decreto, deve
essere previsto nel regolamento del fondo immobiliare
ed e© sottoposto all'autorizzazione dell'Autorita© di vigi-
lanza. La relazione degli esperti, da redigersi in confor-
mita© al disposto dell'articolo 2501-quinquies del codice
civile, deve essere predisposta anche per conto della
societa© di gestione del fondo immobiliare che intende
ricevere l'apporto.

Art. 19.

Apporto di beni immobili da parte di fondazioni

1. Le fondazioni, possono sottoscrivere quote di
fondi immobiliari mediante apporto di beni immobili o
di diritti reali su immobili nel termine previsto dall'arti-
colo 12, comma 3.

2. All'apporto effettuato da fondazioni ai sensi del
comma 1, si applica il regime indicato all'articolo 18,
commi 2 e 3, fatta eccezione per i richiami agli adempi-
menti contemplati nell'articolo 16, comma 1. La fonda-
zione assume, quale valore fiscale delle quote ricevute,
l'ultimo valore fiscalmente riconosciuto degli immobili
apportati, facendo risultare da apposito prospetto di
riconciliazione i dati esposti in bilancio e i valori fiscal-
mente riconosciuti.

ö 11 ö

31-5-1999 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



Art. 20.

Permuta di beni immobili

1. La permuta, mediante la quale la fondazione
acquisisce beni o titoli della Societa© bancaria conferita-
ria, attribuendo alla medesima societa© beni immobili o
diritti reali su immobili, sempre che gli stessi risultino
gia© direttamente utilizzati dalla societa© stessa, e© sog-
getta al regime indicato all'articolo 16, commi 3 e 5. Ai
fini dell'imposta sul reddito delle persone giuridiche, la
fondazione e la Societa© bancaria conferitaria suben-
trano nella posizione del rispettivo soggetto permu-
tante in ordine ai beni ricevuti in permuta, facendo
risultare da apposito prospetto di riconciliazione i dati
esposti in bilancio e i valori fiscalmente riconosciuti.

Art. 21.

Valutazione dei beni e delle partecipazioni

1. Le Societa© conferitarie possono imputare al patri-
monio netto le minusvalenze derivanti dalla valuta-
zione dei beni e delle partecipazioni non strumentali
indicati nell'articolo 14, comma 2, fino a concorrenza
dei maggiori valori iscritti nelle proprie scritture conta-
bili a seguito dei conferimenti.

2. I beni e le partecipazioni oggetto di valutazione ai
sensi del comma 1 conservano il valore fiscalmente
riconosciuto ai fini dell'imposta sul reddito delle per-
sone giuridiche. Con riferimento a detto valore, i com-
ponenti positivi e negativi di reddito, relativi ai mede-
simi beni e partecipazioni, continuano ad essere disci-
plinati dalle disposizioni del TUIR. Se i maggiori
valori iscritti nelle scritture contabili in sede di conferi-
mento sono fiscalmente riconosciuti, le componenti
negative di reddito sono ammesse in deduzione, nei
periodi d'imposta in cui se ne verificano i presupposti,
anche se non imputate al conto economico.

3. Le Societa© conferitarie che procedono alla valuta-
zione di cui al comma 1 devono far risultare da appo-
sito prospetto di riconciliazione i dati esposti in bilan-
cio e i valori fiscalmente riconosciuti.

Titolo IV

Disciplina fiscale delle ristrutturazioni

Art. 22.

Fusioni e altre operazioni di concentrazione strutturale

1. Il reddito complessivo netto dichiarato dalle ban-
che risultanti da operazioni di fusione, nonchë da quelle
beneficiarie di operazioni di scissione ovvero destinata-
rie di conferimenti, sempre che tali operazioni abbiano

dato luogo a fenomeni di concentrazione, e© assoggetta-
bile all'imposta sul reddito delle persone giuridiche
con l'aliquota del 12,5 per cento per cinque periodi
d'imposta consecutivi, a partire da quello nel quale e©
stata perfezionata l'operazione, per la parte corrispon-
dente agli utili destinati, ad una speciale riserva deno-
minata con riferimento alla presente legge. La tassa-
zione ridotta spetta entro il limite massimo complessivo
dell'1,2 per cento della differenza tra: a) la consistenza
complessiva dei crediti e dei debiti delle banche o delle
aziende bancarie che hanno partecipato alla fusione o
alle operazioni di scissione o di conferimento, e che
risultano dai rispettivi ultimi bilanci precedenti alle
operazioni stesse, e b) l'analogo aggregato risultante
dall'ultimo bilancio della maggiore banca o azienda
bancaria che hanno partecipato a tali operazioni. Gli
utili destinati alla speciale riserva non possono comun-
que eccedere un quinto del limite massimo complessivo
consentito per i cinque periodi d'imposta.

2. Se la speciale riserva di cui al comma 1 e© distribuita
ai soci entro il terzo anno dalla data di destinazione
degli utili alla riserva stessa, le somme attribuite ai soci,
aumentate dell'imposta di cui al comma 1 corrispon-
dente all'ammontare distribuito, concorrono a formare
il reddito imponibile della societa© ed il reddito imponi-
bile dei soci. Le riduzioni di capitale deliberate dopo
l'imputazione a capitale della speciale riserva entro il
periodo medesimo si considerano, fino al corrispon-
dente ammontare, prelevate dalla parte di capitale for-
mata con l'imputazione di tale riserva.

3. L'imposta sul reddito delle persone giuridiche
applicata ai sensi del comma 1 concorre a formare l'am-
montare delle imposte di cui ai commi 2 e 3 dell'articolo
105 del TUIR. Il reddito assoggettato all'imposta sul
reddito delle persone giuridiche ai sensi del comma 1,
rileva anche agli effetti della determinazione dell'am-
montare delle imposte di cui al comma 4 dell'articolo
105 del predetto testo unico, secondo i criteri previsti
per i proventi di cui al numero 1 di tale comma. A tale
fine si considera come provento non assoggettato a tas-
sazione la quota del 66,22 per cento degli utili destinati
alla speciale riserva di cui al comma 1.

4. Per i periodi d'imposta per i quali le disposizioni
del decreto legislativo 18 dicembre 1997, n. 466, hanno
effetto nei confronti delle banche, ai sensi dell'articolo
7 del decreto stesso, la tassazione ridotta prevista dal
comma 1, e© applicata alla parte di reddito complessivo
netto dichiarato assoggettabile all'imposta sul reddito
delle persone giuridiche con l'aliquota prevista dall'arti-
colo 91 del TUIR e, ad esaurimento di questa, alla parte
di reddito delle persone giuridiche con l'aliquota previ-
sta dall'articolo 1, comma 1, del decreto legislativo
18 dicembre 1997, n. 466. La disposizione dell'articolo
1, comma 3, del medesimo decreto legislativo n. 466
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del 1997, e© applicata alla parte di reddito complessivo
netto dichiarato che non usufruisce della tassazione
ridotta prevista al comma 1.

5. Le disposizioni dei commi 1 e 2 si applicano, in
quanto compatibili, anche alle banche comunitarie per
le succursali stabilite nel territorio dello Stato.

Art 23.

Operazioni di concentrazione non strutturale

1. Le disposizioni dell'articolo 22 si applicano anche
alle banche che abbiano acquisito la partecipazione di
controllo di altra banca, ai sensi dell'articolo 23 del
testo unico delle leggi in materia bancaria e creditizia,
approvato con decreto legislativo 1� settembre 1993,
n. 385, nonchë, per le operazioni che hanno dato luogo
all'aggregazione di una pluralita© di banche, alle banche
presenti nel gruppo bancario, di cui all'articolo 60 del
medesimo decreto legislativo n. 385 del 1993, nella qua-
lita© di controllate o di controllanti. La tassazione
ridotta spetta, nel primo caso, alla banca che ha acqui-
sito la partecipazione di controllo e, nel secondo caso,
a ciascuna banca presente nel gruppo bancario, in
misura proporzionale alla consistenza complessiva dei
rispettivi crediti e debiti. Nel secondo caso, la societa©
controllante, se esercente attivita© bancaria, puo© optare,
in tutto o in parte, per l'applicazione della tassazione
ridotta nei suoi confronti; l'opzione va esercitata nella
dichiarazione dei redditi relativa al periodo d'imposta
nel corso del quale si e© perfezionata l'operazione che
ha dato luogo all'aggregazione di una pluralita© di ban-
che e comunicata alle banche controllate per le even-
tuali limitazioni parziali o totali del beneficio disposto
dal presente comma. La tassazione ridotta spetta, in
entrambi i casi, entro il limite massimo complessivo
dell'1,2 per cento della differenza tra a) la consistenza
complessiva dei crediti e dei debiti delle banche interes-
sate alle operazioni, risultanti dai rispettivi ultimi
bilanci precedenti alle operazioni stesse, e b) l'analogo
aggregato risultante dall'ultimo bilancio della mag-
giore banca interessata a tali operazioni.

2. L'applicazione delle disposizioni del comma 1
esclude, per le banche interessate alle operazioni ivi
previste, l'applicazione delle disposizioni dell'arti-
colo 22 per le eventuali ulteriori operazioni di fusione,
scissione e conferimento tra le banche stesse.

Art. 24.

Regime speciale ai fini delle imposte indirette

1. Per le fusioni, le scissioni, i conferimenti e le ces-
sioni di aziende poste in essere nell'ambito di opera-
zioni di ristrutturazione del settore bancario le imposte
di registro, ipotecarie e catastali si applicano in misura

fissa. Ai fini dell'imposta comunale sull'incremento di
valore degli immobili, i conferimenti e le cessioni di
aziende non si considerano atti di alienazione e si appli-
cano le disposizioni degli articoli 3, secondo comma,
secondo e terzo periodo, e 6, settimo comma, del
decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre
1972, n. 643, e successive modificazioni.

Titolo V

Disposizioni finali e transitorie

Art. 25.

Detenzione delle partecipazioni
di controllo nel periodo transitorio

1. Le partecipazioni di controllo nelle Societa© banca-
rie conferitarie, in essere alla data di entrata in vigore
del presente decreto, possono continuare ad essere
detenute, in via transitoria, per il periodo di quattro
anni dalla data di entrata in vigore del presente decreto,
ai fini della loro dismissione. Nel caso di mancata
dismissione entro il suddetto termine, le partecipazioni
previste dal presente comma possono ulteriormente
essere detenute per non oltre due anni, fermo restando
quanto previsto dall'articolo 12, comma 3.

2. Le partecipazioni di controllo in societa© diverse da
quelle di cui al comma 1, con esclusione di quelle dete-
nute dalla fondazione in imprese strumentali, sono
dismesse entro il termine stabilito dall'Autorita© di vigi-
lanza tenuto conto dell'esigenza di salvaguardare il
valore del patrimonio e, comunque, non oltre il termine
quadriennale di cui allo stesso comma 1.

3. Qualora la fondazione, scaduti i periodi di tempo
rispettivamente indicati ai commi 1 e 2, continui a dete-
nere le partecipazioni di controllo ivi previste, alla
dismissione provvede, sentita la fondazione ed anche
mediante un apposito commissario, l'Autorita© di vigi-
lanza, nella misura idonea a determinare la perdita del
controllo e nei tempi ritenuti opportuni in relazione alle
condizioni di mercato ed all'esigenza di salvaguardare
il valore del patrimonio.

Art. 26.

Coordinamento con la direttiva del Ministro del tesoro
del 18 novembre 1994

1. Per le operazioni previste nel programma di diver-
sificazione, in attuazione della direttiva del 18 novem-
bre 1994, non ancora realizzate alla data di entrata in
vigore del presente decreto, le agevolazioni fiscali, pre-
viste dall'articolo 2, comma 3, della direttiva medesima,
continuano ad operare anche se le operazioni si perfe-
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zionano dopo la scadenza dei termini stabiliti per l'ese-
cuzione del programma, purchë entro il termine di cui
all'articolo 13.

2. Per le fondazioni che, alla data di scadenza dei cin-
que anni previsti dall'articolo 2, comma 2, della diret-
tiva del 18 novembre 1994, o del diverso termine previ-
sto dai decreti di approvazione dei progetti di trasfor-
mazione di cui al decreto legislativo 20 novembre
1990, n. 356, raggiungono il parametro di diversifica-
zione dell'attivo previsto dall'articolo 2, comma 2, let-
tera b), della direttiva medesima, il termine quadrien-
nale di cui all'articolo 13 del presente decreto decorre,
rispettivamente, dalla data di scadenza del predetto ter-
mine quinquennale o del diverso termine previsto dai
decreti di approvazione dei progetti di trasformazione
di cui al citato decreto legislativo n. 356 del 1990.

3. Nei casi previsti dai commi 1 e 2 la conformita© alla
direttiva del 18 novembre 1994 e© accertata dal Ministro
del tesoro, del bilancio e della programmazione econo-
mica nel termine di trenta giorni dalle scadenze previste
dai commi stessi. Decorso tale termine la conformita© si
intende accertata.

Art. 27.

Partecipazione al capitale della Banca d'Italia

1. Le fondazioni che hanno adeguato gli statuti ai
sensi dell'articolo 28, comma 1, sono incluse tra i sog-
getti che possono partecipare al capitale della Banca
d'Italia, a condizione che:

a) abbiano un patrimonio almeno pari a 50
miliardi;

b) operino, secondo quanto previsto dai rispettivi
statuti, in almeno due province ovvero in una delle pro-
vince autonome di Trento e Bolzano;

c) prevedano nel loro ordinamento la devoluzione
ai fini statutari nei settori rilevanti di una parte di red-
dito superiore al limite minimo stabilito dall'Autorita©
di vigilanza ai sensi dell'articolo 10.

2. Il trasferimento delle quote di partecipazione al
capitale della Banca d'Italia agli enti di cui al comma 1
non costituisce presupposto per l'applicazione dell'im-
posta sul reddito delle persone giuridiche, dell'imposta
regionale sulle attivita© produttive, dell'imposta sul
valore aggiunto e delle altre imposte sui trasferimenti.

3. Ulteriori condizioni e requisiti per l'ammissione
delle fondazioni al capitale della Banca d'Italia e per il
trasferimento delle quote possono essere previsti dallo
statuto della Banca, approvato con regio decreto
11 giugno 1936, n. 1067, e successive modifiche ed inte-
grazioni, in particolare al fine di mantenere un equili-
brato assetto della distribuzione delle quote e dei rela-
tivi diritti.

4. Restano fermi i poteri che lo statuto della Banca
d'Italia attribuisce agli organi deliberativi della stessa
in materia di cessione delle quote di partecipazione al
capitale della Banca.

Art. 28.

Disposizioni transitorie

1. Le fondazioni adeguano gli statuti alle disposizioni
del presente decreto entro centottanta giorni dalla data
di entrata in vigore del decreto stesso. Il periodo di
tempo intercorrente fra tale data e quella nella quale
l'Autorita© di vigilanza provvede, in sede di prima appli-
cazione del presente decreto, ad emanare gli atti neces-
sari per l'adeguamento degli statuti, ai sensi dell'arti-
colo 10, comma 3, lettera e), non e© considerato ai fini
del calcolo del termine di centottanta giorni stabilito
per procedere al predetto adeguamento. Tali atti deb-
bono essere comunque emanati nel termine di sessanta
giorni dalla data di entrata in vigore del presente
decreto, trascorso il quale le fondazioni possono
comunque procedere all'adozione degli statuti.

2. La disposizione di cui all'articolo 2, comma 1, si
applica alle singole fondazioni a decorrere dalla data
di approvazione delle modifiche statutarie previste dal
comma 1.

3. Le fondazioni che hanno provveduto ad adeguare
gli statuti alle disposizioni del presente decreto pos-
sono, anche in deroga alle norme statutarie:

a) convertire le azioni ordinarie detenute nelle
Societa© conferitarie in azioni privilegiate nella riparti-
zione degli utili e nel rimborso del capitale e senza
diritto di voto nell'assemblea ordinaria. La proposta di
conversione e© sottoposta all'approvazione dell'assem-
blea straordinaria della societa© partecipata. Alla rela-
tiva deliberazione non prende parte la fondazione, le
cui azioni sono tuttavia computate nel capitale ai fini
del calcolo delle quote richieste per la regolare costitu-
zione dell'assemblea stessa. Le azioni con voto limitato
non possono superare la meta© del capitale sociale;

b) emettere titoli di debito, con scadenza non suc-
cessiva alla fine del quarto anno dalla data di entrata
in vigore del presente decreto, convertibili in azioni
ordinarie della Societa© bancaria conferitaria detenute
dalla fondazione, ovvero dotati di cedole rappresenta-
tive del diritto all'acquisto delle azioni medesime. Il
Comitato interministeriale per il credito e il risparmio
(CICR), su proposta della Banca d'Italia, sentita la
Commissione nazionale per le societa© e la borsa (CON-
SOB), stabilisce, entro sei mesi dall'entrata in vigore
del presente decreto, limiti e criteri per l'emissione dei
titoli di cui alla presente lettera.

4. L'incompatibilita© prevista dall'articolo 4, com-
ma 3, con riguardo ai componenti l'organo di ammini-
strazione di fondazioni che ricoprono alla data di
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entrata in vigore del presente decreto anche la carica di
consigliere di amministrazione in Societa© bancarie con-
feritarie, diventa operativa allo scadere del termine
della carica ricoperta nella fondazione e, comunque,
non oltre la data di adozione del nuovo statuto ai sensi
del comma 1.

5. L'Autorita© di vigilanza emana, ai sensi dell'articolo
10, comma 3, lettera e), le disposizioni transitorie in
materia di bilanci idonee ad assicurare l'ordinato pas-
saggio al nuovo ordinamento previsto dal presente
decreto.

6. Le disposizioni previste dagli articoli 22 e 23 si
applicano alle operazioni perfezionate nel periodo di
imposta il cui termine di presentazione delle dichiara-
zioni dei redditi scade successivamente alla data di
entrata in vigore del presente decreto e fino al sesto
periodo di imposta successivo.

Art. 29.

Disposizione finale

1. Per quanto non previsto dalla legge di delega e dal
presente decreto, alle fondazioni si applicano, in quanto
compatibili, le disposizioni degli articoli 12 e seguenti e
2501 e seguenti, del codice civile.

Art. 30.

Ab r o g a z i o n i

1. Sono abrogati:

a) l'articolo 2, comma 2, della legge 30 luglio
1990, n. 218;

b) gli articoli 11, 12, 13, 14, 15, 22 e 23 del decreto
legislativo 20 novembre 1990, n. 356;

c) l'articolo 1, commi 7, 7-bis e 7-ter, del decreto-
legge 31 maggio 1994, n. 332, convertito, con modifica-
zioni, dalla legge 30 luglio 1994, n. 474.

Art. 31.

Copertura finanziaria

1. Agli oneri recati dall'attuazione del presente
decreto si provvede ai sensi dell'articolo 8 della legge
di delega.

2. Con regolamento del Ministro del tesoro, del
bilancio e della programmazione economica, di con-
certo con il Ministro delle finanze, adottato ai sensi del-
l'articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988,
n. 400, sono stabilite le modalita© applicative delle age-
volazioni fiscali contenute negli articoli 14 e seguenti
del presente decreto.

Il presente decreto, munito del sigillo dello Stato,
sara© inserito nella Raccolta ufficiale degli atti norma-
tivi della Repubblica italiana. Eé fatto obbligo a chiun-
que spetti di osservarlo e di farlo osservare.

Dato a Roma, add|© 17 maggio 1999

Il Presidente del Senato della Repubblica nell'esercizio
delle funzioni del Presidente della Repubblica
ai sensi dell'articolo 86 della Costituzione

MANCINO

D'alema, Presidente del
Consiglio dei Ministri

Amato, Ministro del tesoro,
del bilancio e della pro-
grammazione economica

Visco,Ministrodellefinanze

Diliberto, Ministro di gra-
zia e giustizia

Visto, il Guardasigilli: Diliberto

öööööö

N O T E

Avvertenza:

Il testo delle note qui pubblicato e stato redatto ai sensi del-
l'art. 10, commi 2 e 3, del testo unico delle disposizioni sulla promul-
gazione delle leggi, sull'emanazione dei decreti del Presidente della
Repubblica e sulle pubblicazioni ufficiali della Repubblica italiana,
approvato con D.P.R. 28 dicembre 1985, n. 1092, al solo fine di facili-
tare la lettura delle disposizioni di legge modificate o alle quali e© ope-
rato il rinvio. Restano invariati il valoro e l'efficacia degli atti legisla-
tivi qui trascritti.

Note al titolo:

ö Il testo dell'art. 11, comma 1, del decreto legislativo
20 novembre 1990, n. 356 (Disposizioni per la ristrutturazione e per
la disciplina del gruppo creditizio), e© il seguente:

û1. Gli enti creditizi pubblici iscritti all'albo di cui all'art. 29 del
regio decreto-legge 12 marzo 1936, n. 375, e successive modificazioni
e integrazioni, le casse comunali di credito agrario e i monti di credito
su pegno di seconda categoria che non raccolgono risparmio tra il
pubblico possono effettuare trasformazioni ovvero fusioni con altri
enti creditizi di qualsiasi natura, da cui, anche a seguito di successive
trasformazioni, conferimenti o fusioni, risultino comunque societa©
per azioni operanti nel settore del creditoý.

ö Il testo dell'art. 1 della legge 23 dicembre 1998, n. 461 (Delega
al Governo per il riordino della disciplina civilistica e fiscale degli enti
conferenti, di cui all'art. 11, comma 1, del D.Lgs. 20 novembre 1990,
n. 356, e della disciplina fiscale delle operazioni di ristrutturazione
bancaria), e© il seguente:

ûArt. 1 (Ambito della delega).ö 1. Il Governo e© delegato ad ema-
nare, sentite le competenti commissioni parlamentari, entro cento-
venti giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, uno o
piu© decreti legislativi aventi per oggetto:

a) il regime, anche tributario, degli enti conferenti di cui
all'art. 11, comma 1, del decreto legislativo 20 novembre 1990, n. 356,
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coordinando le norme vigenti nelle stesse materie ed apportando alle
medesime le integrazioni e le modificazioni necessarie al predetto
coordinamento;

b) il regime fiscale dei trasferimenti delle partecipazioni dagli
stessi enti detenute, direttamente indirettamente, in societa© bancarie
per effetto dei conferimenti previsti dalla legge 30 luglio 1990, n. 218,
e successive modificazioni e integrazioni, e dalla legge 26 novembre
1993, n. 489, e successive modificazioni e integrazioni;

c) il regime civilistico e fiscale dello scorporo, mediante scis-
sione o retrocessione, di taluni cespiti appartenenti alle societa© confe-
ritarie, gia© compresi nei conferimenti effettuati ai sensi della legge
30 luglio 1990, n. 218, e successive modificazioni e integrazioni, e
della legge 26 novembre 1993, n. 489, e successive modificazioni e
integrazioni;

d) una nuova disciplina fiscale volta a favorire una piu© com-
pleta ristrutturazione del settore bancarioý.

Note alle premesse:

ö L'art. 76 della Costituzione prevede che l'esercizio della fun-
zione legislativa puo© essere delegato al Governo con determinazione
di principi e criteri direttivi e soltanto per tempo limitato ed in rela-
zione ad oggetti definiti.

ö L'art. 87, quinto comma, della Costituzione conferisce al Pre-
sidente della Repubblica il potere di promulgare le leggi e di emanare
i decreti aventi valore di legge ed i regolamenti.

ö Per il titolo della legge 23 dicembre 1998, n. 461, ed il testo del-
l'art. 11, comma 1, del decreto legislativo 20 novembre 1990, n. 356,
si veda in note al titolo.

ö La legge 30 luglio 1990, n. 218, reca: ûDisposizioni in materia
di ristrutturazione e integrazione patrimoniale degli istituti di credito
di dirittoý.

ö Il decreto legislativo 1� settembre 1993, n. 385, reca: ûTesto
unico delle leggi in materia bancaria e creditiziaý.

ö La legge 26 novembre 1993, n. 489, reca: ûProroga del termine
di cui all'art. 7, comma 6, della legge 30 luglio 1990, n. 218, recante
disposizioni per la ristrutturazione e la integrazione del patrimonio
degli istituti di credito di diritto pubblico, nonchë altre norme sugli
istituti medesimiý.

ö Il decreto-legge 31 maggio 1994, n. 332, convertito, con modi-
ficazioni, dalla legge 30 luglio 1994, n. 474, reca: ûNorme per l'accele-
razione delle procedure di dismissione di partecipazioni dello Stato e
degli enti pubblici in societa© per azioniý.

ö Il decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58, reca: ûTesto
unico delle disposizioni in materia di intermediazione finanziaria, ai
sensi degli articoli 8 e 21 della legge 6 febbraio 1996, n. 52ý.

Note all'art. 1:

ö Per il titolo della legge 23 dicembre 1998, n. 461, si vede nelle
note al titolo.

ö Il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986,
n. 917, reca: ûApprovazione del testo unico delle imposte sui redditiý.

ö Per il titolo del decreto legislativo 20 novembre 1990, n. 356, si
veda nelle note al titolo.

ö Si riporta il testo dell'art. 2, comma 1, della citata legge
n. 461/1998:

ûArt. 2 (Regime civilistico degli enti).ö 1. Nel riordinare la disci-
plina degli enti di cui alla lettera a) del comma 1 dell'art. 1 si deve pre-
vedere che essi:

a) perseguono esclusivamente scopi di utilita© sociale e di pro-
mozione dello sviluppo economico, fermi restando compiti e funzioni
attribuiti dalla legge ad altre istituzioni;

b) devolvono ai fini statutari nei settori di cui alla lettera d)
una parte di reddito, al netto delle spese di funzionamento, degli oneri
fiscali e degli accantonamenti e riserve obbligatori, non inferiore al
limite minimo stabilito ai sensi della lettera i) e comunque non infe-
riore alla meta© , destinando le ulteriori disponibilita© ad eventuali altri
fini statutari, al reinvestimento, ad accantonamenti e riserve facolta-
tivi ovvero alle altre erogazioni previste da specifiche norme di legge,
con divieto di distribuzione o assegnazione, sotto qualsiasi forma, di
utili agli associati, agli amministratori, ai fondatori e ai dipendenti;

c) operano secondo principi di economicita© della gestione e,
fermo l'obiettivo di conservazione del valore del patrimonio, lo impie-
gano in modo da ottenerne un'adeguata redditivita© rispetto al patri-
monio stesso, anche attraverso la diversificazione degli investimenti
ed il conferimento, ai fini della gestione patrimoniale, di incarichi a
soggetti autorizzati, dovendosi altres|© adottare per le operazioni di
dismissione modalita© idonee a garantire la trasparenza, la congruita©
e l'equita© ;

d) possono esercitare, con contabilita© separate, imprese diret-
tamente strumentali ai fini statutari, esclusivamente nei settori della
ricerca scientifica, dell'istruzione, dell'arte, della conservazione e
valorizzazione dei beni culturali e ambientali, della sanita© e dell'assi-
stenza alle categorie sociali deboli, in conformita© a quanto previsto
dalla normativa vigente per i singoli settori, e detenere partecipazioni
di controllo in enti e societa© che abbiano per oggetto esclusivo l'eserci-
zio di tali imprese;

e) tengono i libri e le scritture contabili, redigono il bilancio di
esercizio e la relazione sulla gestione, anche con riferimento alle sin-
gole erogazioni effettuate nell'esercizio, secondo le disposizioni del
codice civile relative alle societa© per azioni, in quanto applicabili, e
provvedono a rendere pubblici il bilancio e la relazione;

f) possono imputare direttamente al patrimonio netto le plu-
svalenze e le minusvalenze da realizzo, anche parziale, o da valuta-
zione delle partecipazioni nella societa© bancaria o nella societa© nella
quale l'ente abbia eventualmente conferito, in tutto o in parte, la par-
tecipazione bancaria, escludendo che le eventuali perdite derivanti
da realizzo delle predette partecipazioni, nonchë le eventuali minu-
svalenze derivanti dalla valutazione delle stesse, costituiscano impedi-
mento a ulteriori erogazioni effettuate secondo le finalita© istituzionali
dell'ente;

g) prevedono nei loro statuti distinti organi di indirizzo, di
amministrazione e di controllo, composti da persone in possesso di
requisiti di onorabilita© , fissando specifici requisiti di professionalita© e
ipotesi di incompatibilita© per coloro che ricoprono i rispettivi incari-
chi e assicurando, nell'ambito dell'organo di indirizzo, comunque la
rappresentanza del territorio e l'apporto di personalita© che per prepa-
razione ed esperienza possano efficacemente contribuire al persegui-
mento dei fini istituzionali. Per quanto riguarda le fondazioni la cui
operativita© e© territorialmente delimitata in ambito locale dai rispettivi
statuti, verra© assicurata la presenza negli organi collegiali di una rap-
presentanza non inferiore al cinquanta per cento di persone residenti
da almeno tre anni nei territori stessi;

h) prevedono che la carica di consigliere di amministrazione
dell'ente conferente sia incompatibile con la carica di consigliere di
amministrazione della societa© conferitaria;

i) sono sottoposti ad un'autorita© di vigilanza la quale verifica
il rispetto della legge e dello statuto, la sana e prudente gestione, la
redditivita© del patrimonio e l'effettiva tutela degli interessi contem-
plati negli statuti. A tal fine autorizza le operazioni di trasformazione
e concentrazione; approva le modifiche statutarie; determina, con
riferimento a periodi annuali, sentite le organizzazioni rappresenta-
tive delle fondazioni, un limite minimo di reddito in relazione al patri-
monio; sentiti gli interessati puo© sciogliere gli organi di amministra-
zione e di controllo per gravi e ripetute irregolarita© nella gestione e,
nei casi di impossibilita© di raggiungimento dei fini statutari, puo©
disporre la liquidazione dell'ente. Fino all'entrata in vigore della
nuova disciplina dell'autorita© di controllo sulle persone giuridiche di
cui al titolo II del libro primo del codice civile, ed anche successiva-
mente, finchë ciascun ente rimarra© titolare di partecipazioni di con-
trollo, diretto o indiretto, in societa© bancarie ovvero concorrera© al
controllo, diretto o indiretto, di dette societa© attraverso la partecipa-
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zione a patti di sindacato o accordi di qualunque tipo, le funzioni sud-
dette sono esercitate dal Ministro del tesoro, del bilancio e della pro-
grammazione economica. Saranno altres|© emanate disposizioni di
coordinamento con la disciplina relativa alle organizzazioni non
lucrative di utilita© sociale;

l) provvedono ad adeguare gli statuti alle disposizioni dettate
dai decreti legislativi previsti dalla presente legge entro centottanta
giorni dalla data di entrata in vigore dei decreti stessi; con l'approva-
zione delle relative modifiche statutarie gli enti diventano persone
giuridiche private con piena autonomia statutaria e gestionale;

m) sono inclusi tra i soggetti di cui all'art. 20, terzo comma,
del regio decreto-legge 12 marzo 1936, n. 375, convertito, con modifi-
cazioni, dalla legge 7 marzo 1938, n. 141, qualora abbiano provveduto
alle modificazioni statutarie previste dal presente commaý.

ö Per il titolo della legge 30 luglio 1990, n. 218 e della legge
26 novembre 1993, n. 489, si veda nelle note alle premesse.

ö La direttiva del Ministro del tesoro 18 novembre 1994, con-
cerne: ûCriteri e procedure per la dismissione delle partecipazioni
deliberate dagli enti conferenti di cui all'art. 11, del decreto legislativo
20 novembre 1990, n. 356, nonchë per la diversificazione del rischio
degli investimenti effettuati dagli enti stessiý.

ö Il decreto-legge 31 maggio 1994, n. 332, convertito, con modi-
ficazioni, dalla legge 30 luglio 1994, n. 474, reca: ûNorme per l'accele-
razione delle procedure di dismissione di partecipazioni dello Stato e
degli enti pubblici in societa© per azioniý. Si riporta il testo dell'art. 1,
commi 7 e 7-bis:

û7. Il Ministro del tesoro, con proprio decreto, stabilisce criteri e
procedure di carattere generale per le dismissioni delle partecipazioni
deliberate dagli enti conferenti di cui all'art. 11 del decreto legislativo
20 novembre 1990, n. 356, tenendo presenti le norme vigenti in mate-
ria di dismissioni delle partecipazioni dello Stato, nonchë per l'uti-
lizzo dei relativi proventi, che devono essere impiegati secondo criteri
di diversificazione del rischio degli investimenti.

7-bis. Sono abrogati l'art. 13, commi 4 e 5, e gli articoli 19, 20 e 21
del decreto legisaltivo 20 novembre 1990, n. 356, e successive modifi-
cazioniý.

Note all'art. 3:

ö La legge 8 novembre 1991, n. 381, reca: ûDisciplina delle coo-
perative socialiý.

ö Il testo dell'art. 15 della legge 11 agosto 1991, n. 266 (Legge-
quadro sul volontariato), e© il seguente:

ûArt. 15 (Fondi speciali presso le regioni). ö 1. Gli enti di cui
all'art. 12, comma 1, del decreto legislativo 20 novembre 1990,
n. 356, devono prevedere nei propri statuti che una quota non infe-
riore ad un quindicesimo dei propri proventi, al netto delle spese di
funzionamento e dell'accantonamento di cui alla lettera d) del com-
ma 1 dello stesso art. 12, venga destinata alla costituzione di fondi
speciali presso le regioni al fine di istituire, per il tramite degli enti
locali, centri di servizio a disposizione delle organizzazioni di volon-
tariato, e da queste gestiti, con la funzione di sostenerne e qualificarne
l'attivita© .

2. Le casse di risparmio, fino a quando non abbiano proceduto
alle operazioni di ristrutturazione di cui all'art. 1 del citato decreto
legislativo n. 356 del 1990, devono destinare alle medesime finalita© di
cui al comma 1 del presente articolo una quota pari ad un decimo
delle somme destinate ad opere di beneficenza e di pubblica utilita© ai
sensi dell'art. 35, terzo comma, del regio decreto 25 aprile 1929,
n. 967, e successive modificazioni.

3. Le modalita© di attuazione delle norme di cui ai commi 1 e 2,
saranno stabilite con decreto del Ministro del tesoro, di concerto con
il Ministro per gli affari sociali, entro tre mesi dalla data di pubblica-
zione della presente legge nella Gazzetta Ufficialeý.

Nota all'art. 5:

ö Per il titolo del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58, si
veda nelle note alle premesse.

Nota all'art. 6:

ö Il testo del primo e secondo comma dell'art. 2359 del codice
civile (Societa© controllate e societa© collegate), e© il seguente:

ûSono considerate societa© controllate:

1) le societa© in cui un'altra societa© dispone della maggioranza
dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria;

2) le societa© in cui un'altra societa© dispone di voti sufficienti
per esercitare un'influenza dominante nell'assemblea ordinaria;

3) le societa© che sono sotto influenza dominante di un'altra
societa© in virtu© di particolari vincolo contratti con essa.

Ai fini dell'applicazione dei numeri 1) e 2) del primo comma si
computano anche i voti spettanti a societa© controllate, a societa© fidu-
ciarie e a persona interposta; non si computano i voti spettanti per
conto di terziý.

Note all'art. 9:

ö Il testo dell'art. 2423 del codice civile e© il seguente:

ûArt. 2423 ö Redazione del bilancio. Gli amministratori devono
redigere il bilancio di esercizio, costituito dallo stato patrimoniale,
dal conto economico e dalla nota integrativa.

Il bilancio deve essere redatto con chiarezza e deve rappresentare
in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria
della societa© e il risultato economico dell'esercizio.

Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge
non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta,
si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo
scopo.

Se, in casi eccezionali, l'applicazione di una disposizione degli
articoli seguenti e© incompatibile con la rappresentazione veritiera e
corretta, la disposizione non deve essere applicata. La nota integra-
tiva deve motivare la deroga e deve indicarne l'influenza sulla rappre-
sentazione della situazione patrimoniale, finanziaria e del risultato
economico. Gli eventuali utili derivanti dalla deroga devono, essere
iscritti in una riserva non distribuibile se non in misura corrispon-
dente al valore recuperato.

Il bilancio deve essere redatto in lireý.

ö Si riporta il testo degli articoli dal 2421 al 2435 del codice
civile:

ûArt. 2421 (Libri sociali obbligatori). ö Oltre i libri e le altre
scritture contabili prescritti nell'art. 2214, la societa© deve tenere:

1) il libro dei soci, nel quale devono essere indicati il numero
delle azioni, il cognome e il nome dei titolari delle azioni nominative,
i trasferimenti e i vincoli ad esse relativi e i versamenti eseguiti;

2) il libro delle obbligazioni, il quale deve indicare l'ammon-
tare delle obbligazioni emesse e di quelle estinte, il cognome e il nome
dei titolari delle obbligazioni nominative e i trasferimenti e i vincoli
ad esse relativi;

3) il libro delle adunanze e delle deliberazioni delle assemblee,
in cui devono essere trascritti anche i verbali redatti per atto pubblico;

4) il libro delle adunanze e delle deliberazioni del consiglio di
amministrazione;

5) il libro delle adunanze e delle deliberazioni del collegio sin-
dacale;

6) il libro delle adunanze e delle deliberazioni del comitato ese-
cutivo, se questo esiste;

7) il libro delle adunanze e delle deliberazioni delle assemblee
degli obbligazionisti, se sono state emesse obbligazioni.
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I libri indicati nei numeri 1, 2, 3 e 4 sono tenuti a cura degli
amministratori, il libro indicato nel n. 5 a cura del collegio sindacale,
il libro indicato nel n. 6 a cura del comitato esecutivo e il libro indicato
nel n. 7 a cura del rappresentante comune degli obbligazionisti.

I libri suddetti, prima che siano messi in uso, devono essere
numerati progressivamente in ogni pagina e bollati in ogni foglio a
norma dell'art. 2215ý.

ûArt. 2422 (Diritto d'ispezione dei libri sociali). ö I soci hanno
diritto di esaminare i libri indicati nei numeri 1 e 3 dell'articolo prece-
dente e di ottenerne estratti a proprie spese.

Eguale diritto spetta al rappresentante comune degli obbligazio-
nisti per i libri indicati nei numeri 2 e 3 dell'articolo precedente, e ai
singoli obbligazionisti per il libro indicato nel n. 7 dell'articolo mede-
simoý.

ûArt. 2423 (Redazione del bilancio). ö Gli amministratori
devono redigere il bilancio di esercizio, costituito dallo stato patrimo-
niale, dal conto economico e dalla nota integrativa.

Il bilancio deve essere redatto con chiarezza e deve rappresentare
in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria
della societa© e il risultato economico dell'esercizio.

Se le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge
non sono sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta,
si devono fornire le informazioni complementari necessarie allo
scopo.

Se, in casi eccezionali, l'applicazione di una disposizione degli
articoli seguenti e© incompatibile con la rappresentazione veritiera e
corretta, la disposizione non deve essere applicata. La nota integra-
tiva deve motivare la deroga e deve indicarne l'influenza sulla rappre-
sentazione della situazione patrimoniale, finanziaria e del risultato
economico. Gli eventuali utili derivanti dalla deroga devono, essere
iscritti in una riserva non distribuibile se non in misura corrispon-
dente al valore recuperato.

Il bilancio deve essere redatto in lireý.

ûArt. 2424 (Contenuto dello stato patrimoniale). ö Lo stato
patrimoniale deve essere redatto in conformita© al seguente schema.

Attivo:

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti, con separata
indicazione della parte gia© richiamata.

B) Immobilizzazioni:

I - Immobilizzazioni immateriali:

1) costi di impianto e di ampliamento;

2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicita© ;

3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle
opere dell'ingegno;

4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili;

5) avviamento;

6) immobilizzazioni in corso e acconti;

7) altre.

Totale.

II - Immobilizzazioni materiali:

1) terreni e fabbricati;

2) impianti e macchinario;

3) attrezzature industriali e commerciali;

4) altri beni;

5) immobilizzazioni in corso e acconti.

Totale.

III - Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione,
per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio
successivo:

1) partecipazioni in:

a) imprese controllate;

b) imprese collegate;

c) imprese controllanti;

d) altre imprese;

2) crediti:

a) verso imprese controllate;

b) verso imprese collegate;

c) verso controllanti;

d) verso altri;

3) altri titoli;

4) azioni proprie, con indicazione anche del valore nominale
complessivo.

Totale.

Totale immobilizzazioni (B).

C) Attivo circolante:

I - Rimanenze:

1) materie prime, sussidiarie e di consumo;

2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati;

3) lavori in corso su ordinazione;

4) prodotti finiti e merci;

5) acconti.

Totale.

II - Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli
importi esigibili oltre l'esercizio successivo:

1) verso clienti;

2) verso imprese controllate;

3) verso imprese collegate;

4) verso controllanti;

5) verso altri.

Totale.

III - Attivita© finanziarie che non costituiscono immobilizza-
zioni:

1) partecipazioni in imprese controllate;

2) partecipazioni in imprese collegate;

3) partecipazioni in imprese controllanti;

4) altre partecipazioni;

5) azioni proprie, con indicazioni anche del valore nominale
complessivo;

6) altri titoli.

Totale.

IV - Disponibilita© liquide:

1) depositi bancari e postali;

2) assegni;

3) danaro e valori in cassa.

Totale.
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Totale attivo circolante (C).

D) Ratei e risconti, con separata indicazione del disaggio su pre-
stiti.

Passivo:

A) Patrimonio netto:

I - Capitale.

II - Riserva da sopraprezzo delle azioni.

III - Riserve di rivalutazione.

IV - Riserva legale.

V - Riserva per azioni proprie in portafoglio.

VI - Riserve statutarie.

VII - Altre riserve, distintamente indicate.

VIII - Utili (perdite) portati a nuovo.

IX - Utile (perdita) dell'esercizio.

Totale.

B) Fondi per rischi e oneri:

1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili;

2) per imposte;

3) altri.

Totale.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

D) Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli
importi esigibili oltre l'eserciziosuccessivo:

1) obbligazioni;

2) obbligazioni convertibili;

3) debiti verso banche;

4) debiti verso altri finanziatori;

5) acconti;

6) debiti verso fornitori.

7) debiti rappresentati da titoli di credito;

8) debiti verso imprese controllate;

9) debiti verso imprese collegate;

10) debiti verso controllanti;

11) debiti tributari;

12) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale;

13) altri debiti.

Totale.

E) Ratei e risconti, con separata indicazione dell'aggio su prestiti.

Se un elemento dell'attivo o del passivo ricade sotto piu© voci dello
schema, nella nota integrativa deve annotarsi, qualora cio© sia necessa-
rio ai fini della comprensione del bilancio, la sua appartenenza anche
a voci diverse da quella nella quale e© iscritto.

In calce allo stato patrimoniale devono risultare le garanzie pre-
state direttamente o indirettamente, distinguendosi tra fidejussioni,
avalli, altre garanzie personali e garanzie reali, ed indicando separata-
mente, per ciascun tipo, le garanzie prestate a favore di imprese con-
trollate e collegate, nonchë di controllanti e di imprese sottoposte al
controllo di queste ultime; devono inoltre risultare gli altri conti
d'ordineý.

ûArt. 2425 (Contenuto del conto economico). ö Il conto econo-
mico deve essere redatto in conformita© al seguente schema:

A) Valore della produzione:

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni;

2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione,
semilavorati e finiti;

3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione;

4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni;

5) altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi
in conto esercizio.

Totale.

B) Costi della produzione:

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci;

7) per servizi;

8) per godimento di beni di terzi;

9) per il personale:

a) salari e stipendi;

b) oneri sociali;

c) trattamento di fine rapporto;

d) trattamento di quiescenza e simili;

e) altri costi;

10) ammortamenti e svalutazioni:

a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali;

b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali;

c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni;

d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e
delle disponibilita© liquide;

11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di
consumo e merci;

12) accantonamenti per rischi;

13) altri accantonamenti;

14) oneri diversi di gestione.

Totale.

Differenza tra valore e costi della produzione (A-B).

C) Proventi e oneri finanziari:

15) proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli
relativi ad imprese controllate e collegate;

16) altri proventi finanziari;

a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indi-
cazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da con-
trollanti;

b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costitui-
scono partecipazioni;

c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono
partecipazioni;

d) proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di
quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti;

17) interessi e altri oneri finanziari, con separata indicazione di
quelli verso imprese controllate e collegate e verso controllanti.

Totale (15+16-17).

D) Rettifiche di valore di attivita© finanziarie:

18) rivalutazioni:

a) di partecipazioni;

b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono par-
tecipazioni;

c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono
partecipazioni;
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19) svalutazioni:

a) di partecipazioni;

b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono par-
tecipazioni;

c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono
partecipazioni.

Totale delle rettifiche (18-19).

E) Proventi e oneri straordinari:

20) proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alie-
nazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5);

21) oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da aliena-
zioni, i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14), e delle imposte
relative a esercizi precedenti.

Totale delle partite straordinarie (20-21).

Risultato prima delle imposte (A-B + -C + -D + -E);

22) imposte sul reddito dell'esercizio;

23) 24) 25) abrogati;

26) utile (perdita) dell'esercizioý.

ûArt. 2426 (Criteri di valutazione). ö Nelle valutazioni devono
essere osservati i seguenti criteri:

1) le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto o di
produzione. Nel costo di acquisto si computano anche i costi acces-
sori. Il costo di produzione comprende tutti i costi direttamente impu-
tabili al prodotto. Puo© comprendere anche altri costi, per la quota
ragionevolmente imputabile al prodotto, relativi al periodo di fabbri-
cazione e fino al momento dal quale il bene puo© essere utilizzato;
con gli stessi criteri possono essere aggiunti gli oneri relativi al finan-
ziamento della fabbricazione, interna o presso terzi;

2) il costo delle immobilizzazioni, materiali e immateriali, la
cui utilizzazione e© limitata nel tempo deve essere sistematicamente
ammortizzato in ogni esercizio in relazione con la loro residua possi-
bilita© di utilizzazione. Eventuali modifiche dei criteri di ammorta-
mento e dei coefficienti applicati devono essere motivate nella nota
integrativa;

3) l'immobilizzazione che, alla data della chiusura dell'eserci-
zio, risulti durevolmente di valore inferiore a quello determinato
secondo i numeri 1) e 2) deve essere iscritta a tale minor valore; questo
non puo© essere mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno
i motivi della rettifica effettuata;

Per le immobilizzazioni consistenti in partecipazioni in imprese
controllate o collegate che risultino iscritte per un valore superiore a
quello derivante dall'applicazione del criterio di valutazione previsto
dal successivo n. 4) o, se non vi sia obbligo di redigere il bilancio con-
solidato, al valore corrispondente alla frazione di patrimonio netto
risultante dall'ultimo bilancio dell'impresa partecipata, la differenza
dovra© essere motivata nella nota integrativa;

4) le immobilizzazioni consistenti in partecipazioni in imprese
controllate o collegate possono essere valutate, con riferimento ad
una o piu© tra dette imprese, anzichë secondo il criterio indicato al
n. 1), per un importo pari alla corrispondente razione del patrimonio
netto risultante dall'ultimo bilancio delle imprese medesime, detratti
i dividendi ed operate le rettifiche richieste dai principi di redazione
del bilancio consolidato nonchë quelle necessarie per il rispetto dei
principi indicati negli articoli 2423 e 2423-bis.

Quando la partecipazione e© iscritta per la prima volta in base al
metodo del patrimonio netto, il costo di acquisto superiore al valore
corrispondente del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio

dell'impresa controllata o collegata puo© essere iscritto nell'attivo, pur-
chë ne siano indicate le ragioni nella nota integrativa. La differenza,
per la parte attribuibile a beni ammortizzabili o all'avviamento, deve
essere ammortizzata.

Negli esercizi successivi le plusvalenze, derivanti dall'applica-
zione del metodo del patrimonio netto, rispetto al valore indicato nel
bilancio dell'esercizio precedente sono iscritte in una riserva non
distribuibile;

5) i costi di impianto e di ampliamento, i costi di ricerca, di svi-
luppo e di pubblicita© aventi utilita© pluriennale possono essere iscritti
nell'attivo con il consenso del collegio sindacale e devono essere
ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni. Fino a
che l'ammortamento non e© completato possono essere distribuiti divi-
dendi solo se residuano riserve disponibili sufficienti a coprire l'am-
montare dei costi non ammortizzati;

6) l'avviamento puo© essere iscritto nell'attivo con il consenso
del collegio sindacale, se acquisito a titolo oneroso, nei limiti del costo
per esso sostenuto e deve essere ammortizzato entro un periodo di
cinque anni. Eé tuttavia consentito ammortizzare sistematicamente
l'avviamento in un periodo limitato di durata superiore, purchë esso
non superi la durata per l'utilizzazione di questo attivo e ne sia data
adeguata motivazione nella nota integrativa;

7) il disaggio su prestiti deve essere iscritto nell'attivo e
ammortizzato in ogni esercizio per il periodo di durata del prestito;

8) i crediti devono essere iscritti secondo il valore presumibile
di realizzazione;

9) le rimanenze, i titoli e le attivita© finanziarie che non costitui-
scono immobilizzazioni sono iscritti al costo di acquisto o di produ-
zione, calcolato secondo il n. 1), ovvero al valore di realizzazione
desumibile dall'andamento del mercato, se minore; tale minor valore
non puo© essere mantenuto nei successivi bilanci se ne sono venuti
meno i motivi. I costi di distribuzione non possono essere computati
nel costo di produzione;

10) il costo dei beni fungibili puo© essere calcolato col metodo
della media ponderata o con quelli ûprimo entrato, primo uscitoý o
ûultimo entrato, primo uscitoý; se il valore cos|© ottenuto differisce in
misura apprezzabile dai costi correnti alla chiusura dell'esercizio, la
differenza deve essere indicata, per categoria di beni, nella nota inte-
grativa;

11) i lavori in corso su ordinazione possono essere iscritti sulla
base dei corrispettivi contrattuali maturati con ragionevole certezza;

12) le attrezzature industriali e commerciali, le materie prime,
sussidiarie e di consumo, possono essere iscritte nell'attivo ad un
valore costante qualora siano costantemente rinnovate, e complessi-
vamente di scarsa importanza in rapporto all'attivo di bilancio, sem-
prechë non si abbiano variazioni sensibili nella loro entita© , valore e
composizione.

Eé consentito effettuare rettifiche di valore e accantonamenti
esclusivamente in applicazione di norme tributarieý.

ûArt. 2427 (Contenuto della nota integrativa). ö La nota deve
indicare, oltre a quanto stabilito da altre disposizioni:

1) i criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio,
nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi
all'origine in moneta avente corso legale nello Stato;

2) i movimenti delle immobilizzazioni, specificando per cia-
scuna voce: il costo; le precedenti rivalutazioni, ammortamenti e sva-
lutazioni; le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alie-
nazioni avvenuti nell'esercizio; le rivalutazioni, gli ammortamenti e
le svalutazioni effettuati nell'esercizio; il totale delle rivalutazioni
riguardanti le immobilizzazioni esistenti alla chiusura dell'esercizio;

3) la composizione delle voci ``costi di impianto e di amplia-
mento'' e ``costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicita© '', nonchë le
ragioni dell'iscrizione ed i rispettivi criteri di ammortamento;

4) le variazioni intervenute nella consistenza delle altre voci
dell'attivo e del passivo; in particolare, per i fondi e per il trattamento
di fine rapporto, le utilizzazioni, e gli accantonamenti;
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5) l'elenco delle partecipazioni, possedute direttamente o per
tramite di societa© fiduciaria o per interposta persona, in imprese con-
trollate e collegate, indicando per ciascuna la denominazione, la sede,
il capitale, l'importo del patrimonio netto, l'utile o la perdita dell'ul-
timo esercizio, la quota posseduta e il valore attribuito in bilancio o
il corrispondente credito;

6) distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti e
dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assi-
stiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della
natura delle garanzie;

7) la composizione delle voci ``ratei e risconti attivi'' e ``ratei e
risconti passivi'' e della voce ``altri fondi'' dello stato patrimoniale,
quando il loro ammontare sia apprezzabile, nonchë la composizione
della voce ``altre riserve'';

8) l'ammontare degli oneri finanziari imputati nell'esercizio ai
valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale, distintamente per
ogni voce;

9) gli impegni non risultanti dallo stato patrimoniale; le noti-
zie sulla composizione e natura di tali impegni e dei conti d'ordine, la
cui conoscenza sia utile per valutare la situazione patrimoniale e
finanziaria della societa© , specificando quelli relativi a imprese con-
trollate, collegate, controllanti e a imprese sottoposte al controllo di
queste ultime;

10) se significativa, la ripartizione dei ricavi delle vendite e
delle prestazioni secondo categorie di attivita© e secondo aree geografi-
che;

11) l'ammontare dei proventi da partecipazioni, indicati nel-
l'art. 2425, n. 15), diversi dai dividendi;

12) la suddivisione degli interessi ed altri oneri finanziari,
indicati nell'art. 2425, n. 17), relativi a prestiti obbligazionari, a debiti
verso banche, e altri;

13) la composizione delle voci ``proventi straordinari'' e ``oneri
straordinari'' del conto economico, quando il loro ammontare sia
apprezzabile;

14) i motivi delle rettifiche di valore e degli accantonamenti
eseguiti esclusivamente in applicazione di norme tributarie ed i rela-
tivi importi, appositamente evidenziati rispetto all'ammontare com-
plessivo delle rettifiche e degli accantonamenti risultanti dalle appo-
site voci del conto economico;

15) il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria;

16) l'ammontare dei compensi spettanti agli amministratori ed
ai sindaci, cumulativamente per ciascuna categoria;

17) il numero e il valore nominale di ciascuna categoria di
azioni della societa© e il numero e il valore nominale delle nuove azioni
della societa© sottoscritte durante l'esercizio;

l 8) le azioni di godimento, le obbligazioni convertibili in azioni
e i titoli o valori simili emessi dalla societa© , specificando il loro
numero e i diritti che essi attribuisconoý.

ûArt. 2428 (Relazione sulla gestione). ö Il bilancio deve essere
corredato da una relazione degli amministratori sulla situazione della
societa© e sull'andamento della gestione, nel suo complesso e nei vari
settori in cui essa ha operato, anche attraverso imprese controllate,
con particolare, riguardo ai costi, ai ricavi e agli investimenti.

Dalla relazione devono in ogni caso risultare:

1) le attivita© di ricerca e di sviluppo;

2) l rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e
imprese sottoposte al controllo di queste ultime;

3) il numero e il valore nominale sia delle azioni proprie sia
delle azioni o quote di societa© controllanti possedute dalla societa© ,
anche per tramite di societa© fiduciaria o per interposta persona, con
l'indicazione della parte di capitale corrispondente;

4) il numero e il valore nominale sia delle azioni proprie sia
delle azioni o quote di societa© controllanti acquistate o alienate dalle
societa© nel corso dell'esercizio, anche per tramite di societa© fiduciaria
o per interposta persona, con l'indicazione della corrispondente parte
di capitale, dei corrispettivi e dei motivi degli acquisti e delle
alienazioni;

5) i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio;

6) l'evoluzione prevedibile della gestione.

Entro tre mesi dalla fine del primo semestre dell'esercizio gli
amministratori delle societa© con azioni quotate in borsa devono tra-
smettere al collegio sindacale una relazione sull'andamento della
gestione, redatta secondo i criteri stabiliti dalla commissione nazio-
nale per le societa© e la borsa con regolamento pubblicato nella Gaz-
zetta Ufficiale della Repubblica italiana. La relazione deve essere pub-
blicata nei modi e nei termini stabiliti dalla commissione stessa con
regolamento anzidetto.

Dalla relazione deve inoltre risultare l'elenco delle sedi seconda-
rie della societa© ý.

ûArt. 2429 (Relazione dei sindaci e deposito del bilancio). Il bilan-
cio deve essere comunicato dagli amministratori al collegio sindacale,
con la relazione, almeno trenta giorni prima di quello fissato per
l'assemblea che deve discuterlo.

Il collegio sindacale deve riferire all'assemblea sui risultati del-
l'esercizio sociale e sulla tenuta della contabilita© , e fare le osservazioni
e le proposte in ordine al bilancio e alla sua approvazione, con parti-
colare riferimento all'esercizio della deroga di cui all'art. 2423,
comma 4.

Il bilancio, con le copie integrali dell'ultimo bilancio delle societa©
controllate e un prospetto riepilogativo dei dati essenziali dell'ultimo
bilancio delle societa© collegate, deve restare depositato in copia nella
sede della societa© , insieme con le relazioni degli amministratori e dei
sindaci, durante i quindici giorni che precedono l'assemblea, e finchë
sia approvato. I soci possono prenderne visione.

Il deposito delle copie dell'ultimo bilancio delle societa© control-
late prescritto dal comma precedente puo© essere sostituito, per quelle
incluse nel consolidamento, dal deposito di un prospetto riepilogativo
dei dati essenziali dell'ultimo bilancio delle medesimeý.

ûArt. 2430 (Riserva legale). Dagli utili netti annuali deve essere
dedotta una somma corrispondente almeno alla ventesima parte di
essi per costituire una riserva, fino a che questa non abbia raggiunto
il quinto del capitale sociale.

La riserva deve essere reintegrata a norma del comma precedente
se viene diminuita per qualsiasi ragione.

Sono salve le disposizioni delle leggi specialiý.

ûArt. 2431 (Sovrapprezzo delle azioni). ö Le somme percepite
dalla societa© per l'emissione di azioni ad un prezzo superiore al loro
valore nominale non possono essere distribuite fino a che la riserva
legale non abbia raggiunto il limite stabilito dall'art. 2430ý.

ûArt. 2432 (Partecipazione agli utili). ö Le partecipazioni agli
utili eventualmente spettanti ai promotori, ai soci fondatori e agli
amministratori sono computate sugli utili netti risultanti dal bilancio,
fatta deduzione della quota di riserva legaleý.

ûArt. 2433 (Distribuzione degli utili ai soci). ö L'assemblea che
approva il bilancio delibera sulla distribuzione degli utili ai soci.

Non possono essere pagati dividendi sulle azioni, se non per utili
realmente conseguiti e risultanti dal bilancio regolarmente approvato.

Se si verifica una perdita del capitale sociale, non puo© farsi luogo
a ripartizione di utili fino a che il capitale non sia reintegrato o ridotto
in misura corrispondente.

I dividendi erogati in violazione delle disposizioni del presente
articolo non sono ripetibili, se i soci li hanno riscossi in buona fede
in base al bilancio regolarmente approvato, da cui risultano utili netti
corrispondentiý.
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ûArt. 2434 (Azione di responsabilita© ). ö L'approvazione del
bilancio da parte della assemblea non implica liberazione degli ammi-
nistratori, dei direttori generali e dei sindaci per le responsabilita©
incorse nella gestione socialeý.

ûArt. 2435 (Pubblicazione del bilancio e dell'elenco dei soci e dei
titolari di diritti su azioni). ö Entro trenta giorni dall'approvazione
una copia del bilancio, corredata dalla relazione sulla gestione, dalla
relazione del collegio sindacale e dal verbale di approvazione del-
l'assemblea, deve essere, a cura degli amministratori, depositata
presso l'ufficio del registro delle imprese o spedita al medesimo ufficio
a mezzo di lettera raccomandata.

Il bilancio pubblicato in lire puo© essere pubblicato anche in euro
al tasso fisso di conversione. Il bilancio puo© essere pubblicato, oltre
che in lire, anche in ecu, al tasso di conversione della data di chiusura
dell'esercizio; tale tasso deve essere indicato nella nota integrativa.

Entro trenta giorni dall'approvazione del bilancio le societa© non
quotate in mercato regolamentato sono tenute altres|© a depositare
per l'iscrizione nel registro delle imprese l'elenco dei soci riferito alla
data di approvazione del bilancio, con l'indicazione del numero delle
azioni possedute, nonchë dei soggetti diversi dai soci che sono titolari
di diritti o beneficiari di vincoli sulle azioni medesime. L'elenco deve
essere corredato dall'indicazione analitica delle annotazioni effettuate
nel libro dei soci a partire dalla data di approvazione del bilancio del-
l'esercizio precedenteý.

Nota all'art. 10:

ö Per il titolo del decreto legislativo 24 febbraio 1998, 58, si veda
nelle note in premessa.

Nota all'art. 11:

ö Il libro I, titolo II, capo II del codice civile reca disposizioni
concernenti le associazioni e le fondazioni.

Note all'art. 12:

ö Si riporta il testo dell'art. 87, comma 1, lettera c), del citato
decreto del Presidente della Repubblica n. 917/1986:

ûArt. 87 (Soggetti passivi). ö 1. Sono soggetti all'imposta sul
reddito delle persone giuridiche:

a)-b) (omissis);

c) gli enti pubblici e privati diversi dalle societa© , residenti nel
territorio dello Stato, che non hanno per oggetto esclusivo o princi-
pale l'esercizio di attivita© commercialiý.

ö Il testo dell'art. 6 del decreto del Presidente della Repubblica
29 settembre 1973, n. 601 (Disciplina delle agevolazioni tributarie), e©
il seguente:

ûArt. 6 (Riduzione dell'imposta sul reddito delle persone giuriche).
ö L'imposta sul reddito delle persone giuridiche e© ridotta alla meta©
nei confronti dei seguenti soggetti:

a) enti e istituti di assistenza sociale, societa© di mutuo soc-
corso, enti ospedalieri, enti di assistenza e beneficenza;

b) istituti di istruzione e istituti di studio e sperimentazione di
interesse generale che non hanno fine di lucro, corpi scientifici, acca-
demie, fondazioni e associazioni storiche, letterarie, scientifiche, di
esperienze e ricerche aventi scopi esclusivamente culturali;

c) enti il cui fine e© equiparato per legge ai fini di beneficenza o
di istruzione;

c-bis) istituti autonomi per le case popolari, comunque deno-
minati, e loro consorzi.

2. Per i soggetti di cui al comma 1 la riduzione compete a condi-
zione che abbiano personalita© giuridicaý.

ö Si trascrive il testo dell'art. 12 del citato decreto legislativo
n. 356/1990:

Art. l2 (Statuti). ö 1. Gli statuti degli enti di cui all'art. 11,
comma 1, aventi il fondo di dotazione a composizione non associativa
devono conformarsi ai seguenti principi:

a) gli enti perseguono fini di interesse pubblico e di utilita©
sociale preminentemente nei settori della ricerca scientifica, della
istruzione, dell'arte e della sanita© . Potranno essere, inoltre, mantenute
le originarie finalita© di assistenza e di tutela delle categorie sociali
piu© deboli. Gli enti possono compiere le operazioni finanziarie, com-
merciali, immobiliari e mobiliari, salvo quanto disposto alla lettera
successiva, necessarie od opportune per il conseguimento di tali scopi;

b) gli enti amministrano la partecipazione nella societa© per
azioni conferitaria dell'azienda bancaria finchë ne sono titolari.

Gli enti non possono esercitare direttamente l'impresa bancaria,
nonchë possedere partecipazioni di controllo nel capitare di imprese
bancarie o finanziarie diverse dalla societa© per azioni conferitaria;
possono, invece, acquisire e cedere partecipazioni di minoranza al
capitale di altre imprese bancarie e finanziarie;

c) in via transitoria la continuita© operativa tra l'ente confe-
rente e la societa© conferitaria controllata e© assicurata da disposizioni
che prevedono la nomina di membri del comitato di gestione od
organo equivalente dell'ente nel consiglio di amministrazione e di
componenti l'organo di controllo nel collegio sindacale della suddetta
societa© ;

d) gli enti, con una quota prefissata dei proventi derivanti dalle
partecipazioni nelle societa© per azioni conferitarie, costituiscono una
riserva finalizzata alla sottoscrizione di aumenti di capitale delle
societa© medesime. La relativa riserva puo© essere investita in titoli
della partecipata ovvero in titoli di Stato o garantiti dallo Stato;

e) vanno previste norme che disciplinano il cumulo delle cari-
che e dei compensi;

f) gli enti possono contrarre debiti con le societa© in cui deten-
gono partecipazioni o ricevere garanzie dalle stesse entro limiti prefis-
sati. Per l'ammontare complessivo dei debiti deve essere fissato un
limite rapportato al patrimonio;

g) i proventi di natura straordinaria non destinati alla riserva
di cui alla precedente lettera d) ovvero a finalita© gestionali dell'ente
possono essere utilizzati esclusivamente per la realizzazione di strut-
ture stabili attinenti alla ricerca scientifica, alla istruzione, all'arte e
alla sanita© ;

h) gli enti indicano la destinazione dell'eventuale residuo
netto del patrimonio in caso di liquidazione.

2. Gli enti di cui all'art. 11, comma 1, aventi il fondo di dotazione
a composizione associativa, che abbiano effettuato il conferimento
dell'intera azienda, perseguono fini associativi che vengono fissati
nello statuto tenuto conto degli scopi originari. Gli statuti di tali enti
devono conformarsi ai principi di cui al comma l ad eccezione di
quanto previsto dalle lettere a) e h).

3. Le modificazioni statutarie degli enti di cui all'art. 11, comma
1, sono approvate dal Ministro del tesoro entro sessanta giorni dal
ricevimento della relativa documentazione. Decorso tale termine le
modificazioni si intendono approvateý.

ö Si riporta il testo dell'art. 111-bis, comma 3, del citato decreto
del Presidente della Repubblica n. 917/1986:

û3. Il mutamento di qualifica opera a partire dal periodo d'impo-
sta in cui vengono meno le condizioni che legittimano le agevolazioni
e comporta l'obbligo di comprendere tutti i beni facenti parte del
patrimonio dell'ente nell'inventario di cui all'articolo 15 del decreto
del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 600. L'iscri-
zione nell'inventario deve essere effettuata entro sessanta giorni dal-
l'inizio del periodo di imposta in cui ha effetto il mutamento di quali-
fica secondo i criteri di cui al decreto del Presidente della Repubblica
23 dicembre 1974, n. 689ý.
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ö Il testo vigente dell'art. 3, comma 1, del testo unico delle
disposizioni concernenti l'imposta sulle successioni e donazioni
approvato con decreto legislativo 31 ottobre 1990, n. 346, per effetto
della modifica introdotta dal comma 7 dell'art. 12 della presente
legge, e© il seguente:

ûArt. 3 (Trasferimenti non soggetti all'imposta). ö 1. Non sono
soggetti all'imposta i trasferimenti a favore dello Stato, delle regioni,
delle province e dei comuni, në quelli a favore di enti pubblici e di
fondazioni o associazioni legalmente riconosciute, che hanno come
scopo esclusivo l'assistenza, lo studio, la ricerca scientifica, l'educa-
zione, l'istruzione o altre finalita© di pubblica utilita© , nonchë quelli a
favore delle organizzazioni non lucrative di utilita© sociale
(O.N.L.U.S.) e a fondazioni previste dal decreto legislativo emanato in
attuazione della legge 23 dicembre 1998, n. 461ý.

ö Il testo vigente dell'art. 25, primo comma, lettera c), del
decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 643
(Istituzione dell'imposta comunale sull'incremento di valore degli
immobili), per effetto della modifica introdotta dal comma 8 del-
l'art. 12 della presente legge, e© il seguente:

ûArt. 25 (Esenzioni e riduzioni). ö Sono esenti dall'imposta di
cui all'art. 2 gli incrementi di valore:

a) b) (Omissis);

c) degli immobili acquistati a titolo gratuito anche per causa
di morte, da enti pubblici o privati legalmente riconosciuti, qualora
la donazione, l'istituzione di erede o il legato abbiano scopo specifico
di assistenza, educazione, istruzione, studio, ricerca scientifica o pub-
blica utilita© , nonchë da organizzazioni non lucrative di utilita© sociale
(O.N.L.U.S.) e dalle fondazioni previste dal decreto legislativo emanato
in attuazione della legge 23 dicembre 1998, n. 461. L'esenzione e© revo-
cata qualora la realizzazione dello scopo non sia dimostrata entro
cinque anni dall'acquisto mediante l'esibizione di idonea documenta-
zione all'ufficio del registro;ý.

ö Il testo dell'art. 11, comma 3, del decreto-legge 28 marzo 1997,
n. 79 (Misure urgenti per il riequilibrio della finanza pubblica), con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 1997, n. 140, e© il
seguente:

û3. In deroga a quanto stabilito dal decreto del Presidente della
Repubblica 26 ottobre 1972, n. 643, per gli immobili caduti in succes-
sione, acquistati dal defunto prima del 31 dicembre 1992, e© dovuta
solidalmente dai soggetti che hanno acquistato il diritto di proprieta© ,
oppure diritti reali di godimento sugli immobili medesimi, una impo-
sta, sostitutiva di quella comunale sull'incremento di valore degli
immobili, pari all'uno per cento del loro valore complessivo alla data
dell'apertura della successione, se detto valore supera 250 milioni di
lire. L'imposta non si detrae da quella sulle successioni e, se versata
da uno solo dei coobbligati, ha effetto liberatorio anche per gli altri.
In luogo della dichiarazione di cui all'art. 18 del citato decreto n. 643
del 1972, i soggetti tenuti al pagamento dell'imposta sostitutiva,
oppure uno di essi, devono adempiere gli obblighi previsti dagli arti-
coli 29, comma 1, lettera n-bis), e 30 comma 1, lettera i-bis), del
D.Lgs. n. 346 del 1990, introdotte dal comma 1, lettere b) e c). Per
l'accertamento, la riscossione anche coattiva, le sanzioni, gli interessi
e il contenzioso si applicano le disposizioni di cui al citato decreto
n. 643 del 1972. L'imposta sostitutiva si applica alle successioni aper-
tesi fino alla data del 1� gennaio 2003ý.

Nota all'art. 13:

ö Per il titolo delle citate leggi n. 218/1990 e n. 489/1993, si veda
nelle note alle premesse.

Note all'art. 14:

ö Si riporta il testo dell'art. 16 del decreto del Presidente della
Repubblica 29 settembre 1973, n. 600 (Disposizioni comuni in mate-
ria di accertamento delle imposte sui redditi):

ûArt. 16 (Registro dei beni ammortizzabili). ö Le societa© , gli enti
e gli imprenditori commerciali, di cui al primo comma dell'art. 13,
devono compilare il registro dei beni ammortizzabili entro il termine
stabilito per la presentazione della dichiarazione.

Nel registro devono essere indicati, per ciascun immobile e per
ciascuno dei beni iscritti in pubblici registri, l'anno di acquisizione, il
costo originario, le rivalutazioni, le svalutazioni, il fondo di ammorta-
mento nella misura raggiunta al termine del periodo d'imposta prece-
dente, il coefficiente di ammortamento effettivamente praticato nel
periodo d'imposta, la quota annuale di ammortamento e le elimina-
zioni dal processo produttivo.

Per i beni diversi da quelli indicati nel comma precedente le indi-
cazioni ivi richieste possono essere effettuate con riferimento a cate-
gorie di beni omogenee per anno di acquisizione e coefficiente di
ammortamento. Per i beni gratuitamente devolvibili deve essere
distintamente indicata la quota annua che affluisce al fondo di
ammortamento finanziario.

Se le quote annuali di ammortamento sono inferiori alla meta© di
quelle risultanti dall'applicazione dei coefficienti stabiliti ai sensi del
secondo comma dell'art. 68 del decreto del Presidente della Repub-
blica 29 settembre 1973, n. 597, il minor ammontare deve essere
distintamente indicato nel registro dei beni ammortizzabili.

I costi di manutenzione, riparazione, ammodernamento e tra-
sformazione di cui all'ultimo comma del detto art. 68, che non siano
immediatamente deducibili, non si sommano al valore dei beni cui si
riferiscono ma sono iscritti in voci separate del registro dei beni
ammortizzabili a seconda dell'anno di formazioneý.

ö Per il titolo del decreto legislativo 1� settembre 1993, n. 385, si
veda nelle note alle premesse. Il testo degli articoli 59 e 60 e© il
seguente:

ûArt. 59 (Definizioni). ö 1. Ai fini del presente capo:

a) il controllo sussiste nei casi previsti dall'art. 2359, commi
primo e secondo, del codice civile.

Si applica l'art. 23, comma 2;

b) per ``societa© finanziarie'' si intendono le societa© che eserci-
tano, in via esclusiva o prevalente: l'attivita© di assunzione di parteci-
pazioni aventi le caratteristiche indicate dalla Banca d'Italia in con-
formita© delle delibere del CICR; una o piu© delle attivita© previste dal-
l'art. 1, comma 2, lettera f), numeri da 2 a 12; altre attivita©
finanziarie previste ai sensi del numero 15 della medesima lettera;

c) per ``societa© strumentali'' si intendono le societa© che eserci-
tano, in via esclusiva o prevalente, attivita© che hanno carattere ausilia-
rio dell'attivita© delle societa© del gruppo, comprese quelle di gestione
di immobili e di servizi anche informaticiý.

ûArt. 60 (Composizione). ö 1. Il gruppo bancario e© composto
alternativamente:

a) dalla banca italiana capogruppo e dalle societa© bancarie,
finanziarie e strumentali da questa controllate;

b) dalla societa© finanziaria capogruppo e dalle societa© banca-
rie, finanziarie e strumentali da questa controllate, quando nell'am-
bito del gruppo abbia rilevanza la componente bancaria, secondo
quanto stabilito dalla Banca d'Italia, in conformita© delle deliberazioni
del CICRý.

Note all'art. 16:

ö Si riporta il testo degli articoli 2445 e 2501-quinquies del
codice civile:

ûArt. 2445 (Riduzione del capitale esuberante). ö La riduzione
del capitale, quanto risulta esuberante per il conseguimento dell'og-
getto sociale, puo© aver luogo sia mediante liberazione dei soci dall'ob-
bligo dei versamenti ancora dovuti, sia mediante rimborso del capi-
tale ai soci, nei limiti ammessi dagli articoli 2327 e 2412.

L'avviso di convocazione dell'assemblea deve indicare le ragioni e
le modalita© della riduzione. La riduzione deve comunque effettuarsi
con modalita© tali che le azioni proprie eventualmente possedute dopo
la riduzione non eccedano la decima parte del capitale sociale.

La deliberazione puo© essere eseguita soltanto dopo tre mesi dal
giorno della iscrizione nel registro delle imprese, purchë entro questo
termine nessun creditore sociale anteriore all'iscrizione abbia fatto
opposizione.
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Il tribunale, nonostante l'opposizione, puo© disporre che la ridu-
zione abbia luogo, previa prestazione da parte della societa© di un'ido-
nea garanziaý.

ûArt. 2501-quinquies (Relazione degli esperti). ö Uno o piu©
esperti per ciascuna societa© devono redigere una relazione sulla con-
gruita© del rapporto di cambio delle azioni o delle quote, che indichi:

a) il metodo o i metodi seguiti per la determinazione del rap-
porto di cambio proposto e i valori risultanti dall'applicazione di cia-
scuno di essi;

b) le eventuali difficolta© di valutazione.

La relazione deve contenere, inoltre, un parere sull'adeguatezza
del metodo o dei metodi seguiti per la determinazione del rapporto
di cambio e sull'importanza relativa attribuita a ciascuno di essi nella
determinazione del valore adottato. L'esperto o gli esperti sono desi-
gnati dal presidente del tribunale; le societa© partecipanti alla fusione
possono richiedere al presidente del tribunale del luogo in cui ha sede
la societa© risultante dalla fusione o quella incorporante la nomina di
uno o piu© esperti comuni.

Ciascun esperto ha diritto di ottenere dalle societa© partecipanti
alla fusione tutte le informazioni e i documenti utili e di procedere
ad ogni necessaria verifica.

L'esperto risponde dei danni causati alle societa© partecipanti alla
fusione, ai loro soci e ai terzi. Si applicano le disposizioni dell'art. 64
del codice di procedura civile.

La relazione, quanto alle societa© quotate in borsa, e© redatta da
societa© di revisioneý.

ö Il testo dell'art. 3, secondo comma, secondo e terzo periodo e
dell'art. 6, settimo comma, del citato decreto del Presidente della
Repubblica 26 ottobre 1972, n. 643, e© il seguente:

ûArt. 3 (Applicazione dell'imposta per decorso del decennio). ö
2. Omissis. Nei casi di fusione tra piu© societa© si tiene conto, per il
computo del decennio, anche del periodo di tempo in cui gli immobili
sono appartenuti alle societa© fuse o incorporate. La stessa disposi-
zione si applica in caso di scissione, con riferimento al periodo di
appartenenza alla societa© scissaý.

ûArt. 6 (Imponibile). ö 7. Per la determinazione dell'incremento
di valore degli immobili gia© appartenenti a societa© fuse o incorporate,
alienati dalla societa© risultante dalla fusione o incorporante o a que-
sta appartenenti al compimento del decennio, il valore iniziale e©
quello degli immobili stessi alla data dell'acquisto da parte delle
societa© fuse o incorporate ovvero quello assunto a base della prece-
dente tassazione nei confronti di tali societa© . La stessa disposizione
si applica in caso di scissione, per quanto riguarda gli immobili gia©
appartenenti alla societa© scissaý.

ö Si riporta il testo dell'art. 44 del citato decreto del Presidente
della Repubblica n. 917/1986:

ûArt. 44 (Utili da partecipazione in societa© ed enti). ö 1. Non
costituiscono utili le somme e i beni ricevuti dai soci delle societa© sog-
gette all'imposta sul reddito delle persone giuridiche a titolo di ripar-
tizione di riserve o altri fondi costituiti con sopraprezzi di emissione
delle azioni o quote, con interessi di conguaglio versati dai sottoscrit-
tori di nuove azioni o quote, con versamenti fatti dai soci a fondo per-
duto o in conto capitale e con saldi di rivalutazione monetaria esenti
da imposta; tuttavia le somme o il valore normale dei beni rice-
vuti riducono il costo fiscalmente riconosciuto delle azioni o quote
possedute.

2. In caso di aumento del capitale sociale mediante passaggio di
riserve o altri fondi a capitale le azioni gratuite di nuova emissione e
l'aumento gratuito del valore nominale delle azioni o quote gia© emesse
non costituiscono utili per i soci. Tuttavia se e nella misura in cui
l'aumento e© avvenuto mediante passaggio a capitale di riserve o fondi
diversi da quelli indicati nel comma 1, la riduzione del capitale esube-
rante successivamente deliberata e© considerata distribuzione di utili;
la riduzione si imputa con precedenza alla parte dell'aumento com-
plessivo di capitale derivante dai passaggi a capitale di riserve o fondi
diversi da quelli indicati nel comma 1, a partire dal meno recente,
ferme restando le norme delle leggi in materia di rivalutazione mone-
taria che dispongono diversamente.

3. Le somme o il valore normale dei beni ricevuti dai soci in caso
di recesso, di riduzione del capitale esuberante o di liquidazione anche
concorsuale della societa© ed enti costituiscono utile per la parte che
eccede il prezzo pagato per l'acquisto o la sottoscrizione delle azioni
o quote annullate. Il credito di imposta di cui all'art. 14 spetta limita-
tamente alla parte dell'utile proporzionalmente corrispondente alle
riserve, diverse da quelle indicate nel comma 1, anche se imputate a
capitale. Resta ferma l'applicazione delle ritenute alla fonte sulle
riserve, anche se imputate a capitale, diverse da quelle indicate nel
comma 1, attribuite ai soci in dipendenza delle predette operazioni.

4. Le disposizioni del presente articolo valgono, in quanto appli-
cabili, anche per gli utili derivanti dalla partecipazione in enti, diversi
dalle societa© , soggetti all'imposta sul reddito delle persone giuridi-
cheý.

ö Per il titolo della legge 30 luglio 1990, n. 218, e della legge
26 novembre 1993, n. 489, si veda nelle note alle premesse.

ö Il testo dell'art. 2, comma 2, lettera b), della citata direttiva
18 novembre 1994, e© il seguente:

û2. Entro cinque anni dall'emanazione della presente direttiva gli
enti conferenti procedono alla diversificazione del proprio attivo in
modo che:

a) (omissis);

b) non piu© del 50% del proprio patrimonio sia investito in
azioni della societa© conferitariaý.

Nota all'art. 18:

ö Per il testo dell'art. 2501-quinquies del codice civile, si veda in
note all'art. 16.

Note all'art. 22:

ö Si riporta il testo dell'art. 105, commi 2, 3 e 4 del citato decreto
del Presidente della Repubblica n. 917/1986:

û2. Concorrono a formare l'ammontare di cui alla lettera a) del
comma 1 le imposte liquidate nelle dichiarazioni dei redditi, salvo
quanto previsto al numero 2) del comma 4, le imposte liquidate ai
sensi dell'art. 36-bis del decreto del Presidente della Repubblica
29 settembre 1973, n. 600, ed iscritte in ruoli non piu© impugnabili
ovvero derivanti da accertamenti divenuti definitivi, nonchë le impo-
ste applicate a titolo di imposta sostitutiva. Ai fini del presente
comma si tiene conto delle imposte liquidate, accertate o applicate
entro la data della deliberazione di distribuzione degli utili di eserci-
zio, delle riserve e degli altri fondi diversi da quelli indicati nel primo
comma dell'art. 44, nonchë delle riduzioni del capitale che si conside-
rano distribuzione di utili ai sensi del comma 2 del medesimo art. 44.

3. In caso di distribuzione degli utili di esercizio, in deroga alla
disposizione dell'ultimo periodo del comma 2, concorre a formare
l'ammontare di cui alla lettera a) del comma 1 l'imposta liquidata
nella dichiarazione dei redditi del periodo a cui gli utili si riferiscono,
anche se il termine di presentazione di detta dichiarazione scade suc-
cessivamente alla data della deliberazione di distribuzione. La dispo-
sizione precedente si applica, altres|© , nel caso di distribuzione delle
riserve in sospensione d'imposta, avendo a tal fine riguardo all'impo-
sta liquidata per il periodo nel quale tale distribuzione e© deliberata.
Qualora, anche con il concorso dell'imposta liquidata per detti
periodi, il credito d'imposta attribuito ai soci o partecipanti non trovi
copertura, la societa© o l'ente e© tenuto ad effettuare, per la differenza,
il versamento di una corrispondente imposta, secondo le disposizioni
dell'art. 105-bis.

4. Concorrono a formare l'ammontare di cui alla lettera b) del
comma 1: 1) l'imposta, calcolata nella misura del 58,73 per cento, cor-
rispondente ai proventi che in base agli altri articoli del presente testo
unico o di leggi speciali non concorrono a formare il reddito della
societa© o dell'ente e per i quali e© consentito computare detta imposta
fra quelle del presente comma; 2) l'imposta relativa agli utili che
hanno concorso a formare il reddito della societa© o dell'ente e per i
quali e© stato attribuito alla societa© o all'ente medesimo il credito d'im-
posta limitato di cui all'art. 94, comma 1-bis. L'imposta corrispon-
dente ai proventi di cui al numero 1) e© commisurata all'utile di eserci-
zio che eccede quello che si sarebbe formato in assenza dei proventi
medesimi; l'imposta relativa agli utili di cui al numero 2) e© computata
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fino a concorrenza del credito di imposta ivi indicato, utilizzato in
detrazione dalla societa© o dall'ente secondo le disposizioni del citato
art. 94, comma 1-bisý.

ö Il testo dell'art. 7 del decreto legislativo 18 dicembre 1997,
n. 466 (Riordino delle imposte personali sul reddito al fine di favorire
la capitalizzazione delle imprese, a norma dell'art. 3, comma 162, let-
tere a), b), c), d) ed f), della legge 23 dicembre 1996, n. 662), e© il
seguente:

ûArt. 7. ö 1. Le disposizioni del presente decreto hanno effetto
dal periodo di imposta successivo a quello in corso al 30 settembre
1996 e, per le banche e le imprese di assicurazione, dal quarto periodo
d'imposta successivo a quello in corso alla data predettaý.

ö Si trascrive il testo dell'art. 91 del citato decreto del Presidente
della Repubblica n. 917/1986:

ûArt. 91 (Aliquota dell'imposta). ö 1. L'imposta e© commisurata
al reddito complessivo netto con l'aliquota del 36 per centoý.

ö Il testo dell'art. 1, commi 1 e 3, del citato decreto legislativo
n. 466/1997, e© il seguente:

û1. Il reddito complessivo netto dichiarato dalle societa© e dagli
enti indicati nell'art. 87, comma 1, lettere a) e b), del testo unico delle
imposte sui redditi, approvato con decreto del Presidente della
Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e© assoggettabile all'imposta sul
reddito delle persone giuridiche con l'aliquota del 19 per cento per la
parte corrispondente alla remunerazione ordinaria della variazione
in aumento del capitale investito rispetto a quello esistente alla chiu-
sura dell'esercizio in corso al 30 settembre 1996. La presente disposi-
zione non si applica nei casi previsti dall'art. 125 del testo unico delle
imposte sui redditi. Se il periodo di imposta e© superiore o inferiore
ad un anno, la variazione in aumento va ragguagliata alla durata del
periodo stessoý.

û3. L'applicazione della disposizione del comma 1 non puo© deter-
minare un'aliquota media dell'imposta inferiore al 27 per cento. La
parte di reddito che, per effetto dell'applicazione del presente comma,
non fruisce dell'aliquota ridotta di cui al comma 1 e© computata in
aumento del reddito assoggettabile all'aliquota ridotta dei periodi di
imposta successivi, ma non oltre il quinto. Il medesimo riporto a
nuovo si applica altres|© nel caso di assenza o insufficienza di reddito
imponibileý.

Note all'art. 23:

ö Si riporta il testo dell'art. 23 del citato decreto legislativo
n. 385/1993:

ûArt. 23 (Nozione di controllo). ö 1. Ai fini del presente capo il
controllo sussiste, anche con riferimento a soggetti diversi dalle
societa© , nei casi previsti dall'art. 2359, commi primo e secondo, del
codice civile.

2. Il controllo si considera esistente nella forma dell'influenza
dominante, salvo prova contraria, allorchë ricorra una delle seguenti
situazioni:

1) esistenza di un soggetto che, in base ad accordi con altri
soci, ha il diritto di nominare o revocare la maggioranza degli ammi-
nistratori ovvero dispone da solo della maggioranza dei voti esercita-
bili nell'assemblea ordinaria;

2) possesso di una partecipazione idonea a consentire la
nomina o la revoca della maggioranza dei membri del consiglio di
amministrazione;

3) sussistenza di rapporti, anche tra soci, di carattere finanzia-
rio e organizzativo idonei a conseguire uno dei seguenti effetti:

a) la trasmissione degli utili o delle perdite;

b) il coordinamento della gestione dell'impresa con quella
di altre imprese ai fini del perseguimento di uno scopo comune;

c) l'attribuzione di poteri maggiori rispetto a quelli deri-
vanti dalle azioni o dalle quote possedute;

d) l'attribuzione a soggetti diversi da quelli legittimati in
base all'assetto proprietario di poteri nella scelta di amministratori e
dei dirigenti delle imprese;

4) assoggettamento a direzione comune, in base alla composi-
zione degli organi amministrativi o per altri concordanti elementiý.

ö Per il testo dell'art. 60 del citato decreto legislativo
n. 385/1993 si veda in note all'art. 14.

Nota all'art. 24:

ö Per le disposizioni recate dagli articoli 3, secondo comma,
secondo e terzo periodo, e 6, settimo comma del citato decreto del
Presidente della Repubblica n. 643/1972, si veda in note all'art. 16.

Note all'art. 26:

ö Si riporta il testo dell'art. 2, comma 3, della citata direttiva
18 novembre 1994:

û3. Non costituisce realizzo di plusvalenze per l'ente conferente il
trasferimento delle azioni detenute nella societa© conferitaria e rive-
nienti dal conferimento che consenta di rispettare il parametro
minimo di diversificazione di cui al punto b) del comma precedente.
Per gli enti conferenti che abbiano rispettato il suddetto parametro
minimo di diversificazione non costituisce altres|© realizzo di plusva-
lenze il trasferimento delle azioni detenute nella societa© conferitaria
avvenuto in data successiva al predetto quinquennioý.

ö Per quanto concerne la disposizione recata dall'art. 2, com-
ma 2, lettera b), della sopra citata direttiva si veda in note all'art. 16.

ö Per il titolo del decreto legislativo n. 356/1990, si veda in note
al titolo.

Nota all'art. 27:

ö Il regio decreto 11 giugno 1936, n. 1067, reca: ûApprovazione
dello statuto della Banca d'Italiaý.

Nota all'art. 29:

ö Le disposizioni contenute negli articoli 12 e seguenti e 2501 e
seguenti del codice civile, riguardano, rispettivamente, le persone giu-
ridiche private e le forme di fusione delle societa© .

Note all'art. 31:

ö Si riporta il testo dell'art. 8 della citata legge n. 461/1998:

ûArt. 8 (Copertura finanziaria). ö 1. Alle minori entrate deri-
vanti dalla presente legge, valutate in lire 80 miliardi annue a decor-
rere dal 1998, si provvede mediante corrispondente riduzione dello
stanziamento iscritto, ai fini del bilancio triennale 1998-2000, nell'am-
bito dell'unita© previsionale di base di parte corrente ``Fondo speciale''
dello stato di previsione del Ministero del tesoro, del bilancio e della
programmazione economica per l'anno 1998, allo scopo parzialmente
utilizzando l'accantonamento relativo al Ministero medesimo.

2. Il Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione
economica e© autorizzato ad apportare, con propri decreti, le occor-
renti variazioni di bilancioý.

ö Il testo dell'art. 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988,
n. 400, recante: ``Disciplina dell'attivita© di Governo e ordinamento
della Presidenza del Consiglio dei Ministri'', e© il seguente:

û3. Con decreto ministeriale possono essere adottati regolamenti
nelle materie di competenza del Ministro o di autorita© sottordinate
al Ministro, quando la legge espressamente conferisca tale potere. Tali
regolamenti, per materie di competenza di piu© Ministri, possono
essere adottati con decreti interministeriali, ferma restando la neces-
sita© di apposita autorizzazione da parte della legge. I regolamenti
ministeriali ed interministeriali non possono dettare norme contrarie
a quelle dei regolamenti emanati dal Governo. Essi debbono essere
comunicati al Presidente del Consiglio dei Ministri prima della loro
emanazioneý.

99G0234
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DECRETI PRESIDENZIALI

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI
MINISTRI 24 maggio 1999.

Revoca del provvedimento di sospensione dalla carica di un
deputato della regione siciliana.

IL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

Visto il proprio decreto in data 31 agosto 1998, con il
quale veniva dichiarata la sospensione della carica di
deputato della regione siciliana del sig. Francesco
Canino;

Vista la nota in data 2 aprile 1999, n. 2/RIS/2A2,
con la quale il commissario dello Stato nella regione
siciliana ha trasmesso copia dell'ordinanza emessa in
data 16 marzo 1999 dal giudice per le indagini prelimi-
nari presso il tribunale di Palermo, che revoca il provve-
dimento di custodia cautelare in carcere adottato a
carico del predetto sig. Francesco Canino;

Considerato che, per effetto dell'intervenuto provve-
dimento giudiziario di revoca, e© venuto meno il presup-
posto della sospensione contemplata dalla legge e, per-
tanto, cessa l'efficacia del citato decreto del Presidente
del Consiglio dei Ministri 31 agosto 1998;

Sentiti il Ministro per gli affari regionali ed il Mini-
stro dell'interno;

Decreta:

Il provvedimento di sospensione del sig. Francesco
Canino dalla carica di deputato della regione siciliana
e© revocato a decorrere dal 16 marzo 1999.

Roma, 24 maggio 1999

Il Presidente:D'Alema

99A4363

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

MINISTERO DELL'INTERNO

DECRETO 17 maggio 1999.

Utilizzazione di porte resistenti al fuoco di grandi dimen-
sioni.

IL MINISTRO DELL'INTERNO

Visto il decreto del Presidente della Repubblica
12 gennaio 1998, n. 37, recante: ûDisciplina dei proce-
dimenti relativi alla prevenzione incendi, a norma del-
l'art. 20, comma 8, della legge 15 marzo 1997, n. 59ý;

Visto il proprio decreto 14 dicembre 1993 recante:
ûNorme tecniche e procedurali per la classificazione di
resistenza al fuoco ed omologazione di porte ed altri
elementi di chiusuraý;

Visto il proprio decreto 27 gennaio 1999 recante:
ûResistenza al fuoco di porte ed altri elementi di chiu-
suraý;

Considerato che, nelle more del rilascio dei ûbene-
stare all'installazioneý, secondo le procedure tecnico-
amministrative previste dall'art. 3 del decreto ministe-
riale 27 gennaio 1999, si rende indispensabile ö garan-
tendo i necessari requisiti di sicurezza ö tutelare gli
interessi privati consentendo la commercializzazione e
l'installazione delle porte resistenti al fuoco di grandi
dimensioni;

Ritenuto congruo, a tale scopo, il termine del
31 dicembre 1999;

Decreta:

Fino al 31 dicembre 1999 e© consentita l'installazione
di porte, per le quali e© richiesto il requisito di resistenza
al fuoco, aventi dimensioni comprese nei limiti di cui
all'art. 3 del decreto ministeriale 27 gennaio 1999, a
condizione che, in sede di rilascio del certificato di pre-
venzione incendi, sia presentata la seguente documen-
tazione:

a) estensione dell'omologazione del prototipo fino
ai limiti massimi previsti dall'art. 2 del decreto ministe-
riale 27 gennaio 1999;

b) dichiarazione in cui il produttore, per ogni
esemplare commercializzato e sotto la propria perso-
nale responsabilita© , indica le dimensioni della porta e
garantisce le effettive prestazioni di resistenza al fuoco,
che dovranno essere non inferiori alla classe REI o RE
indicata nell'atto di omologazione di cui al punto a);

c) relazione descrittiva della porta e degli accorgi-
menti tecnici adottati per garantire le suddette presta-
zioni di resistenza al fuoco, firmata dal produttore.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 17 maggio 1999

p. Il Ministro: Barberi

99A4239
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MINISTERO DELLE FINANZE

DECRETO 6 maggio 1999.

Accertamento del periodo di irregolare funzionamento degli
uffici della direzione regionale delle entrate per il Piemonte.

IL DIRETTORE REGIONALE
delle entrate per il Piemonte

Visto il decreto legge 21 giugno 1961, n. 498, conver-
tito, con modificazioni, nella legge 28 luglio 1961,
n. 770, e sostituito dalla legge 25 ottobre 1985, n. 592,
recante norme per la sistemazione di talune situazioni
da mancato o irregolare funzionamento degli uffici
finanziari;

Visto il decreto n. 1/7998/UDG del 10 ottobre 1997,
con il quale il direttore generale del Dipartimento ha
delegato i direttori regionali delle entrate ad emanare i
decreti di accertamento del mancato o irregolare fun-
zionamento degli uffici periferici del Dipartimento
delle entrate, ai sensi dell'art. 2 della legge 25 ottobre
1985, n. 592, provvedendo alla pubblicazione dei mede-
simi nella Gazzetta Ufficiale entro i termini previsti;

Considerata la necessita© di procedere alla prima
parte della deblattizzazione dei locali in cui e© sita la
direzione regionale delle entrate per il Piemonte il
giorno 3 maggio 1999;

Decreta:

L'irregolare funzionamento degli uffici della dire-
zione regionale delle entrate per il Piemonte con sede
in Torino e© accertato nel giorno 3 maggio 1999, dalle
ore 14 alle ore 18.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Torino, 6 maggio 1999

Il direttore regionale: Orsi

99A4236

DECRETO 10 maggio 1999.

Rateazione del carico tributario dovuto dalla ditta Navalca-
rena Group S.r.l., in Castellammare di Stabia.

IL DIRETTORE REGIONALE
delle entrate per la Campania

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 29
settembre 1973, n. 602, e le successive modificazioni ed
integrazioni, contenente disposizioni sulla riscossione
dei tributi erariali;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28
gennaio 1988, n. 43, e le successive modificazioni, istitu-
tivo del servizio di riscossione dei tributi e di altre
entrate dello Stato ed altri enti pubblici;

Visto il decreto legisaltivo del 3 febbraio 1993, n. 29;

Vista l'istanza prodotta in data 28 luglio 1998 con la
quale la ditta Navalcarena Group S.r.l., con sede in
Castellammare di Stabia, via Pioppaino 28/E, codice
fiscale 03686740634, ha chiesto, ex art. 19, terzo
comma, del decreto del Presidente della Repubblica
n. 602/1973, la rateazione in cinque rate bimestrali a
partire dalla rata di giugno 1999 di un carico relativo
ad imposte dirette (413/1991) per l'importo totale di
L. 88.267.536 al netto degli sconti versati, adducendo
di trovarsi, allo stato attuale, nell'impossibilita© di corri-
spondere il predetto importo in unica soluzione;

Vista la circolare 284/E del 31 ottobre 1997 con la
quale il direttore centrale per la riscossione, nell'ambito
dei provvedimenti a carattere eccezionale destinati
a particolari categorie di contribuenti, ha facolta© di
concedere, con proprio decreto da pubblicare nella
Gazzetta Ufficiale, la rateazione fino ad un massimo di
cinque rate per i carichi iscritti nei ruoli speciali e
straordinari;

Vista la circolare 260/E del 5 novembre 1998 con la
quale e© stata delegata ai direttori regionali l'adozione
degli atti di applicazione e di diniego delle suddette spe-
ciali agevolazioni;

Considerato che la direzione regionale delle entrate,
sezione staccata di Napoli, esperita la debita istruttoria
in sede di esame della richiesta di rateazione ex art. 19,
comma terzo, del decreto del Presidente della Repub-
blica n. 602/1973, ha manifestato parere favorevole alla
concessione della maggiore rateazione, in quanto nella
fattispecie concreta sussiste la necessita© di salvaguar-
dare i livelli occupazionali e di assicurare e mantenere il
proseguimento delle attivita© produttive della ditta;

Considerato che il pagamento immediato aggrave-
rebbe la situazione economico-finanziaria del contri-
buente, con ripercussioni negative anche sull'occupa-
zione dei propri dipendenti;

Tenuto conto, comunque, che l'azienda ha corrispo-
sto, in data 31 marzo 1999 acconto del 20% sul carico
iscritto a ruolo per l'importo di L. 22.066.884 (come ha
attestato di versamento allegato all'istanza);

Ritenuto che la richiesta rientra, quindi, nelle previ-
sioni di cui al terzo comma del decreto del Presidente
della Repubblica n. 602/1973;

Decreta:

Eé concessa la rateazione in cinque rate bimestrali a
partire dalla rata di giugno 1999 del carico tributario
di L. 88.267.537.

La sezione staccata di Napoli nel provvedimento di
esecuzione dovra© indicare l'importo degli interessi
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dovuti e calcolati ex art. 21 del decreto del Presidente
della Repubblica n. 602/1973 da riscuotersi unitamente
al tributo alle scadenze stabilite.

Il beneficio concesso decade automaticamente qua-
lora il contribuente ometta il pagamento delle prime
due rate successive alla concessione del provvedimento
in parola.

In tal caso il concessionario provvedera© a riprendere
la riscossione del complessivo carico in unica soluzione,
con il ricalcolo degli interessi di cui al citato art. 21 del
decreto del Presidente della Repubblica n. 602/1973,
rapportati la minor periodo di godimento del beneficio.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Napoli, 10 maggio 1999

p. Il direttore regionale: Rubino

99A4240

MINISTERO DEL TESORO, DEL BILANCIO
E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

DECRETO 10 maggio 1999.

Emissione dei certificati di credito del Tesoro ûzero couponý
(CTZ - 24), con decorrenza 14 maggio 1999 e scadenza 15 mag-
gio 2001, prima e seconda tranche.

IL MINISTRO DEL TESORO, DEL BILANCIO
E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

Visto l'art. 38 della legge 30 marzo 1981, n. 119 (legge
finanziaria 1981), come risulta modificato dall'art. 19
della legge 22 dicembre 1984, n. 887 (legge finanziaria
1985), in virtu© del quale il Ministro del tesoro e© autoriz-
zato ad effettuare operazioni di indebitamento nel
limite annualmente risultante nel quadro generale rias-
suntivo del bilancio di competenza, anche attraverso
l'emissione di certificati di credito del Tesoro, con l'os-
servanza delle norme contenute nel medesimo articolo;

Visto l'art. 9 del decreto-legge 20 maggio 1993,
n. 149, convertito nella legge 19 luglio 1993, n. 237, con
cui si e© stabilito, fra l'altro, che con decreti del Ministro
del tesoro sono determinate ogni caratteristica, condi-
zione e modalita© di emissione dei titoli da emettere in
lire, in ecu o in altre valute;

Visto il decreto legislativo 24 giugno 1998, n. 213,
recante disposizioni per l'introduzione dell'euro nell'or-
dinamento nazionale, ed in particolare le disposizioni
del titolo V, riguardanti la dematerializzazione dei stru-
menti finanziari;

Vista la legge 23 dicembre 1998, n. 454, recante l'ap-
provazione del bilancio di previsione dello Stato per
l'anno finanziario 1999, ed in particolare il quarto
comma dell'art. 3, con cui si e© stabilito il limite mas-
simo di emissione dei titoli pubblici per l'anno stesso;

Considerato che l'importo delle emissioni disposte a
tutto il 6 maggio 1999 ammonta, al netto dei rimborsi
di prestiti pubblici gia© effettuati, a lire 47.323 miliardi e
tenuto conto dei rimborsi ancora da effettuare;

Ritenuto opportuno, in relazione alle condizioni di
mercato, disporre una emissione di certificati di credito
del Tesoro ûzero couponý della durata di ventiquattro
mesi;

Visto il decreto legislativo 21 novembre 1997, n. 461,
recante riordino della disciplina dei redditi di capitale
e dei redditi diversi, ed in particolare l'art. 13, concer-
nente disposizioni per la tassazione delle obbligazioni
senza cedole;

Decreta:

Art. 1.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 38 della legge
30 marzo 1981, n. 119, e successive modificazioni, e©
disposta l'emissione di una prima tranche di
ûCTZ-24ý, con decorrenza 14 maggio 1999 e scadenza
15 maggio 2001, fino all'importo massimo di 2.000
milioni di euro.

I certificati sono emessi senza indicazione di prezzo
base di collocamento e vengono assegnati con il sistema
dell'asta marginale riferita al prezzo; il prezzo di aggiu-
dicazione risultera© dalla procedura di assegnazione di
cui ai successivi articoli 9, 10 e 11.

Al termine della procedura di assegnazione e© prevista
automaticamente l'emissione della seconda tranche dei
certificati, per un importo massimo del 25 per cento
dell'ammontare nominale indicato al precedente primo
comma, da assegnare agli operatori ûspecialisti in titoli
di Statoý con le modalita© di cui ai successivi articoli 12
e 13.

Le richieste risultate accolte sono vincolanti e irrevo-
cabili e danno conseguentemente luogo all'esecuzione
delle relative operazioni.

Art. 2.

L'importo minimo sottoscrivibile dei certificati di
credito di cui al presente decreto e© di mille euro nomi-
nali; le sottoscrizioni potranno quindi avvenire per tale
importo o importi multipli di tale cifra; ai sensi del-
l'art. 39 del decreto legislativo n. 213 del 1998, citato
nelle premesse, gli importi sottoscritti dei certificati
sono rappresentati da iscrizioni contabili a favore degli
aventi diritto; tali iscrizioni contabili continuano a
godere dello stesso trattamento fiscale, comprese le
agevolazioni e le esenzioni, che la vigente normativa
riconosce ai titoli di Stato.

Il capitale nominale assegnato agli operatori parteci-
panti all'asta verra© riconosciuto mediante accredita-
mento nel relativo conto di deposito accentrato in titoli
in essere presso la Banca d'Italia.
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A fronte delle assegnazioni, gli intermediari autoriz-
zati, di cui all'art. 30 del citato decreto legislativo
n. 213 del 1998, accrediteranno i relativi importi nei
conti di deposito intrattenuti con i sottoscrittori.

Art. 3.

Ferme restando le disposizioni vigenti relative alle
esenzioni fiscali in materia di debito pubblico, ai certifi-
cati emessi con il presente decreto si applicano le dispo-
sizioni di cui al decreto legislativo 1� aprile 1996,
n. 239, e al decreto legislativo 21 novembre 1997,
n. 461.

I certificati medesimi verranno ammessi alla quota-
zione ufficiale e sono compresi tra i titoli sui quali
l'Istituto di emissione e© autorizzato a fare anticipazioni.

Art. 4.

Il rimborso dei certificati di credito verra© effettuato
in unica soluzione il 15 maggio 2001, tenendo conto
delle disposizioni di cui ai citati decreti legislativi
n. 239 del 1996 e n. 461 del 1997 e del decreto ministe-
riale n. 473448 del 27 novembre 1998 di cui all'art. 16.

La determinazione della quota dello scarto di emis-
sione sara© effettuata in conformita© a quanto disposto
dall'art. 13, primo comma, del decreto legislativo
21 novembre 1997, n. 461, citato in premessa.

Ai sensi dell'art. 11, secondo comma, del richiamato
decreto legislativo n. 239 del 1996, nel caso di riaper-
tura delle sottoscrizioni dell'emissione di cui al presente
decreto, ai fini dell'applicazione dell'imposta sostitutiva
di cui all'art. 2 del medesimo provvedimento legislativo
alla differenza tra il capitale nominale dei titoli da rim-
borsare ed il prezzo di aggiudicazione, il prezzo di rife-
rimento rimane quello di aggiudicazione della prima
ûtrancheý del prestito.

Art. 5.

Possono partecipare all'asta in veste di operatori i
sottoindicati soggetti, purchë abilitati allo svolgimento
di almeno uno dei servizi di investimento di cui
all'art. 1, comma 5, del decreto legislativo 24 febbraio
1998, n. 58 (testo unico delle disposizioni in materia di
intermediazione finanziaria):

a) le banche italiane, comunitarie ed extracomuni-
tarie di cui all'art. 1, comma 2, lettere a), b) e c), del
decreto legislativo 1� settembre 1993, n. 385 (testo
unico delle leggi in materia bancaria e creditizia),
iscritte nell'albo istituito presso la Banca d'Italia di cui
all'art. 13, comma 1, del medesimo decreto legislativo;

le banche comunitarie possono partecipare all'asta
anche in quanto esercitino le attivita© di cui all'art. 16
del citato decreto legislativo n. 385 del 1993 senza stabi-
limento di succursali nel territorio della Repubblica,
purchë risultino curati gli adempimenti previsti dal
comma 3 del predetto art. 16;

le banche extracomunitarie possono partecipare
all'asta anche in quanto esercitino le attivita© di interme-
diazione mobiliare senza stabilimento di succursali pre-
via autorizzazione della Banca d'Italia rilasciata d'in-
tesa con la CONSOB al sensi dell'art. 16, comma 4, del
menzionato decreto legislativo n. 385 del 1993;

b) le societa© di intermediazione mobiliare e le
imprese di investimento extracomunitarie di cui
all'art. 1, comma 1, lettere e) e g), del citato decreto
legislativo n. 58 del 1998, iscritte nell'albo istituito
presso la CONSOB al sensi dell'art. 20, comma 1, del
medesimo decreto legislativo, ovvero le imprese di inve-
stimento comunitarie di cui alla lettera f) del citato
art. 1, comma 1, iscritte nell'apposito elenco allegato a
detto albo.

Detti operatori partecipano in proprio e per conto
terzi.

La Banca d'Italia e© autorizzata a stipulare apposite
convenzioni con gli operatori per regolare la partecipa-
zione alle aste tramite la Rete nazionale interbancaria.

Art. 6.

L'esecuzione delle operazioni relative al colloca-
mento dei certificati di cui al presente decreto e© affidata
alla Banca d'Italia.

I rapporti tra il Tesoro e la Banca d'Italia conse-
guenti alle operazioni in parola saranno regolati dalle
norme contenute nella convenzione stipulata in data
4 aprile 1985.

I rapporti tra il Tesoro e la Banca d'Italia correlati
all'effettuazione delle aste tramite la Rete nazionale
interbancaria sono disciplinati da specifici accordi.

A rimborso delle spese sostenute e a compenso del
servizio reso sara© riconosciuta alla Banca d'Italia una
provvigione di collocamento dello 0,15 per cento.

Tale provvigione, commisurata all'ammontare nomi-
nale sottoscritto, verra© attribuita, in tutto o in parte agli
operatori partecipanti all'asta in relazione agli impegni
che assumeranno con la Banca d'Italia, ivi compreso
quello di non applicare alcun onere di intermediazione
sulle sottoscrizioni della clientela.

Art. 7.

Le offerte degli operatori, fino ad un massimo di tre,
devono contenere l'indicazione dell'importo dei certifi-
cati che essi intendono sottoscrivere ed il relativo
prezzo offerto.

I prezzi indicati dagli operatori devono variare del-
l'importo minimo di un centesimo di euro; eventuali
variazioni di importo diverso vengono arrotondate per
eccesso.

Ciascuna offerta non deve essere inferiore a 500.000
euro di capitale nominale në superiore all'importo indi-
cato nell'art. 1; eventuali offerte di ammontare non
multiplo dell'importo minimo sottoscrivibile vengono
arrotondate per difetto.
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Art. 8.

Le offerte di ogni singolo operatore relative alla tran-
che di cui al primo comma del precedente art. 1 devono
pervenire, entro le ore 13 del giorno 11 maggio 1999,
esclusivamente mediante trasmissione di richiesta tele-
matica da indirizzare alla Banca d'Italia tramite Rete
nazionale interbancaria, con le modalita© tecniche stabi-
lite dalla Banca d'Italia medesima.

Le offerte non pervenute entro il suddetto termine
non verranno prese in considerazione.

In caso di interruzione duratura nel collegamento
della predetta ûReteý troveranno applicazione le speci-
fiche procedure di ûrecoveryý previste nella conven-
zione tra la Banca d'Italia e gli operatori partecipanti
alle aste, di cui al precedente art. 5.

Art. 9.

Successivamente alla scadenza del termine di presen-
tazione delle offerte, di cui al precedente articolo, sono
eseguite le operazioni d'asta nei locali della Banca
d'Italia in presenza di un dipendente della Banca
medesima il quale, ai fini dell'aggiudicazione, provvede
all'elencazione delle richieste pervenute, con l'indica-
zione dei relativi importi in ordine decrescente di
prezzo offerto.

Le operazioni di cui al comma precedente sono effet-
tuate con l'intervento di un funzionario del Tesoro, a
cio© delegato dal Ministero del tesoro, del bilancio e
della programmazione economica, con funzioni di uffi-
ciale rogante, il quale redige apposito verbale da cui
risulti il prezzo di aggiudicazione. Tale prezzo sara© reso
noto mediante comunicato stampa.

Art. 10.

In relazione al disposto del precedente art. 1, secondo
cui i certificati sono emessi senza indicazione di prezzo
base di collocamento, non vengono prese in considera-
zione dalla procedura di assegnazione le richieste effet-
tuate a prezzi inferiori al ûprezzo di esclusioneý.

Il ûprezzo di esclusioneý viene determinato con le
seguenti modalita© :

a) nel caso di domanda totale superiore all'of-
ferta, si determina il prezzo medio ponderato delle
richieste che, ordinate a partire dal prezzo piu© elevato,
costituiscono la meta© dell'importo nominale in emis-
sione; nel caso di domanda totale inferiore all'offerta,
si determina il prezzo medio ponderato delle richieste
che, sempre ordinate a partire dal prezzo piu© elevato,
costituiscono la meta© dell'importo domandato;

b) si individua il ûprezzo di esclusioneý sot-
traendo due punti percentuali dal prezzo medio ponde-
rato di cui al punto a).

Il prezzo di esclusione sara© reso noto nel medesimo
comunicato stampa di cui al precedente art. 9.

Art. 11.

L'assegnazione dei certificati verra© effettuata al
prezzo meno elevato tra quelli offerti dai concorrenti
rimasti aggiudicatari.

Nel caso di offerte al prezzo marginale che non pos-
sano essere totalmente accolte, si procede al riparto
pro-quota dell'assegnazione con i necessari arrotonda-
menti.

Art. 12.

Non appena ultimate le operazioni di assegnazione
dei certificati di cui al precedente art. 11, avra© inizio il
collocamento della seconda tranche dei certificati, per
un importo massimo del 25 per cento dell'ammontare
nominale indicato all'art. 1 del presente decreto; tale
tranche sara© riservata agli operatori ûspecialisti in titoli
di Statoý, individuati ai sensi dell'art. 3 del regola-
mento adottato con decreto ministeriale 15 ottobre
1997, n. 428, che abbiano partecipato all'asta della
prima tranche. Gli ûspecialistiý potranno partecipare
al collocamento supplementare inoltrando le domande
di sottoscrizione fino alle ore 17 del giorno 11 maggio
1999.

Le offerte non pervenute entro tale termine non ver-
ranno prese in considerazione.

Il collocamento supplementare avra© luogo al prezzo
di aggiudicazione determinato nell'asta della prima
tranche.

Ai fini dell'assegnazione valgono, in quanto applica-
bili, le disposizioni di cui agli articoli 6 e 9 del presente
decreto. La richiesta di ciascuno ûspecialistaý dovra©
essere presentata con le modalita© di cui al precedente
art. 8 e dovra© contenere l'indicazione dell'importo dei
certificati che intende sottoscrivere.

Ciascuna richiesta non potra© essere inferiore a
500.000 euro në superiore all'importo del collocamento
supplementare. Eventuali richieste di importo non mul-
tiplo dell'importo minimo sottoscrivibile del prestito
verranno arrotondate per difetto; per eventuali richieste
distribuite su piu© offerte verra© presa in considerazione
la somma delle offerte medesime. Non verranno presi
in considerazione eventuali prezzi diversi da quello di
aggiudicazione d'asta.

Art. 13.

L'importo spettante di diritto a ciascuno ûspeciali-
staý nel collocamento supplementare e© pari al rapporto
fra il valore dei certificati di cui lo specialista e© risultato
aggiudicatario nelle ultime tre aste dei ûCTZ-24ý, ivi
compresa quella di cui all'art. 1 del presente decreto,
ed il totale assegnato, nelle medesime aste, agli stessi
operatori ammessi a partecipare al collocamento sup-
plementare.
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Qualora uno o piu© ûspecialistiý dovessero presentare
richieste inferiori a quelle loro spettanti di diritto,
ovvero non abbiano effettuato alcuna richiesta, la diffe-
renza sara© assegnata agli operatori che hanno presen-
tato richieste superiori a quelle spettanti di diritto.

L'assegnazione verra© effettuata in base ai rapporti di
cui al comma precedente.

Art. 14.

Il regolamento dei certificati sottoscritti in asta e nel
collocamento supplementare sara© effettuato dagli ope-
ratori assegnatari il 14 maggio 1999, al prezzo di aggiu-
dicazione.

A tal fine, la Banca d'Italia provvedera© ad inserire in
via automatica detti regolamenti nella procedura gior-
naliera ûLiquidazione titoliý, con valuta pari al giorno
di regolamento.

Art. 15.

Il 14 maggio 1999 la Banca d'Italia provvedera© a ver-
sare, con valuta stesso giorno, presso la sezione di
Roma della tesoreria provinciale dello Stato, il contro-
valore in lire italiane del capitale nominale dei certifi-
cati assegnati al prezzo di aggiudicazione d'asta, sulla
base del tasso di conversione irrevocabile lira/euro di
1936,27. Tale versamento sara© effettuato al netto della
provvigione di collocamento di cui al precedente art. 6.

La predetta sezione di tesoreria rilascera© , per detto
versamento, apposita quietanza di entrata al bilancio
dello Stato con imputazione al capo X, capitolo 5100
(unita© previsionale di base 6.4.1), art. 8.

Art. 16.

I pagamenti sui certificati di credito di cui al presente
decreto e le relative rendicontazioni sono regolati dalle
disposizioni contenute nel decreto ministeriale
n. 473448 del 27 novembre 1998, pubblicato nella Gaz-
zetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 1998.

Tutti gli atti ed i documenti comunque riguardanti le
operazioni di cui al presente decreto, nonchë i conti e
la corrispondenza della Banca d'Italia e dei suoi incari-
cati, sono esenti da imposte di registro e di bollo, e da
tasse sulle concessioni governative.

Ogni forma di pubblicita© per l'emissione dei certifi-
cati e© esente da imposta di bollo, dalla imposta comu-
nale sulla pubblicita© e da diritti spettanti agli enti locali.

Art. 17.

L'onere per il rimborso dei certificati di cui al pre-
sente decreto, relativo all'anno finanziario 2001, fara©
carico ad appositi capitoli dello stato di previsione della
spesa del Ministero del tesoro, del bilancio e della pro-

grammazione economica per l'anno stesso e corrispon-
denti al capitolo n. 9537 (unita© previsionale di base
3.3.1.3) per l'importo pari al netto ricavo delle singole
tranches ed al capitolo n. 4691 (unita© previsionale di
base 3.1.5.3) per l'importo pari alla differenza fra il
netto ricavo e il valore nominale delle tranches stesse,
dello stato di previsione per l'anno in corso.

Il presente decreto verra© trasmesso per il visto all'Uf-
ficio centrale di bilancio per i servizi del debito pub-
blico e sara© pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana.

Roma, 10 maggio 1999

Il Ministro: Ciampi

99A4042

DECRETO 12 maggio 1999.

Accertamento del tasso d'interesse semestrale dei certificati
di credito del Tesoro settennali con godimento 1� novembre
1995, 1� maggio 1996, 1� novembre 1996, 1� maggio 1997 e
1� maggio 1998, relativamente alle cedole con godimento
1� maggio 1999, e scadenza 1� novembre 1999.

IL DIRETTORE GENERALE DEL TESORO

Visti i sottoindicati decreti ministeriali:

n. 594573/313 del 26 ottobre 1995, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 259 del 6 novembre 1995,
recante una emissione di certificati di credito del Tesoro
settennali con godimento 1� novembre 1995, in circola-
zione per l'importo di L. 21.412.000.000.000 (pari ad
euro 11.058.355.872,00);

n. 787056/322 del 9 maggio 1996, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 117 del 21 maggio 1996, recante
una emissione di certificati di credito del Tesoro setten-
nali con godimento 1� maggio 1996, in circolazione per
l'importo di L. 16.434.215.000.000 (pari ad euro
8.487.548.942,04);

n. 788313/329 del 12 novembre 1996, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 271 del 19 novembre 1996,
recante una emissione di certificati di credito del Tesoro
settennali con godimento 1� novembre 1996, in circola-
zione per l'importo di L. 15.902.830.000.000 (pari ad
euro 8.213.111.970,48);

n. 178882/336 del 23 aprile 1997, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 102 del 5 maggio 1997, recante
una emissione di certificati di credito del Tesoro setten-
nali con godimento 1� maggio 1997, in circolazione per
l'importo di L. 17.143.835.000.000 (pari ad euro
8.854.036.448,76);
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n. 471884/347 del 23 aprile 1998, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 102 del 5 maggio 1998, recante
una emissione di certificati di credito del Tesoro setten-
nali con godimento 1� maggio 1998, in circolazione per
l'importo di L. 19.076.100.000.000 (pari ad euro
9.851.966.301,60);

Visto, in particolare, l'art. 2 dei suindicati decreti
ministeriali, il quale, tra l'altro indica il procedimento
da seguirsi per la determinazione del tasso d'interesse
semestrale da corrispondersi sui predetti certificati di
credito e prevede che il tasso medesimo venga accertato
con decreto del Ministero del tesoro;

Ritenuto che occorre accertare il tasso d'interesse
semestrale dei succennati certificati di credito relati-
vamente alle cedole con godimento 1� maggio 1999 e
scadenza 1� novembre 1999;

Vista la comunicazione della Banca d'Italia riguar-
dante il tasso d'interesse delle cedole con godimento
1� maggio 1999, relative ai suddetti certificati di
credito;

Decreta:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 dei decreti ministe-
riali indicati nelle premesse, il tasso d'interesse seme-
strale lordo da corrispondersi sui certificati di credito
del Tesoro sottoindicati, relativamente alle cedole di
scadenza 1� novembre 1999, e© determinato nella misura
del:

1,60% per i CCT settennali 1� novembre
1995/2002, (codice titolo 36739), cedola n. 8;

1,60% per i CCT settennali 1� maggio 1996/2003,
(codice titolo 36762), cedola n. 7;

1,45% per i CCT settennali 1� novembre
1996/2003, (codice titolo 36782), cedola n. 6;

1,45% per i CCT settennali 1� maggio 1997/2004,
(codice titolo 111536), cedola n. 5;

1,45% per i CCT settennali 1� maggio 1998/2005,
(codice titolo 122427), cedola n. 3.

In applicazione dell'art. 8, comma 1, del decreto legi-
slativo 24 giugno 1998, n. 213, gli oneri per interessi
ammontano, salvo eventuali future operazioni di riac-
quisto sul mercato dei suddetti CCT con le disponibilita©
del ûFondo per l'ammortamento dei titoli di Statoý, a
complessive L. 1.361.317.162.595 cos|© ripartite:

L. 342.591.403.585 per i CCT settennali 1� novem-
bre 1995/2002 (codice titolo 36739);

L. 262.946.982.235 per i CCT settennali 1� mag-
gio 1996/2003 (codice titolo 36762);

L. 230.590.633.565 per i CCT settennali 1� novem-
bre 1996/2003 (codice titolo 36782);

L. 248.585.174.750 per i CCT settennali 1� mag-
gio 1997/2004 (codice titolo 111536);

L. 276.602.968.460 per i CCT settennali 1� mag-
gio 1998/2005 (codice titolo 122427),

e faranno carico al capitolo 4691 (unita© previsionale di
base 3.1.5.3) dello stato di previsione della spesa del
Ministero del tesoro, del bilancio e della program-
mazione economica per l'anno finanziario 1999.

Il presente decreto verra© trasmesso per il visto al-
l'Ufficio centrale di bilancio per i servizi del debito
pubblico e sara© pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana.

Roma, 12 maggio 1999

p. Il direttore generale: La Via

99A4046

MINISTERO DEL LAVORO
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE

DECRETO 21 aprile 1999.

Adeguamento del contributo annuo dello Stato in favore del
Fondo di previdenza del clero e dei ministri di culto delle con-
fessioni religiose diverse dalla cattolica relativo all'anno 1997.

IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE

di concerto con

IL MINISTRO DEL TESORO, DEL BILANCIO
E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

Visto l'art. 21, comma 2, della legge 22 dicembre
1973, n. 903, che dispone l'erogazione di un contributo
annuo a carico dello Stato in favore del Fondo di previ-
denza del clero e dei ministri di culto delle confessioni
religiose diverse dalla cattolica;

Visto l'art. 4, comma 2, del decreto-legge 22 dicem-
bre 1981, n. 791, convertito con modificazioni, nella
legge 26 febbraio 1982, n. 54, il quale stabilisce che il
suddetto contributo e© aumentato, a decorrere dal
1� gennaio 1982, con la stessa periodicita© e nella stessa
misura dell'aumento percentuale che ha dato luogo alle
variazioni degli importi delle pensioni per perequa-
zione automatica;
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Visto l'art. 11 del decreto-legge 22 dicembre 1981,
n. 791, convertito, con modificazioni, dalla legge
26 febbraio 1982, n. 54, il quale stabilisce un contributo
di lire 2 miliardi a favore del Fondo di previdenza del
clero e dei ministri di culto delle confessioni religiose
diverse dalla cattolica;

Vista la lettera del 27 aprile 1998, prot. 27/X/9462/
CL, dell'Istituto nazionale della previdenza sociale -
Direzione centrale per i contributi - ufficio X, con la
quale e© stata comunicata la percentuale di aumento
delle pensioni;

Accertato che la rivalutazione media delle pensioni
erogate dal Fondo di previdenza del clero e dei ministri
di culto delle confessioni religiose diverse dalla catto-
lica risulta pari al 4% per l'anno 1997;

Considerato che nel capitolo 3660 dello Stato di pre-
visione del Ministero del lavoro e della previdenza
sociale (centro di responsabilita© 4. ûPrevidenza e assi-
stenza socialeý; 4.1.2 ûInterventiý; unita© previsionale
di base 4.1.2.10 ûSostegno alle gestioni previdenzialiý),
per l'anno 1999, esistono le sufficienti disponibilita©
finanziarie;

Verificata la necessita© di indicare nel presente atto sia
l'ammontare del contributo ordinario, soggetto a riva-
lutazione, di cui all'art. 4, comma 2, del decreto-legge
22 dicembre 1981, n. 791, convertito, con modifica-
zioni, dalla legge 26 febbraio 1982, n. 54, sia l'ammon-
tare del contributo fisso di lire 2 miliardi, di cui
all'art. 11 del medesimo decreto-legge 22 dicembre
1981, n. 791;

Decreta:

1. Il contributo di cui all'art. 11 del decreto-legge
22 dicembre 1981, n. 791, convertito, con modifica-
zioni, dalla legge 26 febbraio 1982, n. 54, resta stabilito,
per l'anno 1997, in lire 2 miliardi.

2. Il contributo a carico dello Stato di cui all'art. 21,
comma 2, della legge 22 dicembre 1973, n. 903, e©
aumentato, a decorrere dal 1� gennaio 1997, da
L. 10.531.469.445 a L. 10.952.728.222.

Roma, 21 aprile 1999

Il Ministro del lavoro
e della previdenza sociale

Bassolino

p. Il Ministro del tesoro, del bilancio
e della programmazione economica

Pennacchi

99A4241

DECRETO 30 aprile 1999.

Liquidazione coatta amministrativa della societa© coopera-
tiva ûCooperativa salentina di produzione e lavoro calzature
a r.l.ý, in Casarano, e nomina del commissario liquidatore.

IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE

Visto il proprio provvedimento di delega in data
2 dicembre 1998 per le materie di competenza della
direzione generale della cooperazione, ivi compresi i
provvedimenti di liquidazione coatta amministrativa
degli enti cooperativi e di nomina dei commissari liqui-
datori;

Viste le risultanze del verbale d'ispezione ordinaria in
data 17 marzo 1997 e dei successivi accertamenti dai
quali si evince che la societa© cooperativa ûCooperativa
salentina di produzione e lavoro calzature a r.l.ý, con
sede in Casarano (Lecce), si trova in stato di insolvenza
ai sensi dell'art. 2540 del codice civile;

Ritenuta l'opportunita© di disporre il provvedimento
di liquidazione coatta amministrativa;

Decreta:

Art. 1.

La societa© cooperativa ûCooperativa salentina di
produzione e lavoro calzature a r.l.ý, con sede in Casa-
rano (Lecce), costituita in data 13 settembre 1979 con
atto a rogito del notaio dott. Italo Aromolo di Casa-
rano, omologato dal tribunale di Lecce con decreto del
6 novembre 1979, e© posta in liquidazione coatta ammi-
nistrativa ai sensi dell'art. 2540 del codice civile, ed il
dott. Massimo Perrone, domiciliato in Nardo© (Lecce),
via T. Tasso n. 1, ne e© nominato commissario liquida-
tore.

Art. 2.

Al commissario liquidatore spetta il trattamento
economico previsto dal decreto ministeriale 28 gen-
naio 1992.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 30 aprile 1999

p. Il Ministro: Caron

99A4401
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DECRETO 30 aprile 1999.

Liquidazione coatta amministrativa della societa© coopera-
tiva ûCooperativa La Torre 3 S.r.l.ý, in Lodi, e nomina del
commissario liquidatore.

IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE

Visto il proprio provvedimento di delega in data
2 dicembre 1998 per le materie di competenza della
direzione generale della cooperazione, ivi compresi i
provvedimenti di liquidazione coatta amministrativa
degli enti cooperativi e di nomina dei commissari liqui-
datori;

Visto l'accertamento ispettivo in data 23 ottobre
1998 da cui si evince che la societa© cooperativa ûCoope-
rativa La Torre 3 S.r.l.ý, con sede in Lodi (Milano), in
liquidazione si trova in stato di insolvenza ai sensi del-
l'art. 2540 del codice civile;

Ritenuta l'opportunita© di disporre il provvedimento
di liquidazione coatta amministrativa;

Viste, ai sensi dell'art. 9 della legge n. 400/1975, le
designazioni dell'associazione nazionale di rappresen-
tanza alla quale il menzionato sodalizio risulta
aderente;

Decreta:

Art. 1.

La societa© cooperativa ûCooperativa La Torre 3
S.r.l.ý, con sede in Lodi (Milano), in liquidazione, costi-
tuita in data 28 settembre 1989 con atto a rogito notaio
dott. Ercole La Civita di Milano, omologato dal tribu-
nale di Lodi con decreto 27 ottobre 1989, e© posta in
liquidazione coatta amministrativa ai sensi del-
l'art. 2540 del codice civile ed il rag. Terragni Mauro,
nato a Novate Milanese (Milano) il 26 maggio 1954
con studio in via Piave, 67 - Novate Milanese (Milano),
ne e© nominato commissario liquidatore.

Art. 2.

Al commissario liquidatore spetta il trattamento
economico previsto dal decreto ministeriale 28 gen-
naio 1992.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 30 aprile 1999

p. Il Ministro: Caron

99A4402

DECRETO 30 aprile 1999.

Liquidazione coatta amministrativa della societa© coopera-
tiva ûCooperativa autotrasporti S. Gabriele - Societa© coopera-
tiva a responsabilita© limitataý, in Bari, e nomina del commissa-
rio liquidatore.

IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE

Visto il proprio provvedimento di delega in data
2 dicembre 1998 per le materie di competenza della
direzione generale della cooperazione, ivi compresi i
provvedimenti di liquidazione coatta amministrativa
degli enti cooperativi e di nomina dei commissari liqui-
datori;

Visto il verbale di ispezione ordinaria in data
5 marzo 1998 e i successivi accertamenti dai quali si
evince che la societa© cooperativa di produzione e lavoro
ûCooperativa autotrasporti S. Gabriele - Societa© coo-
perativa a responsabilita© limitataý, in liquidazione,
con sede in Bari, si trova in stato di insolvenza ai sensi
dell'art. 2540 del codice civile;

Ritenuta l'opportunita© di disporre il provvedimento
di liquidazione coatta amministrativa;

Decreta:

Art. 1.

La societa© cooperativa di produzione e lavoro ûCoo-
perativa autotrasporti S. Gabriele - Societa© cooperativa
a responsabilita© limitataý, in liquidazione, con sede in
Bari, costituita in data 3 luglio 1992 con atto a rogito
del notaio dott. Pietro Signorile di Bari, omologato dal
tribunale di Bari con decreto del 26 ottobre 1992, e©
posta in liquidazione coatta amministrativa ai sensi del-
l'art. 2540 del codice civile, ed il rag. Giuseppe Vacca,
domiciliato in Bitonto, via Mons. P. E. Berardi, n. 5,
ne e© nominato commissario liquidatore.

Art. 2.

Al commissario liquidatore spetta il trattamento
economico previsto dal decreto ministeriale 28 gen-
naio 1992.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 30 aprile 1999

p. Il Ministro: Caron

99A4403
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DECRETO 30 aprile 1999.

Liquidazione coatta amministrativa della societa© coopera-
tiva ûAgricola Podenzano a r.l.ý, in Podenzano, e nomina del
commissario liquidatore.

IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE

Visto il proprio provvedimento di delega in data
2 dicembre 1998 per le materie di competenza della
direzione generale della cooperazione, ivi compresi i
provvedimenti di liquidazione coatta amministrativa
degli enti cooperativi e di nomina dei commissari liqui-
datori;

Vista la sentenza in data 12 dicembre 1998 con la
quale il tribunale di Piacenza ha dichiarato lo stato di
insolvenza della societa© cooperativa ûAgricola Poden-
zano a r.l.ý, con sede in Podenzano (Piacenza), in liqui-
dazione;

Ritenuta la necessita© a seguito dell'accertamento di
cui sopra, di sottoporre la cooperativa in questione alla
procedura di liquidazione coatta amministrativa;

Visti gli articoli 2540 del codice civile e 194 e seguenti
del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267;

Viste, ai sensi dell'art. 9 della legge n. 400/1975, le
designazioni dell'associazione nazionale di rappresen-
tanza alla quale il menzionato sodalizio risulta
aderente;

Decreta:

Art. 1.

La societa© cooperativa ûAgricola Podenzano a r.l.ý,
con sede in Podenzano (Piacenza), in liquidazione,
costituita in data 25 gennaio 1978 con atto a rogito
notaio dott. Lorenzo Bernardelli di Piacenza omolo-
gato dal tribunale di Piacenza con decreto del 9 feb-
braio 1978, e© posta in liquidazione coatta amministra-
tiva ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 2540 del
codice civile e il rag. Silvano Milioli, nato a Parma il
13 luglio 1944, ed ivi residente in Strada Principale di
Beneceto, n. 9, ne e© nominato commissario liquidatore.

Art. 2.

Al commissario liquidatore spetta il trattamento eco-
nomico previsto dal decreto ministeriale 28 gen-
naio 1992.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 30 aprile 1999

p. Il Ministro: Caron

99A4404

DECRETO 30 aprile 1999.

Liquidazione coatta amministrativa della societa© coopera-
tiva agricola ûCO.PR.A.P. Soc. Coop. a r.l. - Cooperativa pro-
duttori agricoli pugliesiý, in Monteroni, e nomina del commis-
sario liquidatore.

IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE

Visto il proprio provvedimento di delega in data
2 dicembre 1998 per le materie di competenza della
direzione generale della cooperazione, ivi compresi i
provvedimenti di liquidazione coatta amministrativa
degli enti cooperativi e di nomina dei commissari liqui-
datori;

Visto il verbale di ispezione ordinaria in data 17 feb-
braio 1998 dal quale si evince che la societa© cooperativa
agricola a responsabilita© limitata ûCO.PR.A.P. - Soc.
Coop. a r.l. - Cooperativa agricoli pugliesiý, con sede
in Monteroni (Lecce), si trova in stato di insolvenza ai
sensi dell'art. 2540 del codice civile;

Ritenuta l'opportunita© di disporre il provvedimento
di liquidazione coatta amministrativa;

Decreta:

Art. 1.

La societa cooperativa agricola ûCO.PR.A.P. Soc.
Coop. a r.l. - Cooperativa produttori agricoli pugliesiý,
con sede in Monteroni (Lecce) costituita in data
26 aprile 1984, a rogito del notaio dott. Domenico
Mancuso di Lecce, omologato dal Tribunale di Lecce
con decreto del 23 maggio 1984, e© posta in liquidazione
coatta amministrativa ai sensi dell'art. 2540 del codoce
civile, ed il dott. Massimo Perrone, domiciliato in
Nardo© (Lecce), via T. Tasso n. 1, ne e© nominato com-
missario liquidatore.

Art. 2.

Al commissario liquidatore spetta il trattamento
economico previsto dal decreto ministeriale 28 gen-
naio 1992.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 30 aprile 1999

p. Il Ministro: Caron

99A4383
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DECRETO 30 aprile 1999.

Liquidazione coatta amministrativa della societa© coopera-
tiva agricola ûCO.P.AC.NO. Cooperativa produttori actinidia
Noicattaro - Societa© cooperativa a responsabilita© limitataý, in
Noicattaro, e nomina del commissario liquidatore.

IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE

Visto il proprio provvedimento di delega in data
2 dicembre 1998 per le materie di competenza della
Direzione generale della cooperazione, ivi compresi i
provvedimenti di liquidazione coatta amministrativa
degli enti cooperativi e di nomina dei commissari liqui-
datori;

Viste le risultanze dell'ispezione ordinaria in data
24 giugno 1996 e dei successivi accertamenti dai quali
si evince che la societa© cooperativa a responsabilita©
limitatata denominata ûCO.P.AC.NO. Cooperativa
produttori actinidia Noicattaro - Societa© cooperativa a
responsabilita© limitataý, con sede in Noicattaro (Bari),
si trova in stato di insolvenza ai sensi dell'art. 2540
codice civile;

Ritenuta l'opportunita© di disporre il provvedimento
di liquidazione coatta amministrativa;

Decreta:

La societa© cooperativa a responsabilita© limitata
denominata ûCO.P.AC.NO. Cooperativa produttori
actinidia Noicattaro - Societa© cooperativa a responsa-
bilita© limitataý, con sede in Noicattaro (Bari), costituita
in data 23 ottobre 1986 con atto a rogito del notaio
dott. Bruno Volpe di Bari, omologato dal Tribunale di
Bari con decreto del 26 febbraio 1987, e© posta in liqui-
dazione coatta amministrativa ai sensi dell'art. 2540
del codice civile, ed il rag. Giuseppe Vacca domiciliato
in Bitonto, via Mons. P. E. Berardi n. 5, ne e© nominato
commissario liquidatore.

Art. 2.

Al commissario liquidatore spetta il trattamento
economico previsto dal decreto ministeriale 28 gen-
naio 1992.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 30 aprile 1999

p. Il Ministro: Caron

99A4384

DECRETO 30 aprile 1999.

Liquidazione coatta amministrativa della societa© coopera-
tiva ûCassa di mutualita© Irpino-Sannita - Societa© cooperativa
a responsabilita© limitataý, in Rotondi, e nomina del commissa-
rio liquidatore.

IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE

Visto il proprio provvedimento di delega in data
2 dicembre 1998 per le materie di competenza della
Direzione generale della cooperazione, ivi compresi i
provvedimenti di liquidazione coatta amministatriva
degli enti cooperativie di nomina dei commissari liqui-
datori;

Vista la sentenza in data 28 luglio 1998 con la quale il
tribunale di Avellino ha dichiarato lo stato d'insolvenza
della societa© cooperativa ûCassa di mutualita© Irpino-
Sannita - Societa© cooperativa a responsabilita© limitataý
con sede in Rotondi (Avellino);

Ritenuta la necessita© di a seguito dell'accertamento
di cui sopra, di sottoporre la cooperativa in questione
alla procedura di liquidazione coatta amministrativa;

Visti gli articoli 2540 del codice civile e 194 e seguenti
del regio decreto 16 marzo 1975, n. 400;

Decreta:

La societa© cooperativa ûCassa di mutualita© Irpino-
Sannita - Societa© cooperativa a responsabilita© limitataý
con sede in Rotondi (Avellino), costituita in data 25 set-
tembre 1990 con atto a rogito del notaio dott. Vincenzo
Giordano di Avellino, omologato dal tribunale di Avel-
lino con decreto 13 ottobre 1990, e© posta in liquida-
zione coatta amministrativa ai sensi dell'art. 2540
codice civile e il dott. D'Alterio Orazio nato a Napoli
il 13 giugno 1963 ed ivi residente in via Enea, 58, ne e©
nominato commissario liquidatore.

Art. 2.

Al commissario liquidatore spetta il trattamento
economico previsto dal decreto ministeriale 28 gen-
naio 1992.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 30 aprile 1999

p. Il Ministro: Caron

99A4385

ö 36 ö

31-5-1999 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



DECRETO 3 maggio 1999.

Tabella dei valori medi di impiego di manodopera per singola coltura e per ciascun capo di bestiame per la provincia di
Vibo Valentia.

IL DIRETTORE GENERALE

della previdenza e assistenza sociale

Visto il comma 15 dell'art. 9-quinquies della legge 28 novembre 1996, n. 608, il quale stabilisce che il Ministero
del lavoro e della previdenza sociale, su conforme parere della commissione centrale per la riscossione unificata
dei contributi in agricoltura, previa proposta delle commissioni provinciali della manodopera agricola, formulata
tenuto conto delle caratteristiche fisiche del territorio, dei modi correnti di coltivazione dei terreni nonchë delle
consuetudini locali, determina per ciascuna provincia, con proprio decreto, i valori medi di impiego di manodo-
pera per singola coltura e per ciascun capo di bestiame;

Visto l'art. 9-quinquies, commi 11, 12, 13, 14, 16, 17 e 18 della legge 28 novembre 1996, n. 608, concernente l'ac-
certamento ai fini previdenziali e contributivi delle giornate di lavoro prestate dai lavoratori di cui all'art. 8 della
legge 12 marzo 1968, n. 334;

Visto il decreto ministeriale 28 aprile 1972 con il quale sono state approvate le deliberazioni del 22 gennaio
1971 e 26 gennaio 1972 della commissione provinciale per la manodopera agricola di Catanzaro valida sino all'isti-
tuzione della provincia di Vibo Valentia anche per quest'ultimo territorio;

Vista la legge 8 giugno 1990, n. 142, e il decreto legislativo 6 marzo 1992, n. 253, con il quale e© stata istituita la
provincia di Vibo Valentia;

Vista la deliberazione del 25 marzo 1997 della commissione provinciale per la manodopera agricola di cui
all'art. 4 del decreto-legge 3 febbraio 1970, n. 7, convertito, con modifiche, nella legge 11 marzo 1970, n. 83, con la
quale si e© proceduto alla revisione dei valori medi per ettaro coltura e per ciascun capo di bestiame, precedente-
mente approvati per il predetto decreto ministeriale;

Considerato che la predetta commissione, costituita per la provincia di Catanzaro, ha ritenuto di dover proce-
dere alla revisione dei valori medi anche per la provincia di Vibo Valentia, in assenza di specifico organo collegiale
in detta provincia;

Visto il conforme parere della commissione centrale di cui all'art. 9-sexies, comma 5, della legge 28 novembre
1996, n. 608;

Decreta:

I valori medi di impiego di manodopera, per singola coltura e per ciascun capo di bestiame nella provincia di
Vibo Valentia, sono determinati nelle misure indicate nell'allegata tabella secondo la proposta contenuta nella
deliberazione datata 25 marzo 1997 della competente commissione provinciale per la manodopera agricola con
le relative modifiche apportate dalla commissione centrale, ai sensi dell'art. 9-quinquies, comma 15, della legge 28
novembre 1996, n. 608.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 3 maggio 1999

Il direttore generale: Daddi
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Allegato

VALORI MEDI DI IMPIEGO DI MANODOPERA PER LE SINGOLE COLTURE E PER CIASCUN CAPO DI BESTIAME
AI SENSI DEL COMMA 15, ART. 9-QUINQUIES, LEGGE 28 NOVEMBRE 1996, N. 608, PER LA PROVINCIA DI VIBO VALENTIA

COLTURE

Giornate/ettaro

1� Zona 2� Zona

Colture industriali 19 -

Cereali 6 8

Mais 15 15

Ortaggi 100 120

Foraggere avvicendate 8 10

Pascolo 2 4

Ortive protette 600 -

Frutteto 70 80

Vigneto 110 -

Vigneto a tendone 115 -

Fungicoltura 1.500 -

Oliveto 80 90

Bosco ceduo - 5

Bosco alto fusto - 4

Fragola 110 -

Vivai-floricoltura 900 -

Agrumeto-kiwi 50 -

Castagneto da frutto - 20

ALLEVAMENT I Giornate/capo

Bovini da carne 6,0

Bovini da latte 9,0

Suini 4,0

Ovini-caprini 1,0

Cunicoli (gg/50 femmine) 20,0

Ovaiole in gabbia (gg/100 capi) 11,0

Polli da carne in gabbia (gg/100 capi) 0,3

Apicoltura (gg/arnia) 2,0

Zona n. 1:

Briatico, Cessaniti, Dasa© , Drapia, Filandari, Filogaso, Francavilla Angitola, Francica, Ionadi, Joppolo, Nicotera, Parghelia, Pizzo,
Ricadi, Rombiolo, San Calogero, San Costantino Calabro, Sant'Onofrio, Tropea, Vibo Valentia, Zambrone.

Zona n. 2:

Acquaro, Arena, Brognaturo, Capistrano, Dinami, Fabrizia, Filadelfia, Gerocarne, Limbadi, Maierato, Mileto, Mongiana, Monterosso
Calabro, Nardodipace, Pizzoni, Polia, San Gregorio D'Ippona, San Nicola da Crissa, Serra San Bruno, Simbario, Sorianello, Soriano Calabro,
Spadola, Spilinga, Stefanaconi, Vallelonga, Vazzano, Zaccanapoli, Zungri.

99A4242
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DECRETO 3 maggio 1999.

Tabella dei valori medi di impiego di manodopera per singola coltura e per ciascun capo di bestiame per la provincia
di Crotone.

IL DIRETTORE GENERALE

della previdenza e assistenza sociale

Visto il comma 15 dell'art. 9-quinquies della legge 28 novembre 1996, n. 608, il quale stabilisce che il Ministero
del lavoro e della previdenza sociale, su conforme parere della commissione centrale per la riscossione unificata
dei contributi in agricoltura, previa proposta delle commissioni provinciali della manodopera agricola, formulata
tenuto conto delle caratteristiche fisiche del territorio, dei modi correnti di coltivazione dei terreni nonchë delle
consuetudini locali, determina per ciascuna provincia, con proprio decreto, i valori medi di impiego di manodo-
pera per singola coltura e per ciascun capo di bestiame;

Visto l'art. 9-quinquies, commi 11, 12, 13, 14, 16, 17 e 18 della legge 28 novembre 1996, n. 608, concernente l'ac-
certamento ai fini previdenziali e contributivi delle giornate di lavoro prestate dai lavoratori di cui all'art. 8 della
legge 12 marzo 1968, n. 334;

Visto il decreto ministeriale 28 aprile 1972 con il quale sono state approvate le deliberazioni del 22 gennaio
1971 e 26 gennaio 1972 della commissione provinciale per la manodopera agricola di Catanzaro valida sino all'isti-
tuzione della provincia di Crotone anche per quest'ultimo territorio;

Vista la legge 8 giugno 1990, n. 142, e il decreto legislativo 6 marzo 1992, n. 249, con il quale e© stata istituita la
provincia di Crotone;

Vista la deliberazione del 25 marzo 1997 della commissione provinciale per la manodopera agricola di cui
all'art. 4 del decreto-legge 3 febbraio 1970, n. 7, convertito, con modifiche, nella legge 11 marzo 1970, n. 83, con la
quale si e© proceduto alla revisione dei valori medi per ettaro coltura e per ciascun capo di bestiame, precedente-
mente approvati per il predetto decreto ministeriale;

Considerato che la predetta commissione, costituita per la provincia di Catanzaro, ha ritenuto di dover proce-
dere alla revisione dei valori medi anche per la provincia di Crotone, in assenza di specifico organo collegiale in
detta provincia;

Visto il conforme parere della commissione centrale di cui all'art. 9-sexies, comma 5, della legge 28 novembre
1996, n. 608;

Decreta:

I valori medi di impiego di manodopera, per singola coltura e per ciascun capo di bestiame nella provincia di
Crotone, sono determinati nelle misure indicate nell'allegata tabella secondo la proposta contenuta nella delibera-
zione datata 25 marzo 1997 della competente commissione provinciale per la manodopera agricola con le relative
modifiche apportate dalla commissione centrale, ai sensi dell'art. 9-quinquies, comma 15, della legge 28 novembre
1996, n. 608.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 3 maggio 1999

Il direttore generale: Daddi
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Allegato

VALORI MEDI DI IMPIEGO DI MANODOPERA PER LE SINGOLE COLTURE E PER CIASCUN CAPO DI BESTIAME
AI SENSI DEL COMMA 15, ART. 9-QUINQUIES, LEGGE 28 NOVEMBRE 1996, N. 608, PER LA PROVINCIA DI CROTONE

COLTURE

Giornate/ettaro

1� Zona 2� Zona

Colture industriali 19 -

Cereali 6 8

Mais 15 15

Ortaggi 100 120

Foraggere avvicendate 8 10

Pascolo 2 4

Ortive protette 600 -

Frutteto 70 80

Vigneto 110 -

Vigneto a tendone 115 -

Fungicoltura 1.500 -

Oliveto 80 90

Bosco ceduo - 5

Bosco alto fusto - 4

Fragola 110 -

Vivai-floricoltura 900 -

Agrumeto-kiwi 50 -

Castagneto da frutto - 20

ALLEVAMENT I Giornate/capo

Bovini da carne 6,0

Bovini da latte 9,0

Suini 4,0

Ovini-caprini 1,0

Cunicoli (gg/50 femmine) 20,0

Ovaiole in gabbia (gg/100 capi) 11,0

Polli da carne in gabbia (gg/100 capi) 0,3

Apicoltura (gg/arnia) 2,0

Zona n. 1:

Belvedere Spinello, Casabona, Ciro© , Ciro© Marina, Crotone, Crucoli, Cutro, Isola Capo Rizzuto, Melissa, Roccabernarda, Rocca di
Neto, San Mauro Marchesato, Santa Severina, Scandale, Strongoli.

Zona n. 2:

Caccuri, Carfizzi, Castelsilano, Cerenzia, Cotronei, Mesoraca, Pallagorio, Petilia Policastro, San Nicola dell'Alto, Savelli, Umbriatico,
Verzino.
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DECRETO 3 maggio 1999.

Tabella dei valori medi di impiego di manodopera per singola coltura e per ciascun capo di bestiame per la provincia
di Catanzaro.

IL DIRETTORE GENERALE

della previdenza e assistenza sociale

Visto il comma 15 dell'art. 9-quinquies della legge 28 novembre 1996, n. 608, il quale stabilisce che il Ministero
del lavoro e della previdenza sociale, su conforme parere della commissione centrale per la riscossione unificata
dei contributi in agricoltura, previa proposta delle commissioni provinciali della manodopera agricola, formulata
tenuto conto delle caratteristiche fisiche del territorio, dei modi correnti di coltivazione dei terreni nonchë delle
consuetudini locali, determina per ciascuna provincia, con proprio decreto, i valori medi di impiego di manodo-
pera per singola coltura e per ciascun capo di bestiame;

Visto l'art. 9-quinquies, commi 11, 12, 13, 14, 16, 17 e 18 della legge 28 novembre 1996, n. 608, concernente
l'accertamento ai fini previdenziali e contributivi delle giornate di lavoro prestate dai lavoratori di cui all'art. 8
della legge 12 marzo 1968, n. 334;

Visto il decreto ministeriale 28 aprile 1997 con il quale sono state approvate le deliberazioni del 22 gennaio
1971 e 26 gennaio 1972 della commissione provinciale per la manodopera agricola di Catanzaro;

Vista la deliberazione del 25 marzo 1997 della commissione provinciale per la manodopera agricola di cui
all'art. 4 del decreto-legge 3 febbraio 1970, n. 7, convertito, con modifiche, nella legge 11 marzo 1970, n. 83, con la
quale si e© proceduto alla revisione dei valori medi per ettaro coltura e per ciascun capo di bestiame, precedente-
mente approvati per il predetto decreto ministeriale;

Visto il conforme parere della commissione centrale di cui all'art. 9-sexies, comma 5, della legge 28 novembre
1996, n. 608;

Decreta:

I valori medi di impiego di manodopera, per singola coltura e per ciascun capo di bestiame nella provincia di
Catanzaro, sono determinati nelle misure indicate nell'allegata tabella secondo la proposta contenuta nella delibe-
razione datata 25 marzo 1997 della commissione provinciale per la manodopera agricola di Catanzaro con le rela-
tive modifiche apportate dalla commissione centrale, ai sensi dell'art. 9-quinquies, comma 15, della legge 28
novembre 1996, n. 608.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 3 maggio 1999

Il direttore generale: Daddi
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Allegato

VALORI MEDI DI IMPIEGO DI MANODOPERA PER LE SINGOLE COLTURE E PER CIASCUN CAPO DI BESTIAME
AI SENSI DEL COMMA 15, ART. 9-QUINQUIES, LEGGE 28 NOVEMBRE 1996, N. 608, PER LA PROVINCIA DI CATANZARO

COLTURE

Giornate/ettaro

1� Zona 2� Zona

Colture industriali 19 -

Cereali 6 8

Mais 15 15

Ortaggi 100 120

Foraggere avvicendate 8 10

Pascolo 2 4

Ortive protette 600 -

Frutteto 70 80

Vigneto 110 -

Vigneto a tendone 115 -

Fungicoltura 1.500 -

Oliveto 80 90

Bosco ceduo - 5

Bosco alto fusto - 4

Fragola 110 -

Vivai-floricoltura 900 -

Agrumeto-kiwi 50 -

Castagneto da frutto - 20

ALLEVAMENT I Giornate/capo

Bovini da carne 6,0

Bovini da latte 9,0

Suini 4,0

Ovini-caprini 1,0

Cunicoli (gg/50 femmine) 20,0

Ovaiole in gabbia (gg/100 capi) 11,0

Polli da carne in gabbia (gg/100 capi) 0,3

Apicoltura (gg/arnia) 2,0

Zona n. 1:
Argusto, Badolato, Belcastro, Borgia, Botricello, Caraffa, Catanzaro, Cropani, Curinga, Davoli, Ferolato Antico, Gagliato, Gasperina,

Gizzeria, Guardavalle, Isca sullo Jonio, Lamezia Terme, Maida, Marcedusa, Marcellinara, Montauro, Montepaone, Petrizzi, Pianopoli,
S. Floro, S. Pietro a Maida, S. Sostene, S. Andrea Apostolo sullo Jonio, S. Caterina dello Jonio, Satriano, Sellia Marina, Settingiano, Simeri,
Crichi, Soverato, Soveria Simeri, Squillace, Stalett|© .

Zona n. 2:
Albi, Amaroni, Amato, Andali, Cardinale, Carlopoli, Cenadi, Centrache, Cerva, Chiaravalle, Cicala, Conflenti, Cortale, Decollatura,

Falerna, Fossato Serralta, Gimigliano, Girifalco, Jacurso, Magisano, Martirano, Martirano Lombardo, Miglierina, Motta S. Lucia, Nocera
Terinese, Olivadi, Palermiti, Pentone, Petrona© , Platania, San Mango D'Aquino, S. Pietro Apostolo, San Vito Jonio, Sellia, Serrastretta, Sersale,
Sorbo San Basile, Soveria Mannelli, Taverna, Tiriolo, Torre Ruggiero, Vallefiorita, Zagarise.
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DECRETO 3 maggio 1999.

Tabella dei valori medi di impiego di manodopera per singola coltura e per ciascun capo di bestiame per la provincia
di Taranto.

IL DIRETTORE GENERALE

della previdenza e assistenza sociale

Visto il comma 15 dell'art. 9-quinquies della legge 28 novembre 1996, n. 608, il quale stabilisce che il Ministero
del lavoro e della previdenza sociale, su conforme parere della commissione centrale per la riscossione unificata
dei contributi in agricoltura, previa proposta delle commissioni provinciali della manodopera agricola, formulata
tenuto conto delle caratteristiche fisiche del territorio, dei modi correnti di coltivazione dei terreni nonchë delle
consuetudini locali, determina per ciascuna provincia, con proprio decreto, i valori medi di impiego di manodo-
pera per singola coltura e per ciascun capo di bestiame;

Visto l'art. 9-quinquies, commi 11, 12, 13, 14, 16, 17 e 18 della legge 28 novembre 1996, n. 608, concernente
l'accertamento ai fini previdenziali e contributivi delle giornate di lavoro prestate dai lavoratori di cui all'art. 8
della legge 12 marzo 1968, n. 334;

Visto il decreto ministeriale 12 giugno 1971 con il quale e© stata approvata la deliberazione dell'8 marzo 1971
della commissione provinciale per la manodopera agricola di Taranto;

Vista la deliberazione dell'8 aprile 1997 della commissione provinciale per la manodopera agricola di cui
all'art. 4 del decreto-legge 3 febbraio 1970, n. 7, convertito, con modifiche, nella legge 11 marzo 1970, n. 83, con la
quale si e© proceduto alla revisione dei valori medi per ettaro coltura e per ciascun capo di bestiame, precedente-
mente approvati per il predetto decreto ministeriale;

Visto il conforme parere della commissione centrale di cui all'art. 9-sexies, comma 5, della legge 28 novembre
1996, n. 608;

Decreta:

I valori medi di impiego di manodopera, per singola coltura e per ciascun capo di bestiame nella provincia di
Taranto, sono determinati nelle misure indicate nell'allegata tabella secondo la proposta contenuta nella delibera-
zione datata 8 aprile 1997 della commissione provinciale per la manodopera agricola di Taranto con le relative
modifiche apportate dalla commissione centrale, ai sensi dell'art. 9-quinquies, comma 15, della legge 28 novembre
1996, n. 608.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 3 maggio 1999

Il direttore generale: Daddi
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Allegato

VALORI MEDI DI IMPIEGO DI MANODOPERA PER LE SINGOLE COLTURE E PER CIASCUN CAPO DI BESTIAME
AI SENSI DEL COMMA 15, ART. 9-QUINQUIES, LEGGE 28 NOVEMBRE 1996, N. 608, PER LA PROVINCIA DI TARANTO

COLTURE Giornate/capo

Seminativo:

Seminativo (cereali ed erbai) 6

Seminativo arborato 12

Seminativo irriguo: ortaggi a pieno campo, carciofeto 51

Uva da vino:

Vigneto ad alberello 45

Vigneto a spalliera 60

Vigneto a tendone 70

Uva da tavola:

Vigneto a tendone 80

Oliveto:

A sistema tradizionale 30

A sistema intensivo 40

Frutteto:

Frutteto comune (ficheto, mandorleto, ecc.) 30

Frutteto specializzato 70

Agrumeto:

Agrumeto specializzato 80

Agrumeto consociato 65

Orto irriguo intensivo 150

ALLEVAMENT I Giornate/capo

Equini 3

Bovini 5

Suini 2

Ovini e caprini 2

Conigli (gg/50 fattrici) 20
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DECRETO 3 maggio 1999.

Tabella dei valori medi di impiego di manodopera per singola coltura e per ciascun capo di bestiame per la provincia di
Padova.

IL DIRETTORE GENERALE

della previdenza e assistenza sociale

Visto il comma 15 dell'art. 9-quinquies della legge 28 novembre 1996, n. 608, il quale stabilisce che il Ministero
del lavoro e della previdenza sociale, su conforme parere della commissione centrale per la riscossione unificata
dei contributi in agricoltura, previa proposta delle commissioni provinciali della manodopera agricola, formulata
tenuto conto delle caratteristiche fisiche del territorio, dei modi correnti di coltivazione dei terreni nonchë delle
consuetudini locali, determina per ciascuna provincia, con proprio decreto, i valori medi di impiego di manodo-
pera per singola coltura e per ciascun capo di bestiame;

Visto l'art. 9-quinquies, commi 11, 12, 13, 14, 16, 17 e 18 della legge 28 novembre 1996, n. 608, concernente
l'accertamento ai fini previdenziali e contributivi delle giornate di lavoro prestate dai lavoratori di cui all'art. 8
della legge 12 marzo 1968, n. 334;

Visto il decreto ministeriale 26 aprile 1971 con il quale e© stata approvata la deliberazione del 9 novembre 1970
della commissione provinciale per la manodopera agricola di Padova;

Vista la deliberazione del 23 febbraio 1998 della commissione provinciale per la manodopera agricola di cui
all'art. 4 del decreto-legge 3 febbraio 1970, n. 7, convertito, con modifiche, nella legge 11 marzo 1970, n. 83, con la
quale si e© proceduto alla revisione dei valori medi per ettaro coltura e per ciascun capo di bestiame, precedente-
mente approvati per il predetto decreto ministeriale;

Visto il conforme parere della commissione centrale di cui all'art. 9-sexies, comma 5, della legge 28 novembre
1996, n. 608;

Decreta:

I valori medi di impiego di manodopera, per singola coltura e per ciascun capo di bestiame nella provincia di
Padova, sono determinati nelle misure indicate nell'allegata tabella secondo la proposta contenuta nella delibera-
zione datata 23 febbraio 1998 della commissione provinciale per la manodopera agricola di Padova con le relative
modifiche apportate dalla commissione centrale, ai sensi dell'art. 9-quinquies, comma 15, della legge 28 novembre
1996, n. 608.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 3 maggio 1999

Il direttore generale: Daddi
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Allegato

VALORI MEDI DI IMPIEGO DI MANODOPERA PER LE SINGOLE COLTURE E PER CIASCUN CAPO DI BESTIAME
AI SENSI DEL COMMA 15, ART. 9-QUINQUIES, DELLA LEGGE 28 NOVEMBRE 1996, N. 608, PER LA PROVINCIA DI PADOVA

COLTURE

Giornate/ettaro

1� Zona 2� Zona

Mais 12 15

Cereali 4 7

Foraggio verde 8 10

Foraggio da affienare 15 20

Barbabietola da zucchero 15 -

Orticole a pieno campo (pomodoro, patata) 50 -

Orticole avvicendate 220 250

Colture protette 350 350

Serra 800 800

Vigneto, oliveto, frutteto 70 80

Coltura da legno, bosco 3 5

Pioppeto 5 -

Vivaio 200 200

Tabacco 100 100

ALLEVAMENT I Giornate/capo

Bovini da latte 9,0 9,0

Bovini da carne 2,0 5,0

Suini da riproduzione 4,0 4,0

Suini da ingrasso 0,5 1,0

Ovini 1,0 1,0

Conigli (50 fattrici) 20,0 20,0

Galline ovaiole (50 capi) 1,0 1,0

Polli da carne (160 capi) 1,0 1,0

Tacchini (70 capi) 1,0 1,0

Equini 5,0 5,0

Zona n. 1 - Comuni di:
Agna, Albisagneco, Anguillara Veneta, Arre, Arzergrande, Bagnoli di Sopra, Barbona, Boara Pisani, Borgoricco, Bovolenta, Brugine,

Cadoneghe, Campo San Martino, Campodarsego, Campodoro, Camposampiero, Candiana, Carceri, Carmignano di Brenta, Cartura, Casale
di Scodosia, Casalserugo, Cartelbaldo, Cittadella, Codevigo, Conselve, Correzzola, Curtarolo, Due Carrare, Fontanaviva, Galliera Veneta,
Gazzo Padovano, Grantorto, Granze, Legnaro, Limena, Loreggia, Masera© di Padova, Masi, Massanzago, Megliadino San Fidenzio, Meglia-
dino San Vitale, Merlara, Mestrino, Montagnana, Noventa Padovana, Ospedaletto Euganeo, Padova, Pernumia, Piacenza d'Adige, Piazzola
sul Brenta, Piombino Dese, Piove di Sacco, Poverara, Ponso, Ponte San Nicolo© , Pontelongo, Pozzonovo, Rubano, Saccolongo, Saletto, San
Giorgio delle Pertiche, San Giorgio in Bosco, San Martino di Lupari, San Pietro in Gu© , San Pietro Viminario, Santa Giustina in Colle, Santa
Margherita d'Adige, Sant'Angelo di Piove di Sacco, Sant'Elena, Sant'Urbano, Saonara, Selvazzano Dentro, Solesino, Stanghella, Terrassa
Padovana, Tombolo, Trebaseleghe, Tribano, Urbana, Veggiano, Vescovana, Vighizzolo d'Este, Vigodarzere, Vigonza, Villa del Conte, Villa
Estense, Villafranca Padovana, Villanova di Camposampiero e la zona pianeggiante dei comuni di Abano Terme, Battaglia Terme, Cervarese
Santa Croce, Este e Monselice.

Zona n. 2 - Comuni di:
Arqua© Petrarca, Baone, Cinto Euganeo, Galzignano Terme, Lozzo Atestino, Rovolon, Teolo, Torreglia, Vo© e la parte collinare dei

comuni di Abano Terme, Battaglia Terme, Cervarese Santa Croce, Este, Monselice e Montegrotto Terme, coincidente comunque con il territo-
rio di competenza dell'Ente Parco Colli Euganei.
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DECRETO 3 maggio 1999.

Tabella dei valori medi di impiego di manodopera per singola coltura e per ciascun capo di bestiame per la provincia
di Treviso.

IL DIRETTORE GENERALE

della previdenza e assistenza sociale

Visto il comma 15 dell'art. 9-quinquies della legge 28 novembre 1996, n. 608, il quale stabilisce che il Ministero
del lavoro e della previdenza sociale, su conforme parere della commissione centrale per la riscossione unificata
dei contributi in agricoltura, previa proposta delle commissioni provinciali della manodopera agricola, formulata
tenuto conto delle caratteristiche fisiche del territorio, dei modi correnti di coltivazione dei terreni nonchë delle
consuetudini locali, determina per ciascuna provincia, con proprio decreto, i valori medi di impiego di manodo-
pera per singola coltura e per ciascun capo di bestiame;

Visto l'art. 9-quinquies, commi 11, 12, 13, 14, 16, 17 e 18 della legge 28 novembre 1996, n. 608, concernente
l'accertamento ai fini previdenziali e contributivi delle giornate di lavoro prestate dai lavoratori di cui all'art. 8
della legge 12 marzo 1968, n. 334;

Visto il decreto ministeriale 24 luglio 1972 con il quale son state approvate le deliberazioni del 15 marzo 1971 e
11 febbraio 1972 della commissione provinciale per la manodopera agricola di Treviso;

Vista la deliberazione del 28 maggio 1997 della commissione provinciale per la manodopera agricola di cui
all'art. 4 del decreto-legge 3 febbraio 1970, n. 7, convertito, con modifiche, nella legge 11 marzo 1970, n. 83, con la
quale si e© proceduto alla revisione dei valori medi per ettaro coltura e per ciascun capo di bestiame, precedente-
mente approvati per il predetto decreto ministeriale;

Visto il conforme parere della commissione centrale di cui all'art. 9-sexies, comma 5, della legge 28 novembre
1996, n. 608;

Decreta:

I valori medi di impiego di manodopera, per singola coltura e per ciascun capo di bestiame nella provincia di
Treviso, sono determinati nelle misure indicate nell'allegata tabella secondo la proposta contenuta nella delibera-
zione datata 28 maggio 1997 della commissione provinciale per la manodopera agricola di Treviso con le relative
modifiche apportate dalla commissione centrale, ai sensi dell'art. 9-quinquies, comma 15, della legge 28 novembre
1996, n. 608.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 3 maggio 1999

Il direttore generale: Daddi
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Allegato

VALORI MEDI DI IMPIEGO DI MANODOPERA PER LE SINGOLE COLTURE E PER CIASCUN CAPO DI BESTIAME
AI SENSI DEL COMMA 15, ART. 9-QUINQUIES, LEGGE 28 NOVEMBRE 1996, N. 608, PER LA PROVINCIA DI TREVISO

C O L T U R E
Giornate/ettaro

1� Zona 2� Zona

Colture erbacee:

Mais 13 18

Cereali 4 6

Pascolo 1 2

Foraggere da affienare 15 20

Foraggere stato verde (mais ceroso) 9 10

Barbabietola da zucchero 15 -

Orticole p.c. meccanizzabili 22 -

Patata 27 40

Pomodoro da industria p.c. 30 30

Tabacco 90 90

Orticole avvicendate 225 225

Colture protette (ortofloricole, fungine) 360 360

Serre fisse condizionate 700 700

Colture arboree e da legno:

Vigneto e oliveto 60 80

Frutteto 70 80

Ciliegio 75 85

Pioppeto, gelseto, bosco ceduo 4 5

Vivai 200 200

A L L E V A M E N T I Giornate/capo

Bovini da latte 9,0 9,0

Bovini da carne 1,0 4,0

Suini da riproduzione 4,0 4,0

Suini da ingrasso 0,5 0,8

Ovicaprini da latte 1,0 1,0

Ovicaprini da carne 1,0 1,0

Conigli da riproduzione (gg/50 fattrici) 20,0 20,0

Galline ovaiole (gg/45 capi) 1,0 1,0

Polli da carne (gg/170 capi) 1,0 1,0

Industrie di trasformazione aziendale:

Uva da vino, latte in burro, latte in formaggio 0,3 1,0-1

Zona n. 1 - Comuni di:
Altivole, Arcade, Asolo, Breda di Piave, Caerano S. Marco, Carbonera, Casale sul Sile, Casier, Calstelcucco, Castelfranco Veneto,

Castello di Godego, Cessalto, Chiarano, Cimadolmo, Codogne© , Colle Umberto, Conegliano, Cornuda, Crocetta del Montello, Farra di Soligo,
Fontanelle, Fonte, Gaiarine, Giavera del Montello, Godega S. Urbano, Gorgo al Monticano, Istrana, Loria. Mansue© , Mareno di Piave, Maser,
Maserada sul Piave, Meduna di Livenza, Mogliano Veneto, Monastier, Montebelluna, Morgano, Moriago della Battaglia, Motta di Livenza,
Nervesa della Battaglia, Oderzo, Ormelle, Orsago, Paese, Pieve di Soligo, Ponte di Piave, Ponzano Veneto, Portobuffole© , Povegliano, Pregan-
ziol, Quinto di Treviso, Refrontolo, Resana, Riese Pio X, Roncade, Salgareda, S. Biagio di Callalta, S. Fior, S. Pietro di Feletto, S. Paolo di P.,
S. Lucia di P., S. Vendemiano, S. Senone degli Ezzelini, Sernaglia della Battaglia, Silea, Spresiano, Susegana, Tarzo, Trevignano, Treviso,
Vazzola, Vedelago, Vidor, Villorba, Volpago del Montello, Zenson di Piave, Zero Branco.

Zona n. 2 - Comuni di:
Borso del Grappa, Cappella Maggiore, Cavaso del Tomba, Cison di Valmarino, Cordignano, Crespano del Grappa, Follina, Fregone,

Miane, Monfumo, Paderno del Grappa, Pederobba, Possagno, Revine Lago, Sarmede, Segusino, Valdobbiadene, Vittorio Veneto.
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DECRETO 3 maggio 1999.

Tabella dei valori medi di impiego di manodopera per singola coltura e per ciascun capo di bestiame per la provincia
di Bergamo.

IL DIRETTORE GENERALE

della previdenza e assistenza sociale

Visto il comma 15 dell'art. 9-quinquies della legge 28 novembre 1996, n. 608, il quale stabilisce che il Ministero
del lavoro e della previdenza sociale, su conforme parere della commissione centrale per la riscossione unificata
dei contributi in agricoltura, previa proposta delle commissioni provinciali della manodopera agricola, formulata
tenuto conto delle caratteristiche fisiche del territorio, dei modi correnti di coltivazione dei terreni nonchë delle
consuetudini locali, determina per ciascuna provincia, con proprio decreto, i valori medi di impiego di manodo-
pera per singola coltura e per ciascun capo di bestiame;

Visto l'art. 9-quinquies, commi 11, 12, 13, 14, 16, 17 e 18 della legge 28 novembre 1996, n. 608, concernente
l'accertamento ai fini previdenziali e contributivi delle giornate di lavoro prestate dai lavoratori di cui all'art. 8
della legge 12 marzo 1968, n. 334;

Visto il decreto ministeriale 8 febbraio 1971 con il quale e© stata approvata la deliberazione del 7 novembre
1970 della commissione provinciale per la manodopera agricola di Bergamo;

Vista la deliberazione del 15 ottobre 1996 della commissione provinciale per la manodopera agricola di cui
all'art. 4 del decreto-legge 3 febbraio 1970, n. 7, convertito, con modifiche, nella legge 11 marzo 1970, n. 83, con
la quale si e© proceduto alla revisione dei valori medi per ettaro coltura e per ciascun capo di bestiame, precedente-
mente approvati per il predetto decreto ministeriale;

Visto il conforme parere della commissione centrale di cui all'art. 9-sexies, comma 5, della legge 28 novembre
1996, n. 608;

Decreta:

I valori medi di impiego di manodopera, per singola coltura e per ciascun capo di bestiame nella provincia di
Bergamo, sono determinati nelle misure indicate nell'allegata tabella secondo la proposta contenuta nella delibe-
razione datata 15 ottobre 1996 della commissione provinciale per la manodopera agricola di Bergamo con le rela-
tive modifiche apportate dalla commissione centrale, ai sensi dell'art. 9-quinquies, comma 15, della legge 28
novembre 1996, n. 608.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 3 maggio 1999

Il direttore generale:Daddi
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Allegato

VALORI MEDI DI IMPIEGO DI MANODOPERA PER LE SINGOLE COLTURE E PER CIASCUN CAPO DI BESTIAME
AI SENSI DEL COMMA 15, ART. 9-QUINQUIES, DELLA LEGGE 28 NOVEMBRE 1996, N. 608, PER LA PROVINCIA DI BERGAMO

C O L T U R E
Giornate/ettaro

Pianura Collina Montagna

Cereali:

Grano tenero 4 8 11

Grano duro 4 8 -

Grano raccolto con mietilega-trebbia 10 14 14

Orzo 4 5 5

Avena 10 11 11

Mais granella irriguo 6 6 6

Mais granella seccagno 4 4 4

Mais granella (2� raccolto) 10 10 10

Mais erbaio 10 10 10

Mais insilato 11 11 11

Sorgo 10 10 -

Orticoltura a pieno campo 120 120 120

Orticoltura in serra o tunnel 250 250 250

Fagiolino 10 - -

Pisello da industria 10 - -

Soia (1� raccolto) 4 - -

Soia (2� raccolto) 4 - -

Coltivazioni da industria:

Patata da consumo 20 25 30

Barbabietola 8 - -

Girasole 4 4 -

Colza 5 5 -

Pomodoro da industria 20 - -

Cipolla invernale 25 - -

Lattuga pieno campo 80 - -

Anguria coltura semiforzata 45 - -

Anguria pieno campo 40 - -

Fragola coltura protetta 570 - -

Melone tunnels 100 - -

Melone pieno campo 45 - -

Foraggere:

Prato stabile 2 4 4

Medicaio 20 22 25

Trifoglio pratense 6 10 12

Marcite 16 - -

Prato pascolo - 2 2

Legnose agrarie:

Vite 120 120 120

Susino/pesco 80 80 80

Actinidia 76 76 76

Melo/pero 70 80 80

Piccoli frutti (lamponi, mirtili, more) 450 500 500

Legnose forestali:

Resinose (gg/mc compreso trasporto e scarico a 10 km) - - 2

Latifoglie (gg/mc compreso trasporto e scarico a 10 km) 2 2 2

Pioppicoltura 7 - -

Floricoltura (gg/mq di serra) 0,30 0,30 0,30

Vivaismo in pieno campo intensivo 600 600 600

Produzione di piante in contenitore 1.000 1.000 1.000
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A L L E V A M E N T I Giornate/capo

Bovini da latte 9,0

Bovini da carne 6,0

Suini 4,0

Ovini-caprini 1,0

Avicoli (gg/100 capi) 0,3

Equini 5,0

Trota (100 t ciclo completo) 549,0

Anguilla (100 t compreso svezzamento e ingrasso) 915,0

Storione (10 t compreso svezzamento e ingrasso) 730,0

Carpa e pesce gatto (100 t compreso svezzamento e ingrasso) 365,0

TEMPI RICHIESTI PER L'ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITAé AGRITURISTICHE Giornate/anno

Ospitalita© rurale (posto letto-anno) 4,0

Ristorazione agrituristica per posti/anno 12,0

Attivita© equestre per capo/anno 12,0

Agricampeggio per piazzola/anno 4,0

Attivita© pesca sportiva per anno 300,0

Attivita© culturale-ricreativa ed educazione per persona 0,3

SUDDIVISIONE DEI COMUNI PER REGIONI AGRARIE E ZONE ALTIMETRICHE

PIANURA

Pianura dell'isola:

Bonate Sopra, Bonate Sotto, Bottanuco, Brembate, Brembate Sopra, Colusco d'Adda, Capriate San Gervasio, Chignolo d'Isola, Filago,
Madone, Medogalo, Ponte San Pietro, Presezzo, Salza, Suisio, Terno d'Isola.

Pianura Bergamasca Occidentale:

Arcene, Arzago d'Adda, Azzano San Paolo, Bariano. Boltiere, Brignano Gera d'Adda, Calvenzano, Canonica d'Adda, Caravaggio, Casi-
rate d'Adda, Castel Rozzone, Ciserano, Cologno al Serio, Comun Nuovo, Curno, Dalmine, Fara Gera d'Adda, Fornovo San Giovanni, Grasso-
bio, Lallio, Levate, Lurano, Misano Gera d'Adda, Morengo, Mozzaniga, Mozzo, Orio al Serio, Osio Sopra, Osio Sotto, Pagazzano, Pognano,
Pontirolo Nuovo, Spirano, Stezzano, Treviglio, Treviolo, Urgnano, Val Brembo, Verdellino, Verdello, Zanica.

Pianura Bergamasca Orientale:

Antegnate, Bagnatica, Barbata, Bolgare, Brusaporto, Calcinate, Calcio, Cavernago, Cividale al Piano, Cortenuova, Costa di Mezzate,
Cavo, Fara Olivana con Sola, Fontanella, Ghisalba, Gorle, Isso, Martinengo, Montello, Mornico al Serio, Palasco, Pedrengo, Pumerengo,
Romano di Lombardia, Seriate, Telgate, Torre Pallavicina.

COLLINA

Colline di Bergamo:
Alme© , Almenno, San Bartolomeo, Almenno San Salvatore, Ambivere, Bergamo, Caprino Bergamasco, Carvico, Cisano Bergamasco,

Mapello, Paladina, Palazzago, Ponteranica, Pontida, Ranica, Sorisole, Sotto il Monte Giovanni XXIII, Torre Boldone, Villa d'Adda, Villa
d'Alme© .

Colline del Medio Chiero:

Albano Sant'Alessandro, Alzano Lombardo, Carobbio degli Angeli, Castelli Calepio, Cenate Sopra, Cenate Sotto, Chiuduno, Credaro,
Entratico, Foresto Sparso, Grandosso, Gorlago, Grumello del Monte, Nembro, San Paolo d'Argon, Sarnico, Scanzorosciate, Torre de© Roveri,
Trescore Balneario, Villa di Serio, Villongo, Zandobbio.
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MONTAGNA

Val Brembana Settentrionale:

Averara, Branzi Carona, Cassiglio, Cusio, Foppolo, Isola di Fondra, Lenna, Mezzoldo, Maio de© Calvi, Olmo di Brembo, Ornica, Piazza
Brembana, Santa Brigida, Valleve, Valnegra, Valtorta.

Val Seriana Settentrionale:

Ardesio, Azzone, Colere, Gandellino, Gromo, Oltressenda Alta, Piario, Schilpario, Valdonbiane, Valgoglio, Villa d'Ogna, Vilminore di
Scalve.

Val Brembana Meridionale:

Algua, Bedulita, Berbenno, Blello, Bracca, Brembilla, Brumano, Camerata Cornello, Capizzone, Corna Imagna, Cornalba, Costa di
Serina, Costa Valle Imagna, Dossena, Fuipiano, Valle Imagna, Gerosa, Locatello, Oltre il Colle, Roncola, Rata d'Imagna, San Giovanni
Bianco, San Pellegrino Terme, Sant'Omobono Imagna, Sedrina, Serina, Strozza, Taleggio, Ubiale Clanezzo, Valsecca, Vedeseta, Zogno.

Val Brembana Settentrionale:

Albino, Aviatico, Bossico, Casnigo, Castione della Presolana, Cazzano Sant'Andrea, Cene, Cerete, Clusone, Colzate, Fino del Monte, Fio-
rano al Serio, Gandino, Gazzaniga, Gorno, Leffe, Oneta, Onere, Parre, Peia, Ponte Nossa, Pradalunga, Premolo, Rovetta, Selvino, Songa-
vazzo, Sovere, Vertova.

Val Cavallina e montagna del lago d'Iseo Occidentale:

Adrara San Martino, Adrara Sano Rocco, Bezzo San Fermo, Bianzano, Borgo di Terzo, Casazza, Castro, Costa Volpino, Endine Gaiano,
Fonteno, Gaverina Terme, Grone, Lovere, Luzzana, Monasterolo del Castello, Parzaniga, Pianico, Predore, Ranzanico, Riva di Solto, Rogno,
Salto Collina, Spinone al Lago, Tavernola Bergamasca, Viadanica, Vignano San Martino, Vigolo.
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DECRETO 10 maggio 1999.

Liquidazione coatta amministrativa della societa© coopera-
tiva ûSocieta© cooperativa tra agricoltori a r.l. Giovencoý,
in Pescina, e nomina del commissario liquidatore.

IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE

Visto il proprio provvedimento di delega in data
2 dicembre 1998 per le materie di competenza della
direzione generale della cooperazione, ivi compresi i
provvedimenti di liquidazione coatta amministrativa
degli enti cooperativi e di nomina dei commissari liqui-
datori;

Vista la sentenza in data 30 settembre 1998 con la
quale il tribunale di Avezzano ha dichiarato lo stato di
insolvenza della societa© cooperativa ûSocieta© coopera-
tiva tra agricoltori a r.l. Giovencoý, con sede in Pescina
(L'Aquila) gia© ûCooperativa tra assegnatari Mazzarino
a responsabilita© limitataý;

Ritenuta la necessita© a seguito dell'accertamento di
cui sopra, di sottoporre la cooperativa in questione alla
procedura di liquidazione coatta amministrativa;

Visti gli articoli 2540 del codice civile e 194 e seguenti
del regio decreto 16 marzo 1975, n. 400;

Decreta:

Art. 1.

La societa© cooperativa ûSocieta© cooperativa tra agri-
coltori a r.l. Giovencoý, con sede in Pescina (L'Aquila)
gia© ûCooperativa tra assegnatari Mazzarino a respon-
sabilita© limitataý, costituita in data 4 agosto 1954, con
atto a rogito del notaio Nino Paolini, omologato dal
tribunale di Avezzano con decreto del 26 agosto 1954,
e© posta in liquidazione coatta amministrativa ai sensi
dell'art. 2540 codice civile e il dott. Mario Petrera nato
a Tornimparte (L'Aquila) il 14 gennaio 1941 ivi domici-
liato in via Piaggi, ne e© nominato commissario liqui-
datore.

Art. 2.

Al commissario liquidatore spetta il trattamento
economico previsto dal decreto ministeriale 28 gen-
naio 1992.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 10 maggio 1999

p. Il Ministro: Caron

99A4386



DECRETO 12 maggio 1999.

Liquidazione coatta amministrativa della societa© coopera-
tiva agricola ûConsorzio agricolo per lo sviluppo del Sud
(Conass) - Soc. Coop. a r.l.ý, in Ugento, e nomina del commis-
sario liquidatore.

IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE

Visto il proprio provvedimento di delega in data
2 dicembre 1998 per le materie di competenza della
direzione generale della cooperazione, ivi compresi i
provvedimenti di liquidazione coatta amministrativa
degli enti cooperativi e di nomina dei commissari liqui-
datori;

Viste le risultanze del verbale di ispezione ordinaria,
in data 17 febbraio 1998 effettuata nei confronti della
societa© cooperativa ûConsorzio agricolo per lo svi-
luppo del Sud (Conass) - Soc. Coop. a r.l.ý, con sede in
Ugento (Lecce) dalle quali si rileva che l'ente predetto
non ha attivita© sufficienti al pagamento dei debiti;

Ritenuta l'opportunita© di disporre il provvedimento
di liquidazione coatta amministrativa;

Visti gli articoli 2540 del codice civile e 194 e seguenti
del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267;

Viste, ai sensi dell'art. 9 della legge n. 400/1975, le
designazioni dell'associazione nazionale di rappresen-
tanza alla quale il menzionato sodalizio risulta
aderente;

Decreta:

Art. 1.

La societa© cooperativa agricola ûConsorzio agricolo
per lo sviluppo del Sud (Conass) - Soc. Coop. a r.l.ý,
con sede in Ugento (Lecce), costituita in data 12 giu-
gno 1978, con atto a rogito del notaio dott. Bruno
Franco di Lecce, omologato dal tribunale di Lecce con
decreto del 4 luglio 1978, e© posta in liquidazione coatta
amministrativa ai sensi dell'art. 2540 codice civile e il
dott. Gabriele Caputo, nato a Melissano (Lecce) l'8
dicembre 1965, domiciliato in via E. Toti, 26 - Casarano
(Lecce), ne e© nominato commissario liquidatore.

Art. 2.

Al commissario liquidatore spetta il trattamento eco-
nomico previsto dal decreto ministeriale 28 gennaio
1992.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 12 maggio 1999

p. Il Ministro: Caron

99A4387

CIRCOLARI

MINISTERO DELLE FINANZE

CIRCOLARE 25 maggio 1999, n. 114/E.

Imposta comunale sugli immobili (ICI). Applicabilita© del-
l'aliquota ridotta, prevista per l'abitazione principale dei resi-
denti, anche alle relative pertinenze.

Ai comuni

e, per conoscenza:

Alle direzioni regionali delle entrate

All'ANCI

L'art. 4, comma 1, del decreto-legge n. 437 dell'8 ago-
sto 1996 (reiterativo di precedenti decreti-legge), con-
vertito, con modificazioni, nella legge n. 556 del 24
ottobre 1996 (richiamato nell'art. 3, comma 53, della
legge n. 662 del 23 dicembre 1996), ha attribuito, come
e© noto, ai comuni il potere di deliberare, agli effetti del-
l'ICI, una aliquota ridotta, rispetto a quella ordinaria,
per l'abitazione principale appartenente a soggetto resi-
dente anagraficamente nel comune.

Con la circolare ministeriale n. 318/E del 14 dicem-
bre 1995, veniva assunta la posizione interpretativa
secondo la quale tale aliquota ridotta, laddove delibe-
rata dal comune, non si estendeva automaticamente
alle pertinenze (quali: box, cantina, ecc.) della abita-
zione principale agevolata, salva l'ipotesi di accatasta-
mento unitario con attribuzione di un unico ammon-
tare di rendita catastale. Cio© , essenzialmente, nella con-
siderazione del carattere di realita© dell'imposta la
quale colpisce, quindi, distintamente e separatamente
ciascuna unita© immobiliare secondo le sue specifiche
caratteristiche catastali determinanti autonome rendite
e valori.

Di contro si andava delineando l'opposta tesi per cui
l'aliquota ridotta in commento, ancorchë deliberata
con riferimento all'abitazione principale, trovava auto-
matica applicazione anche nei riflessi delle pertinenze
dell'abitazione medesima. Essa era confortata dal prin-
cipio, sancito dall'art. 818 del codice civile, secondo cui
alle pertinenze deve essere applicato lo stesso regime
giuridico stabilito per la cosa principale (salvo diversa
disposizione di legge) nonchë sorretta dalla considera-
zione che il potere in commento era stato conferito ai
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comuni al fine di concedere un trattamento agevolato
alla ûprima casaý con conseguente esigenza, quindi, di
ricomprendervi anche le pertinenze essendo queste col-
legate all'alloggio da una relazione di complementa-
rieta© funzionale diretta a conservarne od accrescerne
le qualita© soddisfacendo cos|© , nell'insieme, il fabbiso-
gno abitativo.

Sulla questione e© stato sentito il Consiglio di Stato,
la cui sezione terza, nell'adunanza del 24 novembre
1998 (prot. n. 1279/98), ha preliminarmente ricordato
û... che in base alla disciplina generale dettata dal-
l'art. 817 del codice civile sono pertinenze le cose desti-
nate in modo durevole a servizio o ad ornamento di un'al-
tra cosa e che tale destinazione puo© essere effettuata da
chi sia proprietario o sia titolare di un diritto reale sulla
cosa principale; per la configurabilita© della pertinenza
devono concorrere, quindi, sia un elemento oggettivo, con-
sistente nel rapporto funzionale corrente tra la cosa prin-
cipale e quelle accessorie, che un elemento soggettivo,
consistente nella volonta© effettiva, del soggetto che ne
abbia titolo, di destinare durevolmente la cosa accessoria
alle finalita© anzidetteý.

Ha, quindi, espresso parere favorevole alla identita© di
trattamento fiscale fra l'abitazione principale e le sue
pertinenze, nel preminente rilievo che la ûprima casaý
deve ritenersi comprensiva anche delle sue pertinenze
venendosi cos|© a configurare un complesso unitario di
beni.

In ordine, poi, all'eccezione di una eventuale inconci-
liabilita© che verrebbe, in tal modo, a crearsi con la
disposizione, di cui alla lettera d) dell'art. 59 del decreto
legislativo n. 446 del 15 dicembre 1997, conferente al
comune il potere regolamentare di considerare parti
integranti dell'abitazione principale le sue pertinenze,
la predetta sezione ha avuto modo di escluderla cos|©
chiarendo: û... resta comunque aperta la possibilita© , per
la normativa regolamentare, di introdurre una disciplina
di dettaglio per evitare problemi interpretativi e di appli-
cazione in numerose situazioni fino ad oggi mai affron-
tate, con riferimento, ad esempio, alla esatta individua-
zione dei tipi di immobili pertinenziali ed al loro numero

complessivo da ammettere, unitamente alla cosa princi-
pale, ai benefici riservati dalla legge agli immobili adibiti
a stabile abitazione. L'anzidetta previsione normativa
(lettera d) dell'art. 59), pertanto, non si pone affatto in
contraddizione con le disposizioni generali del codice
civile e non appare neppure meramente reiterativa di esse,
consentendo di intervenire nella materia per dettare
norme integrative od anche eventualmente derogatorie
rispetto alle medesime disposizioni generaliý.

*
* *

La scrivente, in recepimento del predetto parere,
revoca l'avviso espresso nella circolare n. 318/E del
14 dicembre 1995, puntualizzando, nel contempo, sotto
l'aspetto della detrazione di imposta, che non spettano
ulteriori detrazioni per le pertinenze dell'abitazione
principale. La delineata considerazione giuridica unita-
ria comportera© , quindi, ad avviso della scrivente, che
l'unico ammontare di detrazione, se non trova totale
capienza nell'imposta dovuta per l'abitazione princi-
pale, puo© essere computato, per la parte residua, in
diminuzione dell'imposta dovuta per le pertinenze del-
l'abitazione principale medesima, appartenenti al tito-
lare di questa.

*
* *

La pubblicazione della presente circolare nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica tiene luogo anche
della distribuzione agli organi in indirizzo e della diffu-
sione ai soggetti interessati.

Tuttavia, le direzioni regionali delle entrate contatte-
ranno urgentemente i comuni compresi nelle proprie
circoscrizioni, richiamando la loro attenzione sulla cir-
colare medesima.

Il direttore generale
del Dipartimento delle entrate

Romano
99A4292

ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI

CORTE SUPREMA DI CASSAZIONE

Annuncio di due proposte di legge di iniziativa popolare

Ai sensi degli articoli 7 e 48 della legge 25 maggio 1970, n. 352, si
annuncia che la cancelleria della Corte suprema di cassazione, in data
28 maggio 1999, ha raccolto a verbale e dato atto della dichiarazione
resa da tredici cittadini italiani, iscritti nelle liste elettorali del comune
di residenza, di voler promuovere una proposta di legge di iniziativa
popolare dal titolo:

ûModifiche al titolo V della Costituzione in materia di autono-
mie provinciali e locali. Attribuzione alla provincia di Venezia e ad
altre province dello statuto d'autonomia provincialeý.

Dichiarano di eleggere domicilio presso il Gruppo Lega Nord -
Camera dei deputati.

Ai sensi degli articoli 7 e 48 della legge 25 maggio 1970, n. 352, si
annuncia che la cancelleria della Corte suprema di cassazione, in data
28 maggio 1999, ha raccolto a verbale e dato atto della dichiarazione
resa da undici cittadini italiani, iscritti nelle liste elettorali del comune
di residenza, di voler promuovere una proposta di legge di iniziativa
popolare dal titolo:

ûModifiche al titolo V della Costituzione in materia di autono-
mie provinciali e locali. Attribuzione alla provincia di Belluno e ad
altre provincie dello statuto d'autonomia provincialeý.

Dichiarano di eleggere domicilio presso il Gruppo Lega Nord -
Camera dei deputati.

99A4407
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PRESIDENZA DELLA REPUBBLICA

Comunicati concernenti la presentazione
di lettere credenziali da parte di ambasciatori esteri

Marted|© 11 maggio 1999 il Presidente della Repubblica ha rice-
vuto al Palazzo del Quirinale S.E. Edouard Umba Ilunga, ambascia-
tore della Repubblica democratica del Congo, il quale gli ha presen-
tato le lettere che lo accreditano presso il Capo dello Stato.

Marted|© 11 maggio 1999 il Presidente della Repubblica ha rice-
vuto al Palazzo del Quirinale S.E. Alejandro Mejia Ferretti, amba-
sciatore della Repubblica di Nicaragua, il quale gli ha presentato le
lettere che lo accreditano presso il Capo dello Stato.

Marted|© 11 maggio 1999 il Presidente della Repubblica ha rice-
vuto al Palazzo del Quirinale S.E. Joseph Cassar, ambasciatore della
Repubblica democratica di Malta, il quale gli ha presentato le lettere
che lo accreditano presso il Capo dello Stato.

Marted|© 11 maggio 1999 il Presidente della Repubblica ha rice-
vuto al Palazzo del Quirinale S.E. Samir Samy El Khoury, ambascia-
tore della Repubblica Libanese, il quale gli ha presentato le lettere
che lo accreditano presso il Capo dello Stato.

Marted|© 11 maggio 1999 il Presidente della Repubblica ha rice-
vuto al Palazzo del Quirinale S.E. Carlos Edouardo Martinez Sima-
han, ambasciatore della Repubblica di Colombia, il quale gli ha pre-
sentato le lettere che lo accreditano presso il Capo dello Stato.

Marted|© 11 maggio 1999 il Presidente della Repubblica ha rice-
vuto al Palazzo del Quirinale S.E. Josë Cesar Paulouro das Neves,
ambasciatore della Repubblica del Portogallo, il quale gli ha presen-
tato le lettere che lo accreditano presso il Capo dello Stato.

Marted|© 11 maggio 1999 il Presidente della Repubblica ha rice-
vuto al Palazzo del Quirinale S.E. Gabriel Sam Akunwafor, amba-
sciatore della Repubblica federale di Nigeria, il quale gli ha presen-
tato le lettere che lo accreditano presso il Capo dello Stato.

Marted|© 11 maggio 1999 il Presidente della Repubblica ha rice-
vuto al Palazzo del Quirinale S.E. Cheng Wendong, ambasciatore
della Repubblica popolare cinese, il quale gli ha presentato le lettere
che lo accreditano presso il Capo dello Stato.

99A4254

MINISTERO DELL'INTERNO

Erezione in ente morale dell'associazione culturale
ûIstituzione teresiana - Italiaý, in Roma

Con decreto ministeriale del 18 maggio 1999, l'associazione
culturale ûIstituzione teresiana - Italiaý, con sede in Roma, e© stata
eretta in ente morale con approvazione dello statuto di cui all'atto
pubblico del 25 giugno 1998, repertorio n. 24814/11753, a rogito del
dott. Cesare Arcangeli, notaio in Roma.

99A4293

MINISTERO DELLE FINANZE

Modalita© per i controlli di alimenti per animali
provenienti da Paesi extracomunitari

Con decreto direttoriale in data 6 maggio 1999 sono state ema-
nate disposizioni di attuazione della direttiva 98/68/CE della Com-
missione del 19 settembre 1998 che stabilisce il modello di documento
di cui all'art. 9, paragrafo 1, della direttiva n. 95/53 del Consiglio
nonchë talune modalita© relative ai controlli, all'entrata nella Comu-
nita© , di alimenti per animali provenienti da Paesi terzi.

99A4255

MINISTERO DELLA SANITAé

Revoca dell'autorizzazione all'immissione in commercio
della specialita© medicinale per uso umano ûRapifaný

Con il decreto n. 805/R.M. 3/D340 del 24 maggio 1999, e© stata
revocata, su rinuncia, l'autorizzazione all'immissione in commercio
della sottoelencata specialita© medicinale:

RAPIFAN:

15 compresse 600 mg, A.I.C. n. 028871010;

30 compresse 300 mg, A.I.C. n. 028871022.

Motivo della revoca: rinuncia della ditta Schering S.p.a. titolare
dell'autorizzazione.

99A4298

Revoca dell'autorizzazione all'immissione in commercio
della specialita© medicinale per uso umano ûResetý

Con il decreto n. 805/R.M. 118/D341 del 24 maggio 1999, e© stata
revocata, su rinuncia, l'autorizzazione all'immissione in commercio
della sottoelencata specialita© medicinale:

RESET:

20 compresse 750 mg, A.I.C. n. 027829011;

20 bustine 750 mg, A.I.C. n. 027829023;

10 bustine 1500 mg, A.I.C. n. 027829035.

Motivo della revoca: rinuncia della ditta Biomedica Foscama
Industria chimico farmaceutica S.p.a. titolare dell'autorizzazione.

99A4297

Revoca dell'autorizzazione all'immissione in commercio
della specialita© medicinale per uso umano ûDutimelan 815ý

Con il decreto n. 805/R.M. 112/342 del 24 maggio 1999, e© stata
revocata, su rinuncia, l'autorizzazione all'immissione in commercio
della sottoelencata specialita© medicinale:

DUTIMELAN 815:

10 dosi, A.I.C. n. 022797017;

ûmiteý 10 dosi, A.I.C. n. 022797031.

Motivo della revoca: rinuncia della ditta Hoechst Marion Rous-
sel S.p.a. titolare dell'autorizzazione.

99A4296

Revoca dell'autorizzazione all'immissione in commercio
della specialita© medicinale per uso umano ûNaskaý

Con il decreto n. 805/R.M. 135/D344 del 24 maggio 1999, e© stata
revocata, su rinuncia, l'autorizzazione all'immissione in commercio
della sottoelencata specialita© medicinale:

NASKA:

15 candelette vaginali 350 mg, A.I.C. n. 024181012;

6 capsule 500 mg, A.I.C. n. 024181036.

Motivo della revoca: rinuncia della ditta Italfarmaco S.p.a. tito-
lare dell'autorizzazione.

Eé consentito lo smaltimento scorte fino a scadenza di validita©
dell'ultimo lotto prodotto.

99A4299
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Revoca dell'autorizzazione all'immissione in commercio
della specialita© medicinale per uso umano ûLatoralý

Con il decreto n. 805/R.M. 397/D345 del 24 maggio 1999, e© stata
revocata, su rinuncia, l'autorizzazione all'immissione in commercio
della sottoelencata specialita© medicinale:

LATORAL:

8 capsule 500 mg, A.I.C. n. 023489014.

Motivo della revoca: rinuncia della ditta Scharper S.r.l. titolare
dell'autorizzazione.

99A4294

Revoca dell'autorizzazione all'immissione in commercio
della specialita© medicinale per uso umano ûAtezymý

Con il decreto n. 805/R.M. 112/D346 del 24 maggio 1999, e© stata
revocata, su rinuncia, l'autorizzazione all'immissione in commercio
della sottoelencata specialita© medicinale:

ATEZYM:

30 compresse gastroresistenti, A.I.C. n. 025719016.

Motivo della revoca: rinuncia della ditta Hoechst Marion Rous-
sel S.p.a. titolare dell'autorizzazione.

99A4295

MINISTERO DEL TESORO, DEL BILANCIO
EDELLAPROGRAMMAZIONE ECONOMICA

Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo

Tassi giornalieri di riferimento rilevati a titolo indicativo secondo
le procedure stabilite nell'ambito del Sistema europeo delle Banche
centrali e comunicati dalla Banca d'Italia, adottabili, fra l'altro, dalle
Amministrazioni statali per le anticipazioni al Portafoglio dello Stato,
ai sensi dell'art. 1 della legge 3 marzo 1951, n. 193.

Cambi del giorno 28 maggio 1999

Dollaro USA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,0479
Yen giapponese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126,70
Dracma greca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 325,10
Corona danese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,4320
Corona svedese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,9950
Sterlina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,65460
Corona norvegese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,2445
Corona ceca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37,585
Lira cipriota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,57824
Corona estone . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,6466
Fiorino ungherese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,12
Zloty polacco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,1753
Tallero sloveno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194,0626
Franco svizzero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5941
Dollaro canadese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5463
Dollaro australiano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,6046
Dollaro neozelandese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,9557
Rand sudafricano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,5611

N.B. ö Tutte le quotazioni sono determinate in unita© di valuta estera
contro 1 euro. Si ricorda che il tasso irrevocabile di conversione
LIRA/EURO e© 1936,27.

99A4408

MINISTERO DEI LAVORI PUBBLICI

Modificazioni allo statuto
della Fondazione ing. Roberto Almagia© , in Roma

Eé stato approvato il nuovo testo integrale dello statuto dell'Asso-
ciazione ûIng. Roberto Almagia© ý con sede in Roma, approvato dal
consiglio di amministrazione della Fondazione medesima con deli-
bera del 24 febbraio 1992.

99A4256

MINISTERO
PER I BENI E LE ATTIVITAé CULTURALI

Estinzione della Fondazione Alvaro Fantozzi, in Pontedera

Con decreto ministeriale 20 aprile 1999 del Ministro per i beni e
le attivita© culturali, la Fondazione Alvaro Fantozzi, con sede in Pon-
tedera, e© stata dichiarata estinta.

99A4257

MINISTERO DEL LAVORO
E DELLA PREVIDENZA SOCIALE

Provvedimenti concernenti le societa© cooperative

Con decreto ministeriale 3 maggio 1999 il dott. Fabrizio Borgo
e© stato nominato commissario governativo della Societa© cooperativa
edilizia ûVecchio Trifoglioý, con sede in Napoli, in sostituzione del
dott. Maurizio Turra© .

Con decreto ministeriale 3 maggio 1999 i poteri conferiti al
dott. Adolfo Bittarelli commissario governativo della Societa© coope-
rativa edilizia ûEliosý, con sede in Maiori (Salerno), sono stati proro-
gati per otto mesi a decorrere dalla data del decreto medesimo.

Con decreto ministeriale in data 30 aprile 1999 il sig. Giuseppe
Vacca e© stato nominato commissario liquidatore della Societa© coope-
rativa ûVigilanza - Corpo guardie giurate armate - Soc. coop. a r.l.ý,
con sede in Putignano (Bari), posta in liquidazione coatta ammini-
strativa con precedente decreto ministeriale in data 29 marzo 1989,
in sostituzione del dott. Vincenzo Guarnaccia, che ha rassegnato le
dimissioni dall'incarico.

Con decreto ministeriale 30 aprile 1999, il decreto direttoriale
11 novembre 1997 con il quale la Societa© cooperativa ûAbateý, con
sede in Arezzo, e© stata posta in liquidazione coatta amministrativa ai
sensi dell'art. 2540 del codice civile, con nomina del commissario
liquidatore nella persona dell'avv. Leonardo Romagnolli e© stato
annullato in conseguenza di precedente dichiarazione di fallimento
della cooperativa medesima.

99A4258
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MINISTERO
PER LE POLITICHE AGRICOLE

Parere del Comitato nazionale per la tutela e la valorizzazione
delle denominazioni di origine e delle indicazioni geografiche
tipiche dei vini relativo alla domanda di modifica del discipli-
nare di produzione dei vini a denominazione di origine
controllata ûCinque Terreý e ûCinque Terre Sciacchetra© ý e
proposta del relativo disciplinare di produzione.

Il Comitato nazionale per la tutela e la valorizzazione delle deno-
minazioni di origine e delle indicazioni geografiche tipiche dei vini,
istituito a norma dell'art. 17 della legge 10 febbraio 1992, n. 164;

Esaminata la domanda presentata dalla Cooperativa Cinque
Terre, fatta propria dalla camera di commercio I.A.A. di La Spezia,
e correlata dal parere favorevole della regione Liguria, intesa ad otte-
nere la modifica del disciplinare di produzione dei vini a denomina-
zione di origine controllata ûCinque Terreý e ûCinque Terre
Sciacchetra© ý;

Ha espresso, nella riunione del 19 marzo 1999, parere favorevole
al suo accoglimento proponendo, ai fini dell'emanazione del relativo
decreto dirigenziale, il disciplinare di produzione secondo il testo di
cui appresso.

Le eventuali istanze e controdeduzioni ai suddetti parere e pro-
posta, dovranno, nel rispetto della disciplina fissata dal decreto del
Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 462 ûDisciplina del-
l'imposta di bolloý e successive modifiche, essere inviate al Ministero
per le politiche agricole - Comitato nazionale per la tutela e la valoriz-
zazione delle denominazioni di origine e delle indicazioni geografiche
tipiche dei vini - Via Sallustiana, 10 - 00187 Roma, entro sessanta
giorni dalla data di pubblicazione nella Gazzetta ufficiale.

öööööö

Proposta di modifica del disciplinare di produzione dei vini a denomina-
zione di origine controllata ûCinque Terreý e ûCinque Terre Sciac-
chetra© ý.

Art. 1.

Denominazioni e vini

La denominazione d'origine controllata, ûCinque Terreý anche
con l'eventuale specificazione delle seguenti sottozone: Costa de Sera,
Costa de Campu, Costa da Posa e ûCinque Terre Sciacchetra© ý, anche
nelle tipologie ûPassitoý e ûRiservaý e© riservata ai vini bianchi ed ai
vini bianchi passiti, che rispondono alle condizioni e ai requisiti pre-
scritti dal presente disciplinare di produzione.

Art. 2.

Base ampelografica

I vini di cui all'art. 1 devono essere ottenuti dalle uve prodotte
dai vigneti aventi, nell'ambito aziendale, la seguente composizione
ampelografica:

vitigni principali: bosco per almeno il 40%.

Possono concorrere alla produzione di detti vini anche le uve
provenienti dai vitigni Albarola e Vermentino presenti nei vigneti, da
soli o congiuntamente, fino a un massimo del 40%;

vitigni complementari: quelli autorizzati e/o raccomandati per
la provincia di La Spezia fino a un massimo del 20%.

Il vino a denominazione di origine controllata ûCinque Terreý
puo© essere designato con una delle seguenti sottozone: ûCosta de
Seraý, ûCosta da Posaý, ûCosta de Campuý, se esclusivamente otte-
nuti da uve prodotte da vigneti situati nelle rispettive zone delimitate
nel successivo art. 3.

Art. 3.

Zona di produzione delle uve

La zona di produzione delle uve atte alla produzione dei vini a
denominazione d'origine controllata ûCinque Terreý e ûCinque Terre
Sciacchetra© ý ricade nella provincia di La Spezia e comprende i terreni
vocati alla qualita© degli interi comuni di Riomaggiore, Vernazza, e
Monterosso nonchë parte del territorio del comune di La Spezia
denominato ûTramonti di Biassaý e ûTramonti di Campigliaý, confi-
nante a nord-ovest col territorio del comune di Riomaggiore, a nord--
est con la mulattiera che dal Monte della Madonna (quota 527) va
verso sud-est, passa per la chiesa di S. Antonio (quota 510), tocca le
quote 567 - 588 - 562, l'abitato di Campiglia e S. Caterina (quota
398) da dove segue la rotabile a fondo naturale fino alla quota 351.
Da tale punto la linea di delimitazione di tale territorio, segue il sen-
tiero che passa per la quota 368 fino ad incontrare la linea di confine
del comune di Portovenere, che segue fino al mare.

La sottozona ûCosta de Seraý e© cosi delimitata: dalla strada lito-
ranea La Spezia-Manarola in corrispondenza dell'ingresso della gal-
leria di Lemmen si scende seguendo la linea di delimitazione del foglio
di mappa n. 30 con i fogli n. 31 e 32 fino al mare, costeggiando il
quale, in direzione ovest, si raggiunge la foce del Fosso di Val di Serra
che si segue risalendo fino a ritornare alla quota della strada litora-
nea. Da qui in direzione est ci si ricongiunge con il punto di origine.

La predetta sottozona risulta compresa nel Foglio di Mappa
n. 30 del comune di Riomaggiore.

La sottozona ûCosta de Campuý e© cos|© delimitata:
scendendo lungo la strada provinciale La Spezia-Manarola nel

punto in cui si supera il Canale del Groppo si sale lungo la linea di
separazione del foglio di mappa n. 16 con il foglio n. 11 fino ad incon-
trare la strada comunale di Fiesse che si segue fino ad incontrare la
strada comunale di Campo. Da qui si segue, in direzione ovest, la
linea di separazione del foglio di mappa n. 15 con il foglio n. 8 fino
ad incontrare la strada comunale della Callora-Donega che si segue,
scendendo, fino ad incrociare la strada comunale del Luogo seguendo
la quale in direzione est, si raggiunge, in prossimita© della Chiesa il
Canale del Groppo e da qui, risalendo, fino al punto di origine.

La predetta sottozona risulta compresa nei fogli di mappa n. 15 e
16 del comune di Riomaggiore.

La sottozona di produzione ûCosta da Posaý e© cos|© delimitata:
dalla strada provinciale Groppo-Volastra-Corniglia in corri-

spondenza del Rio della Valle Asciutta si scende, seguendo questo,
fino al mare costeggiando il quale, in direzione ovest, si raggiunge la
foce del Rio Molinello. Si risale il Rio fino ad incrociare la strada
comunale Vecchia Corniglia-Volastra che si segue, salendo, fino all'in-
tersezione della linea di separazione del foglio di mappa n. 4 con il
foglio n. 1 del comune di Riomaggiore. Da qui si segue la linea di deli-
mitazione del foglio 4 con il foglio 1 fino a ritornare sulla strada pro-
vinciale del Groppo-Volastra-Corniglia e da qui, verso est, si ritorna
al punto di origine.

La predetta sottozona risulta compresa nel foglio di mappa n. 4
del comune di Riomaggiore.

Art. 4.

Norme per la viticoltura

Le condizioni ambientali dei vigneti destinati alla produzione dei
vini ûCinque Terreý e ûCinque Terre Sciacchera© ý e delle relative sotto-
zone devono essere quelle normali della zona e atte a conferire alle
uve le specifiche caratteristiche di qualita© .

I vigneti devono trovarsi unicamente su terreni collinari ritenuti
idonei per le produzioni della denominazione di origine di cui si
tratta.

Sono da escludere i terreni eccessivamente umidi o insufficiente-
mente soleggiati.

Per i nuovi impianti e i reimpianti la densita© dei ceppi per ettaro
non puo© essere inferiore a 6250.

I sesti di impianto e le forme di allevamento consentiti sono
quelli gia© usati nella zona o comunque atti a non modificare le carat-
teristiche delle uve e dei vini.

Eé vietata ogni pratica di forzatura.
Eé consentita l'irrigazione di soccorso.
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La produzione massima di uva a ettaro e il titolo alcolometrico
volumico naturale minimo sono le seguenti:

Tipologia
o sottozona

Produzione uva
tonn/ettaro

Titolo alcolometrico
volumico naturale
minimo % vol.

ö ö ö

ûCinque Terreý . . . . . . . . . non sup. a 9 tonn 10,5%

ûCinque Terreý Sciacchetra© non sup. a 9 tonn/ha 10,5%

ûCinque Terreý Costa de
Sera . . . . . . . . . . . . . . . . non sup. a 8,5 tonn/ha 11,0%

ûCinque Terreý Costa de
Campu . . . . . . . . . . . . . . non sup. a 8,5 tonn/ha 11,0%

ûCinque Terreý Costa da
Posa . . . . . . . . . . . . . . . . non sup. a 8,5 tonn/ha 11,0%

La regione Liguria, con proprio decreto, sentite le organizzazioni
di categoria interessate la Camera di commercio di La Spezia, ogni
anno prima della vendemmia puo© , in relazione all'andamento clima-
tico ed alle altre condizioni di coltivazione, stabilire un limite mas-
simo di produzione inferiore a quello fissato, dandone immediata
comunicazione al Ministero delle politiche agricole - Comitato nazio-
nale per la tutela e la valorizzazione delle denominazioni di origine e
delle indicazioni geografiche tipiche dei vini.

Art. 5.

Norme per la vinificazione

Le operazioni di vinificazione per i vini di cui all'art. 1 devono
essere effettuate nell'interno della zona di produzione delimitata nel
precedente art. 3, primo comma. All'interno della predetta zona
devono anche essere effettuate l'appassimento e l'invecchiamento
obbligatorio per il vino a Doc ûCinque Terre Sciacchetra© ý.

Il vino a Doc ûCinque Terre Sciacchetra© ý deve essere ottenuto da
parziale appassimento delle uve dopo la raccolta, in luoghi idonei,
ventilati, fino a raggiungere un tenore zuccherino di almeno 17� alcool
potenziali.

La vinificazione delle uve destinate alla produzione del vino a
Doc ûCinque Terre Sciacchetra© ý non puo© avvenire prima del
1� novembre dell'anno della vendemmia.

Le rese massime dell'uva in vino, comprese l'eventuale aggiunta
correttiva e la produzione massima di vino per ettaro sono le seguenti:

Tipologia o sottozona
Resa

uva/vino

Produzione
massima
di vino/ha

ö ö ö

ûCinque Terreý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . max 70% 63 hl

ûCinque Terreý Costa de Sera . . . . . . . . . max 70% 59,5 hl

ûCinque Terreý Costa de Campu . . . . . . . max 70% 59,5 hl

ûCinque Terreý Costa da Posa . . . . . . . . . max 70% 59,5 hl

ûCinque Terreý Sciacchetra© . . . . . . . . . . . max 35% 31,5 hl

Qualora la resa uva/vino superi i limiti di cui sopra, ma non il
75% per i vini ûCinque Terreý con le sottozone ûCosta de Campuý,
ûCosta de Seraý, ûCosta da Posaý o il 40% per il vino ûCinque Terre
Sciacchetra© ý, anche se la produzione ad ettaro resta al di sotto del
massimo consentito, l'eccedenza non ha diritto alla denominazione
d'origine. Oltre detto limite decade il diritto alla denominazione d'ori-
gine controllata per tutta la partita.

Il vino a denominazione di origine controllata ûCinque Terre
Sciacchetra© ý non puo© essere immesso al consumo se non dopo il
1� novembre dell'anno successivo alla vendemmia.

Il vino ûCinque Terre Sciacchetra© ý Riserva non puo© essere
immesso al consumo prima del 1� novembre del terzo anno successivo
alla vendemmia.

Art. 6.

Caratteristiche al consumo

I vini di cui all'art. 1 devono rispondere, all'atto dell'immissione
al consumo, alle seguenti caratteristiche:

ûCinque terreý:

colore: giallo paglierino piu© o meno intenso, vivo;
profumo: intenso, netto, fine, persistente;
sapore: secco, gradevole, sapido, caratteristico;
titolo alcolometrico volumico totale minimo: 11,0% vol;
acidita© totale minima: 5,0 g/l;
estratto secco netto minimo:15,0 g/l;

ûCinque Terreý Costa de Sera:

colore: giallo paglierino piu© o meno intenso, vivo;
profumo: intenso, netto, fine e persistente, composito;
sapore: secco, sapido, intenso, gradevole;
titolo alcolometrico volumico totale minimo: 11,50% vol;
acidita© totale minima: 5,0 g/l;
estratto secco netto minimo: 15,0 g/l;

ûCinque Terreý Costa de Campu:

colore: giallo paglierino piu© o meno intenso, vivo;
profumo: intenso, netto, fine e persistente, composito;
sapore: secco, sapido, intenso, gradevole;
titolo alcolometrico volumico totale minimo: 11,50% vol;
acidita© totale minima: 5,0 g/l;
estratto secco netto minimo: 15,0 g/l;

ûCinque Terreý Costa Da Posa:

colore: giallo paglierino piu© o meno intenso, vivo;
profumo: intenso, netto, fine e persistente, composito;
sapore: secco, sapido, intenso, gradevole;
titolo alcolometrico volumico totale minimo: 11,50% vol;
acidita© totale minima: 5,0 g/l;
estratto secco netto minimo: 15,0 g/l;

ûCinque terre Sciacchetra© ý:

colore: giallo dorato con riflessi ambrati, di bella vivacita© ;
profumo: intenso di vino passito, caratteristico profumo di

miele, piacevole;
sapore: da dolce ad abboccato, armonico, di buona struttura e

di buon corpo, piacevole e lungo in bocca con retrogusto mandorlato,
gradevole;

titolo alcolometrico volumico totale minimo: 17% vol. di cui
almeno 13,5 svolti;

acidita© totale minima: 5,0 g/l;
estratto secco netto minimo: 23,0 g/l;

ûCinque Terre Sciacchetra© ý Riserva:

colore: da dorato fino ad ambrato;
profumo: intenso di vino passito, piacevole, caratteristico;
sapore: da dolce ad abboccato, armonico, di buona struttura e

di buon corpo, piacevole e lungo in bocca con retrogusto mandorlato,
gradevole;

titolo alcolometrico volumico totale minimo: 17,0%, di cui
almeno 13,5 svolti;

acidita© totale minima: 5,0 g/l;
estratto secco netto minimo: 23,0 g/l.

Eé in facolta© del Ministero per le politiche agricole - Comitato
nazionale per la tutela e la valorizzazione delle denominazioni di ori-
gine e delle indicazioni geografiche tipiche dei vini - modificare i limiti
dell'acidita© totale e dell'estratto secco netto con proprio decreto.

In relazione all'eventuale conservazione in recipienti di legno,
ove consentita, il sapore dei vini puo© rivelare percezione di legno.
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Art. 7.

Etichettatura designazione e presentazione

Nella etichettatura, designazione e presentazione dei vini di cui
all'art. 1 e© vietata l'aggiunta di qualsiasi qualificazione diversa da
quelle previste dal presente disciplinare, ivi compresi gli aggettivi
ûfineý, ûsceltoý, ûselezionatoý, e similari. Eé tuttavia consentito l'uso
di indicazioni che facciano riferimento a nomi, ragioni sociali, marchi
privati, non aventi significato laudativo e non idonei a trarre in
inganno il consumatore.

Per i vini a denominazione di origine controllata di cui al prece-
dente art. 1 e© consentito altres|© l'uso di indicazioni che facciano riferi-
mento a comuni e frazioni comprese nella zona delimitata dal prece-
dente art. 3, dalle quali effettivamente provengono le uve da cui il vino
cos|© qualificato e© stato ottenuto.

Le menzioni facoltative esclusi i marchi e i nomi aziendali pos-
sono essere riportate nell'etichettatura soltanto in caratteri tipografici
non piu© grandi o evidenti di quelli utilizzati per la denominazione d'o-
rigine del vino, salve le norme generali piu© restrittive.

Sulle bottiglie o altri recipienti contenenti i vini a denominazione
di origine controllata ûCinque Terreý e ûCinque Terre Sciacchetra© ý e©
consentito riportare in etichetta l'indicazione dell'annata di produ-
zione delle uve, tale indicazione e© obbligatoria per i vini a denomina-
zione di origine controllata ûCinque Terreý riserva e ûCinque Terreý
con le specificazioni delle sottozone.

Eé consentito altres|© l'uso di indicazioni geografiche e toponoma-
stiche aggiuntive che facciano riferimento a unita© amministrative, fra-
zioni, aree, zone, localita© , fattorie, dalle quali effettivamente proven-
gono le uve da cui il vino cos|© qualificato e© stato ottenuto, purchë
comprese nella zona delimitata nel precedente art. 3, nel rispetto
della normativa vigente.

Art. 8.

Confezionamento

I vini di cui al presente disciplinare devono essere immessi al con-
sumo confezionati in bottiglie di vetro di forma renana, borgognotta
e bordolese con capacita© da litri 0,250 a litri 0,750.

Non sono ammesse le chiusure con tappi a corona, capsule a
strappo o altre chiusure analoghe.

Eé ammessa la chiusura a vite per le bottiglie di capacita© fino
a litri 0,375.

99A4259

UNIVERSITAé DI SALERNO

Vacanza di un posto di ricercatore universitario
da coprire mediante trasferimento

Ai sensi della legge 30 novembre 1973, n. 766, art. 3, comma 18, e
del decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382,
art. 34, e della legge 22 aprile 1987, n. 158, art. 3, terzo comma, si
comunica che presso la facolta© di ingegneria di questo Ateneo e©

vacante un posto di ricercatore universitario, per il seguente settore
scientifico-disciplinare, alla cui copertura la facolta© interessata
intende provvedere mediante trasferimento:

Facolta© di ingegneria:

settore scientifico-disciplinare n. A02A - Analisi matematica.

Gli aspiranti al trasferimento dovranno presentare le proprie
domande al rettore dell'Universita© , entro trenta giorni dalla pubblica-
zione del presente avviso nella Gazzetta Ufficiale, ai sensi del decreto
ministeriale 17 settembre 1993, n. 366.

Con le predette istanze, i soli ricercatori di altro ateneo dovranno
altres|© dichiarare, sotto personale responsabilita© , la retribuzione in
godimento, la data di assegnazione alla successiva classe di stipendio
nonchë il settore scientifico-disciplinare di appartenenza a seguito
dell'applicazione dell'art. 14 della legge 19 novembre 1990, n. 341.

99A4273

UNIVERSITAé DI TORINO

Vacanze di posti di professore universitario di ruolo
di prima fascia da coprire mediante trasferimento

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 65, 66 e 93 del testo unico
sull'istruzione superiore approvato con regio decreto 31 agosto 1933,
n. 1592, dell'art. 3 del decreto legislativo luogotenenziale 5 aprile
1945, n. 238, e dell'art. 5, comma 9, e 10 della legge 24 dicembre
1993, n. 537, si comunica che presso la facolta© di lettere e filosofia del-
l'Universita© di Torino sono vacanti i seguenti posti di professore uni-
versitario di ruolo di prima fascia, per le discipline ed i settori scienti-
fico disciplinari sottospecificati, alla cui copertura la facolta© interes-
sata intende provvedere mediante trasferimento:

Facolta© di lettere e filosofia:

settore scientifico-disciplinare: Q05B (sociologia dei processi
culturali e comunicativi); disciplina: teoria e tecniche dei nuovi media;

settore scientifico-disciplinare: L12D (letterature comparate);
disciplina: letterature comparate.

Le discipline di cui al presente avviso, sono indicate unicamente
ai sensi e per gli effetti dell'art. 15, comma 3, della legge 19 novembre
1990, n. 341.

Gli aspiranti ai trasferimenti dei posti anzidetti dovranno presen-
tare le proprie domande direttamente al preside della facolta© interes-
sata, entro trenta giorni dalla pubblicazione del presente avviso nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, specificando la data
dalla quale prestano servizio nelle rispettive qualifiche presso l'Uni-
versita© di appartenenza.

Le predette istanze dovranno essere corredate per l'eventuale
parere del Consiglio universitario nazionale, di copia del provvedi-
mento di inquadramento nel settore scientifico-disciplinare, predispo-
sto dall'Universita© di appartenenza in applicazione dell'art. 15 della
legge 9 novembre 1990, n. 341.

La spesa per la copertura del posto risulta disponibile sul
titolo 1, categoria 2, capitolo 1, del bilancio universitario dal
1� novembre 1999.

99A4274
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RETTIFICHE
öööööööööööööööööööööööööööööööööööööööööööööööööööö

AVVERTENZA. ö L'avviso di rettifica da© notizia dell'avvenuta correzione di errori materiali contenuti nell'originale

o nella copia del provvedimento inviato per la pubblicazione alla Gazzetta Ufficiale. L'errata-corrige rimedia,

invece, ad errori verificatisi nella stampa del provvedimento sulla Gazzetta Ufficiale. I relativi

comunicati sono pubblicati ai sensi dell'art. 8 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre

1985, n. 1092, e degli articoli 14, 15 e 18 del decreto del Presidente della Repubblica 14 marzo 1986, n. 217.

ERRATA-CORRIGE

Comunicato relativo al decreto del Ministro della pubblica istruzione 18 dicembre 1998, n. 486, concernente: ûEsami di Stato con-
clusivi dei corsi di studio ordinari e sperimentali di istruzione secondaria superiore dell'anno scolastico 1998/99:
Materie oggetto della seconda prova scritta; Materie affidate ai membri esterni delle Commissioniý. (Decreto pubblicato nel
supplemento ordinario n. 43 alla Gazzetta Ufficiale - serie generale - n. 49 del 1� marzo 1999).

Nel decreto citato in epigrafe, alla pag. 13, seconda colonna, del suindicato supplemento ordinario alla Gaz-
zetta Ufficiale, dove e© scritto:

ûIndirizzo: amministrativo (progetto Igea)

Materia/e oggetto della II prova scritta:

- Economia aziendale

Materie affidate ai commissari esterni

1) lingua e letteratura italiana
storia

2) matematica applicata

3) diritto

4) scienza delle finanzeý,

leggasi:

ûIndirizzo: amministrativo (progetto Igea).

Materia/e oggetto della II prova scritta:

- Economia aziendale

Materie affidate ai commissari esterni

1) lingua e letteratura italiana
storia

2) matematica applicata

3) diritto
scienza delle finanzeý.

99A4275

Francesco Nocita, redattore
DOMENICO CORTESANI, direttore

Alfonso Andriani, vice redattore

Roma - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - S.
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I S T I T U T O P O L I G R A F I C O E Z E C C A D E L L O S T A T O

LIBRERIE CONCESSIONARIE PRESSO LE QUALI Eé IN VENDITA LA GAZZETTA UFFICIALE

ABRUZZO

^ CHIETI

LIBRERIA PIROLA MAGGIOLI - DE LUCA
Via A. Herio, 21

^ L'AQUILA

LIBRERIA LA LUNA
Viale Persichetti, 9/A

^ PESCARA

LIBRERIA COSTANTINI DIDATTICA
Corso V. Emanuele, 146
LIBRERIA DELL'UNIVERSITAé
Via Galilei (ang. via Gramsci)

^ SULMONA

LIBRERIA UFFICIO IN
Circonv. Occidentale, 10

^ TERAMO

LIBRERIA DE LUCA
Via Riccitelli, 6

BASILICATA

^ MATERA

LIBRERIA MONTEMURRO
Via delle Beccherie, 69
GULLIVER LIBRERIE
Via del Corso, 32

^ POTENZA

LIBRERIA PAGGI ROSA
Via Pretoria

CALABRIA

^ CATANZARO

LIBRERIA NISTICOé
Via A. Daniele, 27

^ COSENZA

LIBRERIA DOMUS
Via Monte Santo, 70/A

^ PALMI
LIBRERIA IL TEMPERINO
Via Roma, 31

^ REGGIO CALABRIA

LIBRERIA L'UFFICIO
Via B. Buozzi, 23/A/B/C

^ VIBO VALENTIA

LIBRERIA AZZURRA
Corso V. Emanuele III

CAMPANIA

^ ANGRI

CARTOLIBRERIA AMATO
Via dei Goti, 11

^ AVELLINO

LIBRERIA GUIDA 3
Via Vasto, 15
LIBRERIA PIROLA MAGGIOLI
Via Matteotti, 30-32
CARTOLIBRERIA CESA
Via G. Nappi, 47

^ BENEVENTO

LIBRERIA LA GIUDIZIARIA
Via F. Paga, 11
LIBRERIA MASONE
Viale Rettori, 71

^ CASERTA

LIBRERIA GUIDA 3
Via Caduti sul Lavoro, 29-33

^ CASTELLAMMARE DI STABIA

LINEA SCUOLA
Via Raiola, 69/D

^ CAVA DEI TIRRENI

LIBRERIA RONDINELLA
Corso Umberto I, 253

^ ISCHIA PORTO

LIBRERIA GUIDA 3
Via Sogliuzzo

^ NAPOLI

LIBRERIA LEGISLATIVA MAJOLO
Via Caravita, 30
LIBRERIA GUIDA 1
Via Portalba, 20-23
LIBRERIA L'ATENEO
Viale Augusto, 168-170
LIBRERIA GUIDA 2
Via Merliani, 118
LIBRERIA I.B.S.
Salita del Casale, 18

^ NOCERA INFERIORE

LIBRERIA LEGISLATIVA CRISCUOLO
Via Fava, 51;

^ NOLA

LIBRERIA EDITRICE LA RICERCA
Via Fonseca, 59

^ POLLA

CARTOLIBRERIA GM
Via Crispi

^ SALERNO

LIBRERIA GUIDA
Corso Garibaldi, 142

EMILIA-ROMAGNA

^ BOLOGNA

LIBRERIA GIURIDICA CERUTI
Piazza Tribunali, 5/F
LIBRERIA PIROLA MAGGIOLI
Via Castiglione, 1/C
GIURIDICA EDINFORM
Via delle Scuole, 38

^ CARPI

LIBRERIA BULGARELLI
Corso S. Cabassi, 15

^ CESENA

LIBRERIA BETTINI
Via Vescovado, 5

^ FERRARA

LIBRERIA PASELLO
Via Canonica, 16-18

^ FORLIé

LIBRERIA CAPPELLI
Via Lazzaretto, 51
LIBRERIA MODERNA
Corso A. Diaz, 12

^ MODENA

LIBRERIA GOLIARDICA
Via Berengario, 60

^ PARMA

LIBRERIA PIROLA PARMA
Via Farini, 34/D

^ PIACENZA

NUOVA TIPOGRAFIA DEL MAINO
Via Quattro Novembre, 160

^ RAVENNA

LIBRERIAGIURIDICADI FERMANIMAURIZIO
Via Corrado Ricci, 12

^ REGGIO EMILIA

LIBRERIA MODERNA
Via Farini, 1/M

^ RIMINI

LIBRERIA DEL PROFESSIONISTA
Via XXII Giugno, 3

FRIULI-VENEZIA GIULIA

^ GORIZIA

CARTOLIBRERIA ANTONINI
Via Mazzini, 16

^ PORDENONE

LIBRERIA MINERVA
Piazzale XX Settembre, 22/A

^ TRIESTE

LIBRERIA TERGESTE
Piazza Borsa, 15 (gall. Tergesteo)

^ UDINE

LIBRERIA BENEDETTI
Via Mercatovecchio, 13
LIBRERIA TARANTOLA
Via Vittorio Veneto, 20

LAZIO

^ FROSINONE

LIBRERIA EDICOLA CARINCI
Piazza Madonna della Neve, s.n.c.

^ LATINA

LIBRERIA GIURIDICA LA FORENSE
Viale dello Statuto, 28-30

^ RIETI

LIBRERIA LA CENTRALE
Piazza V. Emanuele, 8

^ ROMA

LIBRERIA ECONOMICO GIURIDICA
Via S. Maria Maggiore, 121
LIBRERIA DE MIRANDA
Viale G. Cesare, 51/E-F-G
LIBRERIA EDITALIA
Via dei Prefetti, 16 (Piazza del Parlamento)
LIBRERIA LAURUS ROBUFFO
Via San Martino della Battaglia, 35

LIBRERIA L'UNIVERSITARIA
Viale Ippocrate, 99
LIBRERIA IL TRITONE
Via Tritone, 61/A
LIBRERIA MEDICHINI
Via Marcantonio Colonna, 68-70
LA CONTABILE
Via Tuscolana, 1027

^ SORA

LIBRERIA PIROLA MAGGIOLI
Via Abruzzo, 4

^ TIVOLI

LIBRERIA MANNELLI
Viale Mannelli, 10

^ VITERBO

LIBRERIA ``AR''
Palazzo Uffici Finanziari - Loc. Pietrare
LIBRERIA DE SANTIS
Via Venezia Giulia, 5

LIGURIA

^ CHIAVARI

CARTOLERIA GIORGINI
Piazza N.S. dell'Orto, 37-38

^ GENOVA

LIBRERIA GIURIDICA DI A. TERENGHI
& DARIO CERIOLI
Galleria E. Martino, 9

^ IMPERIA

LIBRERIA PIROLA MAGGIOLI - DI VIALE
Viale Matteotti, 43/A-45

LOMBARDIA

^ BERGAMO

LIBRERIA LORENZELLI
Via G. D'Alzano, 5

^ BRESCIA

LIBRERIA QUERINIANA
Via Trieste, 13

^ BRESSO

LIBRERIA CORRIDONI
Via Corridoni, 11

^ BUSTO ARSIZIO

CARTOLIBRERIA CENTRALE BORAGNO
Via Milano, 4

^ COMO

LIBRERIA GIURIDICA BERNASCONI
Via Mentana, 15

^ GALLARATE

LIBRERIA PIROLA MAGGIOLI
Via Pulicelli, 1 (ang. p. risorgimento)
LIBRERIA TOP OFFICE
Via Torino, 8

^ LECCO

LIBRERIA PIROLA - DI LAZZARINI
Corso Mart. Liberazione, 100/A

^ LIPOMO

EDITRICE CESARE NANI
Via Statale Briantea, 79

^ LODI

LA LIBRERIA S.a.s.
Via Defendente, 32

^ MANTOVA

LIBRERIA ADAMO DI PELLEGRINI
Corso Umberto I, 32

^ MILANO

LIBRERIA CONCESSIONARIA
IPZS-CALABRESE
Galleria V. Emanuele II, 13-15
FOROBONAPARTE S.r.l.
Foro Bonaparte, 53

^ MONZA

LIBRERIA DELL'ARENGARIO
Via Mapelli, 4

^ PAVIA

LIBRERIA GALASSIA
Corso Mazzini, 28

^ SONDRIO

LIBRERIA MAC
Via Caimi, 14

^ VARESE

LIBRERIA PIROLA - DI MITRANO
Via Albuzzi, 8



Segue: LIBRERIE CONCESSIONARIE PRESSO LE QUALI Eé IN VENDITA LA GAZZETTA UFFICIALE

MARCHE

^ ANCONA

LIBRERIA FOGOLA
Piazza Cavour, 4-5-6

^ ASCOLI PICENO

LIBRERIA PROSPERI
Largo Crivelli, 8

^ MACERATA

LIBRERIA UNIVERSITARIA
Via Don Minzoni, 6

^ PESARO

LIBRERIA PROFESSIONALE MARCHIGIANA
Via Mameli, 34

^ S. BENEDETTO DEL TRONTO

LA BIBLIOFILA
Via Ugo Bassi, 38

MOLISE

^ CAMPOBASSO

LIBRERIA GIURIDICA DI.E.M.
Via Capriglione, 42-44
CENTRO LIBRARIO MOLISANO
Viale Manzoni, 81-83

PIEMONTE

^ ALBA

CASA EDITRICE I.C.A.P.
Via Vittorio Emanuele, 19

^ ALESSANDRIA

LIBRERIA INTERNAZIONALE BERTOLOTTI
Corso Roma, 122

^ BIELLA

LIBRERIA GIOVANNACCI
Via Italia, 14

^ CUNEO

CASA EDITRICE ICAP
Piazza dei Galimberti, 10

^ NOVARA

EDIZIONI PIROLA E MODULISTICA
Via Costa, 32

^ TORINO

CARTIERE MILIANI FABRIANO
Via Cavour, 17

^ VERBANIA

LIBRERIA MARGAROLI
Corso Mameli, 55 - Intra

^ VERCELLI

CARTOLIBRERIA COPPO
Via Galileo Ferraris, 70

PUGLIA

^ ALTAMURA

LIBRERIA JOLLY CART
Corso V. Emanuele, 16

^ BARI

CARTOLIBRERIA QUINTILIANO
Via Arcidiacono Giovanni, 9
LIBRERIA PALOMAR
Via P. Amedeo, 176/B
LIBRERIA LATERZA GIUSEPPE & FIGLI
Via Sparano, 134
LIBRERIA FRATELLI LATERZA
Via Crisanzio, 16

^ BRINDISI

LIBRERIA PIAZZO
Corso Garibaldi, 38/A

^ CERIGNOLA

LIBRERIA VASCIAVEO
Via Gubbio, 14

^ FOGGIA

LIBRERIA PATIERNO
Via Dante, 21

^ LECCE

LIBRERIA LECCE SPAZIO VIVO
Via Palmieri, 30

^ MANFREDONIA

LIBRERIA IL PAPIRO
Corso Manfredi, 126

^ MOLFETTA

LIBRERIA IL GHIGNO
Via Campanella, 24

^ TARANTO

LIBRERIA FUMAROLA
Corso Italia, 229

SARDEGNA

^ CAGLIARI

LIBRERIA F.LLI DESSIé

Corso V. Emanuele, 30-32

^ ORISTANO

LIBRERIA CANU

Corso Umberto I, 19

^ SASSARI

LIBRERIA MESSAGGERIE SARDE

Piazza Castello, 11

LIBRERIA AKA

Via Roma, 42

SICILIA

^ ACIREALE

LIBRERIA S.G.C. ESSEGICI S.a.s.

Via Caronda, 8-10

CARTOLIBRERIA BONANNO

Via Vittorio Emanuele, 194

^ AGRIGENTO

TUTTO SHOPPING

Via Panoramica dei Templi, 17

^ CALTANISSETTA

LIBRERIA SCIASCIA

Corso Umberto I, 111

^ CASTELVETRANO

CARTOLIBRERIA MAROTTA & CALIA

Via Q. Sella, 106-108

^ CATANIA

LIBRERIA LA PAGLIA

Via Etnea, 393

LIBRERIA ESSEGICI

Via F. Riso, 56

LIBRERIA RIOLO FRANCESCA

Via Vittorio Emanuele, 137

^ GIARRE

LIBRERIA LA SENORITA

Corso Italia, 132-134

^ MESSINA

LIBRERIA PIROLA MESSINA

Corso Cavour, 55

^ PALERMO

LIBRERIA S.F. FLACCOVIO

Via Ruggero Settimo, 37

LIBRERIA FORENSE

Via Maqueda, 185

LIBRERIA S.F. FLACCOVIO

Piazza V. E. Orlando, 15-19

LIBRERIA MERCURIO LI.CA.M.

Piazza S. G. Bosco, 3

LIBRERIA DARIO FLACCOVIO

Viale Ausonia, 70

LIBRERIA CICALA INGUAGGIATO

Via Villaermosa, 28

LIBRERIA SCHOOL SERVICE

Via Galletti, 225

^ S. GIOVANNI LA PUNTA

LIBRERIA DI LORENZO

Via Roma, 259

^ SIRACUSA

LA LIBRERIA DI VALVO E SPADA

Piazza Euripide, 22

^ TRAPANI

LIBRERIA LO BUE

Via Cascio Cortese, 8

LIBRERIA GIURIDICA DI SAFINA

Corso Italia, 81

TOSCANA

^ AREZZO

LIBRERIA PELLEGRINI

Via Cavour, 42

^ FIRENZE

LIBRERIA PIROLA ûgia© Etruriaý

Via Cavour, 46/R

LIBRERIA MARZOCCO

Via de' Martelli, 22/R

LIBRERIA ALFANI

Via Alfani, 84-86/R

^ GROSSETO

NUOVA LIBRERIA
Via Mille, 6/A

^ LIVORNO

LIBRERIA AMEDEO NUOVA
Corso Amedeo, 23-27
LIBRERIA IL PENTAFOGLIO
Via Fiorenza, 4/B

^ LUCCA

LIBRERIA BARONI ADRI
Via S. Paolino, 45-47
LIBRERIA SESTANTE
Via Montanara, 37

^ MASSA

LIBRERIA IL MAGGIOLINO
Via Europa, 19

^ PISA

LIBRERIA VALLERINI
Via dei Mille, 13

^ PISTOIA

LIBRERIA UNIVERSITARIA TURELLI
Via Macalleé , 37

^ PRATO

LIBRERIA GORI
Via Ricasoli, 25

^ SIENA

LIBRERIA TICCI
Via delle Terme, 5-7

^ VIAREGGIO

LIBRERIA IL MAGGIOLINO
Via Puccini, 38

TRENTINO-ALTO ADIGE

^ TRENTO

LIBRERIA DISERTORI
Via Diaz, 11

UMBRIA

^ FOLIGNO

LIBRERIA LUNA
Via Gramsci, 41

^ PERUGIA

LIBRERIA SIMONELLI
Corso Vannucci, 82
LIBRERIA LA FONTANA
Via Sicilia, 53

^ TERNI

LIBRERIA ALTEROCCA
Corso Tacito, 29

VENETO

^ BELLUNO

LIBRERIA CAMPDEL
Piazza Martiri, 27/D

^ CONEGLIANO

LIBRERIA CANOVA
Via Cavour, 6/B

^ PADOVA

LIBRERIA DIEGO VALERI
Via Roma, 114

^ ROVIGO

CARTOLIBRERIA PAVANELLO
Piazza V. Emanuele, 2

^ TREVISO

CARTOLIBRERIA CANOVA
Via Calmaggiore, 31

^ VENEZIA

CENTRO DIFFUSIONE PRODOTTI
EDITORIALI I.P.Z.S.
S. Marco 1893/B - Campo S. Fantin

^ VERONA

LIBRERIA L.E.G.I.S.
Via Adigetto, 43
LIBRERIA GROSSO GHELFI BARBATO
Via G. Carducci, 44
LIBRERIA GIURIDICA EDITRICE
Via Costa, 5

^ VICENZA

LIBRERIA GALLA 1880
Corso Palladio, 11



MODALITAé PER LA VENDITA

La ûGazzetta Ufficialeý e tutte le altre pubblicazioni ufficiali sono in vendita al pubblico:
ö presso l'Agenzia dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato in ROMA: piazza G. Verdi, 10;
ö presso le Librerie concessionarie indicate nelle pagine precedenti.

Le richieste per corrispondenza devono essere inviate all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - Direzione Marketing e Commerciale -

Piazza G. Verdi, 10 - 00100 Roma, versando l'importo, maggiorato delle spese di spedizione, a mezzo del c/c postale n. 387001.
Le inserzioni, come da norme riportate nella testata della parte seconda, si ricevono con pagamento anticipato, presso le agenzie in Roma e

presso le librerie concessionarie.

PREZZI E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO - 1999

Gli abbonamenti annuali hanno decorrenza dal 1
o
gennaio e termine al 31 dicembre 1999

i semestrali dal 1
o
gennaio al 30 giugno 1999 e dal 1

o
luglio al 31 dicembre 1999

PARTE PRIMA - SERIE GENERALE E SERIE SPECIALI
Ogni tipo di abbonamento comprende gli indici mensili

Tipo A - Abbonamento ai fascicoli della serie generale,
inclusi tutti i supplementi ordinari:

- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.508.000
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.289.000

Tipo A1 - Abbonamento ai fascicoli della serie
generale, inclusi i supplementi ordinari

contenenti i provvedimenti legislativi:

- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.416.000
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.231.000

Tipo A2 - Abbonamento ai supplementi ordinari con-

tenenti i provvedimenti non legislativi:
- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.115.500
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.269.000

Tipo B - Abbonamento ai fascicoli della serie speciale
destinata agli atti dei giudizi davanti alla Corte

costituzionale:
- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.107.000
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.270.000

Tipo C - Abbonamento ai fascicoli della serie speciale
destinata agli atti delle Comunita© europee:

- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.273.000
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.150.000

Tipo D - Abbonamento ai fascicoli della serie spe-

ciale destinata alle leggi ed ai regolamenti
regionali:

- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.106.000
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.268.000

Tipo E - Abbonamento ai fascicoli della serie speciale
destinata ai concorsi indetti dallo Stato e dalle

altre pubbliche amministrazioni:
- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.267.000
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.145.000

Tipo F - Completo. Abbonamento ai fascicoli della

serie generale, inclusi i supplementi ordinari
contenenti i provvedimenti legislativi e non

legislativi ed ai fascicoli delle quattro serie

speciali (ex tipo F):
- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.097.000
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.593.000

Tipo F1 - Abbonamento ai fascicoli della serie

generale inclusi i supplementi ordinari

contenenti i provvedimenti legislativi ed ai
fascicoli delle quattro serie speciali

(escluso il tipo A2):

- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.982.000
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.520.000

Integrando con la somma di L. 150.000 il versamento relativo al tipo di abbonamento della Gazzetta Ufficiale - parte prima - prescelto, si
ricevera© anche l'Indice repertorio annuale cronologico per materie 1999.

Prezzo di vendita di un fascicolo separato della serie generale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.500
Prezzo di vendita di un fascicolo separato delle serie speciali I, II e III, ogni 16 pagine o frazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.500
Prezzo di vendita di un fascicolo della IV serie speciale ûConcorsi ed esamiý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 2.800
Prezzo di vendita di un fascicolo indici mensili, ogni 16 pagine o frazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.500
Supplementi ordinari per la vendita a fascicoli separati, ogni 16 pagine o frazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.500
Supplementi straordinari per la vendita a fascicoli, ogni 16 pagine o frazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.500

Supplemento straordinario ûBollettino delle estrazioniý
Abbonamento annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 162.000
Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.500

Supplemento straordinario ûConto riassuntivo del Tesoroý
Abbonamento annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 105.000
Prezzo di vendita di un fascicolo separato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 8.000

Gazzetta Ufficiale su MICROFICHES - 1999
(Serie generale - Supplementi ordinari - Serie speciali)

Abbonamento annuo (52 spedizioni raccomandate settimanali) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.300.000

Vendita singola: ogni microfiches contiene fino a 96 pagine di Gazzetta Ufficiale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.500
Contributo spese per imballaggio e spedizione raccomandata (da 1 a 10 microfiches) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 4.000

N.B. ö Per l'estero i suddetti prezzi sono aumentati del 30%.

PARTE SECONDA - INSERZIONI
Abbonamento annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 474.000
Abbonamento semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 283.000
Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.550

I prezzi di vendita, in abbonamento ed a fascicoli separati, per l'estero, nonchë quelli di vendita dei fascicoli delle annate
arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e straordinari, sono raddoppiati.

L'importo degli abbonamenti deve essere versato sul c/c postale n. 387001 intestato all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato. L'invio
dei fascicoli disguidati, che devono essere richiesti entro 30 giorni dalla data di pubblicazione, e© subordinato alla trasmissione dei dati
riportati sulla relativa fascetta di abbonamento.

Per informazioni o prenotazioni rivolgersi all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - Piazza G. Verdi, 10 - 00100 ROMA
Ufficio abbonamenti

} 06 85082149/85082221

Vendita pubblicazioni

} 06 85082150/85082276

Ufficio inserzioni

} 06 85082146/85082189

Numero verde

} 167-864035
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